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کلیات لایحه بودجه سال 1404 در صحن علنی مجلس به تصویب رسید

پاشنه آشیل
بودجه 2 مرحله  ای

یک هفته پس از آنکه رئیس جمهور در اولین روز آبان ماه از بخش نخســت لایحه بودجه ســال 1404 در صحن 
بهارستان رونمایی کرد، روز گذشته نمایندگان مجلس به بررسی کلیات لایحه بودجه سال آینده پرداختند و در پایان 
با 146 رأی موافق، 96 رأی مخالف و چهار رأی ممتنع از مجموع 249 نماینده حاضر در جلســه علنی مجلس، با 
کلیات لایحه بودجه 1404 موافقت کردند. بدین ترتیب، کلیات لایحه بودجه سال آینده، روز دوشنبه در کمیسیون 
تلفیق بودجه و روز سه شــنبه در صحن علنی مجلس به تصویب رســید و مجددا برای بررســی جزییات بیشتر به 
کمیســیون تلفیق ارجاع شد. براســاس مواد 180 و 182 آیین نامه داخلی مجلس که در سال 1401 اصلاح شد، 
لوایح بودجه سال های 1403 و 1404 در دو مرحله تقدیم مجلس شده؛ به طوری که بخش اول شامل احکام، سقف 
منابع، سقف واگذاری دارایی های مالی و سرمایه ای، منابع هدفمندی یارانه ها و مفروضات و بخش دوم شامل جداول 
تفصیلی اســت. در حال حاضر فقط بخش اول لایحه بودجه ارائه شــده است که دربردارنده اطلاعات حداقلی برای 
تحلیل سیاست های دولت است. اگرچه لایحه بودجه 1404 نسبت به لایحه بودجه 1403، شفاف تر تدوین شده و برای 
اولین بار برخی ارقام با جزییات بیشــتری در لایحه درج شده اند و لایحه از نظر ظاهری آراسته تر از لوایح سنوات گذشته 
تدوین شده است، اما اطلاعات ارائه شده در این سند امکان ارزیابی کامل سیاست های بودجه ای دولت و آثار آن بر اقتصاد 
ملی را برای عموم مردم و به ویژه فعالان اقتصادی فراهم نمی کند. به نظر می رسد ارائه دو مرحله ای لایحه بودجه منجر به..

قیمت سکه در یک سال گذشته 2 برابر شد؛
اونس جهانی طلا به 2745 دلار رسید

سویه طلایی بازارها
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براساس آمارهای رســمی وزارت صمت، 80 هزار نفر در سامانه یکپارچه برای خرید 6 هزار خودروی 
وارداتی ثبت نام کرده اند و این آمار بدان معناســت که برای هر خــودروی وارداتی، 1۳ نفر رقابت 

می کنند؛ یعنی شــانس هر نفر برای برنده شــدن در لاتاری جدید بــازار خودرو حدودا 7 
درصد اســت و از هر 1۳ نفری که در ســامانه یکپارچه عرضه خودروهــای وارداتی نام..

قرعه کشی فروش 80 هزار خودروی وارداتی امروز انجام می شود

بخت 7 درصدی هر نفر در لاتاری جدید خودرو

یادداشت

جامعه ایران و قیمت 
بنزین

رضا پدیدار
کارشناس حوزه انرژی

با مــروری بر تاریخچه تولید 
و فروش فرآورده های نفتی، به 
ویژه بنزین در طی حداقل پنج 
دهه اخیر، مشاهده می کنیم که 
تاکنون بیش  انقلاب  ابتدای  از 
از 10 بار شاهد افزایش قیمت 
بنزین بوده ایم. بــا این حال و 
با توجه به افزایش فشــارهای 
اقتصــادی در دو دهــه اخیر، 
افزایش ناگهانی قیمت در دهه 
واکنش هایی  و 1390،   1380
را برانگیختــه اســت؛ به ویژه 
آخریــن اقدام صــورت گرفته 
در ســال 1398 که اتفاقاتی را 
دربر داشت. در آن زمان، دولت 
در حالــی کمر به گرانی بنزین 
بسته بود که مرکز پژوهش های 
انتشار گزارشی، این  با  مجلس 
را گوشزد کرده بود که افزایش 
قیمت انرژی می تواند به کاهش 
360 تا 480 هزار نفری اشتغال 
منجر شود و رشد اقتصادی را 
تا حدود یک درصد نیز کاهش 
دهــد. همچنین کارشناســان 
درباره احتمال تورم ناشی از این 
افزایش قیمت، هشدار بسیاری 
داده بودنــد. با این حال، دولت 
وقت مدعی شــد که بررســی 
ســابقه افزایــش قیمت بنزین 
ثابت می کند  ادوار گذشته  در 
که اثر ایــن افزایش قیمت بر 
تورم چشــمگیر نیست. بر این 
استدلال در ابتدا سازمان برنامه 
و بودجه و بعد از آن، مقام های 

دولتی دیگری اصرار کردند.

ادامه در همین صفحه

سجاد بوربور، کارشناس اقتصاد بین الملل
در یک ســالی که از شــروع جنگ در خاورمیانه می گــذرد، بازارهای 
مالی، عملکردهای متفاوتی را از خود نشــان داده اند؛ برخی بازارها، رشد 
را تجربه کرده اند و برخی بازارها عقبگرد دارند. انتظار می رود که پس از 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا )نوامبر 2024( و چند موضوع دیگر، در 
دو سناریوی متفاوت از یکدیگر برای بازارها در ایران و جهان قرار گیریم. 
برای تحلیل این سناریوها، با تحلیل بازار طلا، بحث خود را آغاز می کنم. 
بهای طلا در ایران به نرخ دلار و انس جهانی بستگی دارد. انس جهانی در 
10 ماه تا یک سال گذشته، بیش از 30 درصد بازدهی داشته است. رشد 
نــرخ انس جهانی طلا در این مدت، به جنگ رژیم صهیونیســتی در غزه 
و لبنان، دو بار عملیات وعده صادق و پاســخ محدود رژیم صهیونیستی و 
همچنیــن کاهش نرخ بهره فدرال رزرو از 5.25 تا 5.5 درصد به 5 درصد 
برمی گردد. دلایل دیگری هم برای رشــد انس جهانی وجود دارد؛ مانند 
خرید گسترده طلا از سوی هند و چین. این اتفاقات موجب شدند که انس 

جهانی با رشد خوبی همراه شود.
حــال انس جهانی در وضعیتی قرار دارد که می تواند در دو ســناریوی 
متفاوت قرار گیرد؛ در ســناریوی اول باید فــرض کنیم که خاورمیانه به 
ثبات برســد و موضوع جنگ در غزه، لبنان و... مدیریت شود و به تدریج 
کاهش یابد. همچنین در این سناریو فرض می کنیم که »کامالا هریس« 

در انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا برگزیده می شــود و چین هم که 
اقتصادش در رکود به سر می برد، بسته حمایتی لازم را برای رونق اقتصاد، 
تخصیص می دهد. در این شــرایط، قیمت انس جهانی کاهش می یابد و 
سرعت رشــد قیمت طلا در ایران هم گرفته می شود. در سناریوی دوم، 
وضــع خاورمیانه ظرف هفته های آینده و در آســتانه انتخابات ریاســت 
جمهوری آمریــکا که با انتخاب »دونالد ترامپ« همراه می شــود، برهم 
می ریزد و وارد ســطح تازه ای از تنش ها می شــویم؛ ضمن اینکه بسته 
حمایتی چین شکســت می خورد و نمی تواند اقتصاد این کشور را نجات 

دهد. در این شرایط، بهای انس جهانی افزایش می یابد.
اما بــرای قیمت دلار چــه اتفاقی رخ می دهد؟ بــرآورد می کنیم که 
نقدینگی تا پایان ســال جاری به 11000 هزار همت برســد. با یک رشد 
اقتصادی ناپایدار 3.5 تا 4 درصدی، ارزش دلار روی کاغذ در پایان ســال 
61 هزار تومان است، اما قیمت دلار هم می تواند به حدود 68 تا 70 هزار 
تومان برسد. در اینجا، باید بین ارزش و قیمت تفکیک قائل شویم: فرض 
کنید خانه ای دارید که 20 میلیارد تومان ارزش دارد، اما شما به پول نیاز 
داریــد و آن را به قیمت 15 میلیارد تومان می فروشــید، اما ارزش خانه 
شما همان 20 میلیارد تومان است. در این شرایط، باز هم قیمت طلا در 
ایران رشد می کند؛ چراکه قیمت دلار رشد می کند، اما تفاوت اینجاست 
که اگر »کامالا هریس« در انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا برنده شود 

و ســایر اجزای همین سناریو، مانند بسته نجات مالی چین محقق شود، 
قیمــت انس پایین می آید. با این وجود، اثرات قیمت دلار در قیمت طلا 
و ســکه محفوظ خواهد ماند. البته در چنین سناریویی می توانیم برآورد 
کنیم که تا پایان سال جاری، قیمت سکه با یک حباب 22 تا 23 درصدی 
به حدود 50 تا 51 میلیون تومان برسد. البته قیمت سکه، بخشی از رشد 
خود را در طول سال جاری، پیشخور کرده است و با فرض سناریوی اول، 
ســرمایه گذاری در آن، کار عاقلانه ای نیســت. در سناریوی دوم با فرض 
افزایــش تنش ها، رأی آوردن »دونالد ترامــپ« و در مرحله بعد، کاهش 
فروش خارجی نفت ایران، انس جهانی رشــد کند اما سکه در نهایت باید 

به حدود 55 میلیون تومان در پایان سال 1403 برسد.
امــا در نظر من، ســناریوی دوم در صورت وقــوع، می تواند عواقب 
ضعیف تری داشته باشــد؛ چراکه دســت »دونالد ترامپ« مانند دوره 
گذشــته برای اعمال سیاســت های مدنظرش باز نیست. آتش گرفتن 
خاورمیانه با جنگی گســترده، قیمت نفت را بالا می برد و در شرایطی 
که آمریکا 35 تریلیون دلار بدهی ملی دارد، به یک دردسر بزرگ برای 
»ترامپ« تبدیل می شود. بنابراین تا پایان سال و بر روی کاغذ، قیمت 
دلار می توانــد به حدود 68 تا 70 هزار تومان و قیمت ســکه به حدود 
50 تا 51 میلیون تومان برسد. اما در کل، من تصور نمی کنم که سال 
2025 برای طلا، بیت کوین و... شاهد رشدهای عجیب و خاصی باشیم. 

طبــق ارزیابی بانک جهانی، اروپا و چین، رشــد اقتصادی خاصی را در 
ســال 2025 شــاهد نخواهند بود. در چین، مشکل مسکن که یکی از 
مهمترین بنیان های اقتصادی این کشور محسوب می شود، حل نشده 
اســت. در چین، 90 میلیون واحد مســکونی خالی وجود دارد. از سال 
2018، قیمت مسکن در این کشــور افت کرده و میزان ساخت و ساز 
پایین آمده است. میزان صدور مجوز برای ساخت و سازهای جدید، افت 
کرده است. در چین از بابت هر یک نفر جمعیت، 1.2 خانه وجود دارد. 
از ســوی دیگر، مصرف در چین پایین آمده است. رشد اروپا هم ضعیف 
است. زمانی که رشد اقتصادی چندانی در کار نیست، قیمت نفت پایین 
می ماند. در این بین، اگر عربســتان سعودی تولید نفت خود را به سه 
ماه پیش برساند، قیمت نفت سقوط شدیدی را تجربه می کند. برآورد 
من این اســت که با این شرایط در سال 2025، قیمت نفت حدود 70 
دلار در هر بشــکه باشد. از سوی دیگر، نمی توان نرخ بهره را در آمریکا 
و در ســال 2025 نزدیک به صفر دید. نهایت کاهش نرخ بهره با توجه 
به وجود تورم در اقتصاد آمریکا در ســال آینده میلادی، بین 1.5 تا 2 
درصد است. در نتیجه می توان انتظار داشت که نرخ بهره از 5 درصد به 
3 تا 3.5 درصد برسد؛ آن هم طی یک و نیم سال. به همین دلیل، نباید 
انتظار رشد شارپ را از شاخص های بورسی در سطح جهان و بازارهای 

مالی مانند کریپتوکارنسی داشت.

2 سناریوی اصلی بازارها

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

محتوای تولیدی کاربران و معمای رقابت در دنیای بازاریابی
دنیای بازاریابی امروز بیش از هر زمان دیگری رقابتی شــده اســت. هر برند، کوچک یا بزرگ، در تلاش است 
تا خود را در میان صدها پیام تبلیغاتی که هر روز به ســوی مشــتریان سرازیر می شود، متمایز کند. این رقابت 
شدید به معنای آن است که بازاریاب ها نه تنها باید پیام های جذاب تری خلق کنند، بلکه باید به صورت مداوم 
و خلاقانه ای ارتباط خود را با مخاطب حفظ کنند. چالش اصلی البته جای دیگری منتظر بازاریاب هاست: تولید 
محتوای تازه و جذاب که هم به ســلیقه مخاطب بخورد و هم از لحاظ منابع قابل مدیریت باشــد. واقعیت این 
است که فشار زیادی بر دوش تیم های بازاریابی قرار دارد و این فشار هر روز بیشتر می شود. در این شرایط فکر 
نمی کنم کسی دوست داشته باشد مسئولیت بازاریابی یک کسب و کار را برعهده بگیرد.  از سوی دیگر، انتظارات 
مشــتریان از برندها نیز روزبه روز بالاتر می رود. مشــتریان به تبلیغات معمولی دیگر چندان واکنش نشــان..
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با مروری بر سوابق امر، مشاهده می شود که طی 40 سال گذشته، قیمت 
بنزین 15 بــار افزایش یافته و این افزایش قیمت بین 10 تا 400 درصد 
بوده است. با مروری اجمالی بر روند اجرایی و عملیاتی این مهم، مشاهده 
می شود که در طی سال های فوق، قیمت بنزین فقط سه بار افزایش نرخ 
تورم را به همراه داشته و نیز شش بار نرخ تورم تغییر محسوسی را تجربه 
نکرد و در شــش دوره دیگر، افزایش قیمت بنزین حتی کاهش نرخ تورم 
را به  دنبال داشــته است. به طور کلی و براساس گزارشات بانک مرکزی، 
مجموع آثار مســتقیم و غیرمســتقیم افزایش قیمت بنزین بر نرخ تورم، 
بیش از 3.5 درصد نخواهد بود. همچنین براســاس گزارشی که موسسه 
مطالعات و پژوهش های بازرگانی وزارت صمت منتشر کرده بود، حداکثر 
اثر قیمت بنزین روی نرخ کالاها و خدمات، همین میزان 4 درصدی بوده 
که آن را رئیس کل ســابق بانک مرکزی هم مورد تاکید قرار داد. بر پایه 
مطالعات صورت گرفته از سوی دانش پژوهان مسئول در کشور می توان 
گفت که یک درصد افزایش قیمت بنزین در همان سال، تورم را به میزان 
1.112 درصد افزایش می دهد. در این تحقیق همچنین به بررسی بانک 
جهانی در ســال 2020 از آثار تورمی حاصل از تعدیل قیمت حامل های 
انرژی در ایران پرداخته شــده بود که طبق این بررســی، تعدیل قیمت 
حامل های انرژی ایران تا سطح قیمت های جهانی، 30.5 درصد تورم در 
پی خواهد داشت. البته مرکز پژوهش های مجلس هم پیش بینی متفاوتی 
داشت و معتقد بود نرخ تورم ناشی از اجرای سیاست افزایش قیمت بنزین 
حدود 5.2 درصد افزایش خواهد داشت که 3 درصد از آن مستقیم و 2.2 
درصد از آن غیرمســتقیم است. با این حال، بسته به قدرت قیمت گذاری 
بنگاه های اقتصادی و انتظارات تورمی شــکل گرفته در جامعه، این نرخ 

می تواند تا 7 درصد هم برسد.
حال با گذشت نزدیک به پنج سال از این رخداد، نگاهی به آمارهای سال 
1398 نشــان می دهد که جرقه رشد شــتابان تورم، درست از زمان گرانی 

بنزین زده شــد. در آن زمان هم اقتصاد ایــران تحریم بود و هنوز خبری از 
همه گیری کرونا نبود. بررســی روند قیمت دلار نیز نشان می دهد، دقیقا از 
زمانی که بنزین گران شــد، موج صعودی قیمت دلار هم شروع شد. در سال 
1398 و تــا قبل از گرانی بنزین، نرخ دلار رونــدی باثبات و حتی چند ماه 
مسیر نسبتا نزولی داشــت. اما از 24 آبان ماه به بعد، مسیر ارز عوض شد و 
قیمت دلار رو به افزایش گذاشت. البته نرخ تورم گروه حمل و نقل هم، چه 
به صورت ماهانه و چه نقطه به نقطه و چه میانگین، نشان دهنده رشد فزاینده 
در ماه پس از افزایش قیمت بنزین )آذرماه( است، هرچند در ماه های بعدی 
تا پایان ســال 1398، این نرخ ها با فشــار مقطعی قیمت ها از سوی دولت 
تعدیل می شوند. سازمان های نظارتی و قیمتگذار در ماه های پس از افزایش 
قیمت بنزین با ابزارهای مختلفــی از اثرگذاری تغییر قیمت بنزین بر دیگر 
قیمت ها جلوگیری کردند، حتی تعیین کرایه بهای تاکسی، نرخ بلیت مترو 
در کلانشــهرها و تعیین نرخ کرایه حمل بار به اسفندماه 1398 و فروردین 
ماه 1399 موکول شــد. گفتنی اســت که ضریب اهمیت گروه حمل و نقل 
در محاســبه نرخ تورم پس از گروه مسکن، آب، برق، گاز و دیگر سوخت ها 
و خوراکی ها و آشــامیدنی ها، در جایگاه ســوم قرار دارد و میزان اثرگذاری 

تغییرات شاخص بهای این گروه به نرخ تورم 9.41 درصد است.
با توجه به طرح نظام هدفمندی یارانه ها، اســتدلال همیشگی مقامات 
دولتــی برای افزایش قیمــت بنزین، این بود که افراد ثروتمند، ســوخت 
بیشتری مصرف می کنند، پس نفع بیشتری از یارانه های سوخت می برند، 
بنابراین عادلانه اســت که یارانه ها حذف و عایدی ناشی از افزایش بهای 
ســوخت بین افراد نیازمند توزیع شود. طرح هدفمندی یارانه ها در دولت 
دهم از همین ایده برخاست. نتیجه اجرای برنامه هدفمندی یارانه ها، توزیع 
پول نقد بود که تا همین اواخر کمابیش شامل همه مردم می شد و به نوبه 
خود، بار مالی و هزینه های دولت را افزایش داد و کسری بودجه بیشتری 
را بر جای گذاشــت؛ چراکه با توجه به ساختار تورمی اقتصاد ایران، طولی 

نکشید که از یکســو، کاهش ارزش پول ملی مجددا فاصله بنزین ایران با 
قیمت های جهانی را زیاد کرد و از سوی دیگر، تورم قیمت ها ارزش عایدی 
دولت از محل افزایش بهای ســوخت و نفع عمومی از دریافت یارانه را از 
میــان برد و نهایتا آنچه بر جای ماند، بودجه ای متورم تر، بالاتر و نابرابری 
بیشــتر بود. ضمن اینکه کســی در نظر نگرفت که افزایش بهای سوخت، 
هزینه اســتفاده از خودروی شخصی را افزایش می دهد و اگر فرض کنیم 
که افراد دارای درآمد بالاتر از خودروی شخصی بیشتر استفاده می کنند، 
نتیجه آن نوعی مالیات بر این طبقات اســت، اما افزایش قیمت سوخت، 
هزینه استفاده از وسایل نقلیه عمومی را هم افزایش می دهد و این افزایش 
به ســرعت در کرایه خودروهای شخصی مورد استفاده برای حمل و نقل 
مسافر و بار و یا مســافرکش منعکس می شود. بنابراین هزینه استفاده از 
وســایل نقلیه عمومی و برخوردار از سهمیه سوخت هم دیر یا زود به طور 
رســمی و یا غیررســمی افزایش می یابد. اگرچه ممکن است که سهمیه 
بنزین، مانع از افزایش فوری هزینه سوخت برای این گروه از ارائه دهندگان 
خدمات حمل و نقل شــود، اما با تشدید تورم و بالا رفتن سایر هزینه ها، 
ایــن گروه نیز دیر یا زود در صــدد افزایش کرایه بها برخواهد آمد. به این 
ترتیب، هزینه رفت و آمد عمومی که مورد استفاده طبقات کم درآمد است 

نیز افزایش می یابد و فشار تورمی بیشتری را به این گروه وارد می کند.
در این زمینه و در کلام پایانی می توان گفت که شاید سال آینده، نظر به 
اینکه دولت نتوانسته است پیش بینی فروش نفت و فروش شرکت هایش را 
برآورده کند، به سراغ جایگزین هایی مثل افزایش قیمت بنزین برود؛ کما 
اینکــه همین حالا هم چراغ خاموش، نرخ برخی انواع خدمات و کالاها را 
افزایش داده است، اما درباره بنزین به علت حساسیت موضوع فعلا اقدامی 
انجام نشده اســت، اما برخی فضاسازی های رسانه ای و شایعات پیرامون 
قیمت نازل بنزین وجود دارد. البته لازم به یادآوری اســت که متاسفانه 
بخش محدودی از اقتصادخوانده ها سال هاست که فضاسازی می کنند و 

فشار می آورند برای افزایش قیمت بنزین با این استدلال غیرمنطقی شان 
که دولت یارانه پنهان می دهد و این عامل کسری بودجه است. اما اینکه 
مصرف بنزین بالاست، تنها یک دلیلش می تواند پایین بودن قیمت باشد و 
همه ماجرا این نیست. بخش قابل توجهی از آن به دلیل خودروهایی است 
که تولید داخل و پرمصرف هستند. همچنین بخش زیادی از خودروهای 
کشور فرسوده هستند و صاحبان آنها به علت بالا بودن قیمت نمی توانند 
خودروی خود را نو کنند. بنابراین تحقق احتمالی شــایعه افزایش قیمت 
بنزین، مصداق این است که مردم هزینه بی تدبیری های اجرایی را جبران 
کنند؛ چراکه به علت همیــن بی تدبیری ها در حال حاضر عده زیادی از 
مردم شدیدا به قیمت بنزین وابسته هستند، چه افرادی که کالا جابه جا 
می کنند و افزایش نرخ موجب افزایش قیمت کالاهای شان می شوند و چه 
کسانی که به علت برخی مشکلات مجبور به مسافرکشی شده اند و با این 

کار، فشار زیادی را متحمل می شوند.
و مخلــص کلام اینکــه بــرخلاف وعده های دولت ها، عایدی ناشــی 
از افزایش قیمت بنزین در ســال های گذشــته به مردم بازنگشته است؛ 
چراکه دولــت آنقدر نان خور اضافی و هزینه زائد داشــته و دارد که هر 
درآمد جدیدی هم پیدا کند صرفا آن را مصرف شکاف های درآمدی خود 
می کند. در دهه 1380 که درآمد نفتی هم داشــتیم، این عایدی ها را به 
مردم بازنگرداندند، چه رسد به سال های اخیر که درآمد نفتی هم نداریم 
و به دلیل ناکارآمدی های اجرایی و بوروکراتیک هیچ وقت این عایدی ها 
به مردم بازنگشته است. مگر 30 درصد سهم تولید از هدفمندی یارانه ها 
به مردم رســید؟ خیر، نه تنها چیزی به تولید نرسید که در همان دوره، 
کلی زیان به تولیدکنندگان وارد شــد و تعداد زیادی از آنان ورشکســته 
شدند. اکنون هم اگر احیانا این شایعه احتمالی اتفاق بیفتد، تولید توانایی 
این را ندارد که همه یا بخشــی از عواید ناشی از افزایش قیمت بنزین را 

به مردم بازگرداند.
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فرصت امروز: طلا بیشــترین بازدهی را در میان بازارها طی هفته ها و 
ماه های گذشــته داشته اســت. برآوردهای کارشناسی نشان می دهد که 
اونس جهانی طلا در 10 ماه تا یک ســال گذشــته، نزدیک به 40 درصد 
بازدهی داشته و در حال حاضر در سقف قیمتی خود قرار دارد؛ به طوری 
که در معاملات روز سه شــنبه )29 اکتبر(، اونس جهانی طلا اندکی اوج 
گرفت و به 2745 دلار رسید. رکوردشکنی اونس جهانی طلا در این مدت 
بیش از هر چیز به افزایش تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه و همچنین 
کاهــش نرخ بهره فدرال رزرو در آمریــکا برمی گردد. همچنین در فاصله 
حدود یک هفته تا انتخابات ریاست جمهوری آمریکا )5 نوامبر 2024( و 
در حالی که نتایج نظرســنجی ها از رقابت نزدیک و شانه به شانه »دونالد 
ترامــپ« و »کامالا هریس« حکایــت دارد، نااطمینانی و عدم قطعیت ها 
بیشتر شده و در این میان، طبیعتا طلا به عنوان یک پناهگاه و دارایی امن 
بیش از پیش مورد توجه معامله گران قرار گرفته است. طلا به دلیل ماهیت 
ریسک گریزی که دارد، پناهگاهی در برابر بی ثباتی و نااطمینانی به شمار 
می رود. تنش های سیاسی نیز وضعیت بازارها را به نفع طلا و سکه تغییر 
داده و توالی رویدادهای منطقه ای موجب شــده است تا تقاضا برای خرید 
طلا، چه در بازار داخلی و چه بازار جهانی بیشتر شود. به طور سنتی، بهای 
طلا در ایران به قیمت دلار و انس جهانی بســتگی دارد. بررسی بازدهی 
بازارها در مقیاس های ماهانه، هفت ماهه و سالانه نشان می دهد که قیمت 
سکه در بازه ماهانه حدودا 26 درصد و در بازه هفت ماهه حدودا 44 درصد 

افزایش یافته و در بازه یک ساله دو برابر شده است.
طلا بالاتر از تمامی ریسک ها ایستاد

بازار طلا در ســال های گذشته، مقاومت بالایی را در مقابل بحران های 
اقتصادی و سیاســی از خود نشان داده است. ضعیف تر شدن اقتصادهای 
پیشرفته که ریشه در بالا رفتن هزینه حمل و نقل از مسیر کانال سوئز دارد 
و آمیخته شدن اقتصادهای نوظهور با بحران خشکسالی و تغییرات اقلیمی، 
موجب حرکت ســرمایه به سمت طلا شده اســت. طلا به دلیل ماهیت 
ریسک گریزی که دارد، پناهگاهی در برابر بی ثباتی و نااطمینانی به شمار 
می رود. حجم مبادلات در بازار طلا به 17.902 تریلیون دلار می رســد و 
این بازار در حال حاضر، بزرگ ترین بازار مبادله در دنیاست که با اختلاف 
زیاد بر سایر بازارها سایه افکنده است )مانند بازار 3.471 تریلیون دلاری 
سهام اپل(. به نوشته »آینده نگر«، این جایگاه طلایی طلا اصلا تعجب آور 
نیســت؛ زیرا این فلز معدنی ارزشمند که از ســوی »رابرت کیوساکی«، 
نویســنده کتاب »پدر پولدار، پدر بی پول«، لقــب »پول خدا« نام گرفته 
اســت، از چند جهت دارای مزیت های ویژه است؛ از یکسو، طلا استفاده 
صنعتی گسترده ای دارد و شرکت های فعال در بازار فناوری جهان از آن 
به وفور اســتفاده می کنند و از سوی دیگر، به عنوان ذخیره ارزش کاربرد 
دارد؛ برای نمونه در ســه ماهه مه تا ژوئیه 2024، بیش از 80 تن طلا از 
سوی شــرکت های فناوری استفاده شده اســت که رشد 11 درصدی را 
نســبت به مدت مشابه سال گذشته نشــان می دهد. این میزان افزایش، 

تقاضا برای طلا را در نیمه اول سال 2024 به 162 تن رسانده است.
همبستگی طلا با تنش های ژئوپلیتیک

نگرانی هایی پیرامون تشدید جنگ و بحران های اقتصادی وجود دارد. 
جنگ در اوکراین و احتمــال روی کار آمدن »دونالد ترامپ« در آمریکا، 
تحرکات اوکراین، اروپایی ها و دموکرات های آمریکا را برای امتیاز گرفتن 

از روسیه افزایش داده اســت. از آنجا که »ترامپ« می خواهد آمریکا در 
قضایای اوکراین مداخله نکند و این مســئله به گردن اروپایی ها بیفتد، 
حملات اوکراین به زیرســاخت های تحت کنترل روســیه افزایش یافته 
اســت. ادعای مطرح شده از ســوی اوکراین پیرامون حمله به یک پایانه 
نفتی بزرگ در ســواحل شــبه جزیره کریمه »اشغالی« که اخیرا صورت 
گرفته است و همچنین حملات اوکراین به خاک روسیه و مراکز صنعتی 
در کنار حملات روسیه به زیرساخت های انرژی اوکراین با هدف زمینگیر 
کردن شــهر کیف، پایتخت اوکراین نشــان می دهد کــه احتمال آمدن 
»ترامپ«، بیش از پیش اوکراین را به صرافت انداخته اســت تا روسیه را 

وارد فرسایش و هزینه دادن از بابت راه اندازی جنگ کند.
در همیــن حال، بالاگرفتــن منازعــات در خاورمیانه کــه به دنبال 
خواسته های رژیم صهیونیســتی پیرامون کشیده شدن جنگ به لبنان 
و ترور رهبر، فرماندهان و کادرهای ارشــد حماس بروز کرده اند، طلا را 
به عنوان یک محرک ریســک گریز مطرح کرده است. از این رو، طلا در 
ســال 2024 همچنان واکنش قوی به متغیرهای ژئوپلیتیک نشان داده 
اســت. از سوی دیگر، احتمال ریاست جمهوری دوباره »ترامپ« و تأکید 

او روی بیت کوین و ارزهای دیجیتال، می تواند ســرمایه های قفل شده 
در دارایی های مبتنی بر دلار را به ســمت طلا حرکت دهد. در یک سال 
گذشــته، طلا بازدهی حدود 40 درصدی را از خود به جا گذاشته است. 
روند بلندمدت بازدهی طلا در مقایسه با سایر دارایی های مبتنی بر منابع 
طبیعی، نشان می دهد که می توان به این فلز معدنی اعتماد کرد. از سال 
1833 )1212( تاکنون، بازدهی طلا به 12.67 هزار درصد می رســد. با 
اطمینان می توان گفت که طلا در برابر متغیرهای سیاسی مثل جنگ و 

بی ثباتی سیاسی، بالاترین مقاومت را از خود نشان داده است.
جهش 40 درصدی طلا طی یک سال

بازدهی ســایر دارایی ها نسبت به طلا در طول دوران پیدایش آنها کم 
شــده اســت؛ مانند یورو که در برابر طلا، 90 درصد از ارزش خود را از 
دســت داده است. در سال 2024 هم چنین وضعیتی حاکم بود. طلا در 
یک ســال گذشته از حدود 1874 دلار به حدود 2745 دلار پرش کرده 
است تا از رکود اقتصادی در چین و آمریکا، جنگ در خاورمیانه و بحران 
اقتصــادی اروپــا و ژاپن مصون بماند. متغیری که بــه طلا ارزش زیادی 
بخشیده، رویکردی است که فدرال رزرو در سیاست پولی )نرخ بهره( در 
پیش گرفته است. با وجود اینکه نرخ بهره از سوی فدرال رزرو اخیرا کمی 
کاهش یافته و از 5.5 به 5 درصد رسیده است، اما به نظر می رسد اقتصاد 
جهان با آن کنار نمی آیــد؛ از جمله در بازار نفت که اوپک پلاس تلاش 

می کند با پایین نگه داشتن سطح تولید به آن پاسخ دهد.
بررسی ها نشان می دهد که از سال 1971 تا به امروز، پایین ترین نرخ 
بهره در آمریکا به 0.25 درصد می رســید. در نتیجه می توان متصور شد 
که نرخ بهره 5 درصدی از گلوی اقتصاد پایین نمی رود. بالارفتن نرخ بهره 
به صورت پله ای از ســال 2022 و به دنبال نگرانی از آثار تورم اجرا شد. 
اولین نرخ بهره پس از افزایش آن به 0.5 درصد رسید؛ درحالی که پیش 

از افزایش نرخ به 0.25 درصد می رسید.
سمت و سوی نرخ بهره فدرال رزرو

به این ترتیب، نرخ بهره در آمریکا با سرعتی به اندازه حدود یک سال، 
از 0.25 درصد به 5.5 درصد رسید. با وجود اینکه نرخ تورم از 3.5 درصد 
در ســال جاری میلادی به 2.4 درصد رسیده است، اما به دلیل بالا بودن 
تورم هســته که 3.30 درصد را نشــان می دهد و تورم اجاره و خدمات 
که به 4.90 درصد می رســد، فدرال رزرو آمریــکا همچنان نرخ بهره را 
بر روی 5 درصد نگه داشــته اســت. در نتیجه طلا همچنان می تواند به 
عنوان یک دارایی ارزشــمند نگهداری شود. به دنبال کاهش نرخ بهره از 
ســوی فدرال رزرو، نرخ بهره وام 30 ســاله مسکن هم کاهش یافت و از 
حدود 7.7 درصد در سال 2023 به حدود 6.3 درصد کاهش یافته است. 
این کاهش نرخ برای خریداران مســکن بسیار جذاب است. ضمن اینکه 
سپرده ها هم با کاهش نرخ بهره مواجه می شوند. در نتیجه پول می تواند 
به ســمت طلا، بیت کوین و... حرکت کننــد. زمانی که نرخ بهره کاهش 
پیدا می کند، پول ملی تضعیف می شــود و به سمت دارایی های باارزش 
حرکت می کند. حتی اگر در یک سال گذشته به سبب بدبینی به حجم 
بدهی ها در ایالات متحده آمریکا، سرمایه گذاران آمریکایی به جای خرید 
اوراق گواهی سپرده )CD( یا حساب های شخصی و حساب های دارای 
نرخ بهره ترجیحی در بازار پول، به طلا روی می آوردند، می توانستند بازار 

بهتری را برای خود ایجاد کنند و سود بیشتری ببرند.

قیمت سکه در یک سال گذشته 2 برابر شد؛ اونس جهانی طلا به 2745 دلار رسید

سویه طلایی بازارها

براساس آمارهای رسمی وزارت صمت، 80 هزار نفر در سامانه یکپارچه 
بــرای خرید 6 هزار خودروی وارداتی ثبت نــام کرده اند و این آمار بدان 
معناســت که برای هر خودروی وارداتــی، 13 نفر رقابت می کنند؛ یعنی 
شــانس هر نفر برای برنده شــدن در لاتاری جدید بازار خودرو حدودا 7 
درصد اســت و از هر 13 نفری که در سامانه یکپارچه عرضه خودروهای 
وارداتی نام نویســی کرده اند فقط یک نفــر می تواند موفق به خرید این 
خودروها شــود. در دور جدید فــروش خودروهای وارداتی در ســامانه 
یکپارچه، 6 هزار خودرو در قالب 21 مدل عرضه شده است و قرعه کشی 
آن بین 80 هزار نفری که ثبت نام کرده اند، امروز )چهارشــنبه 9 آبان( 

انجام می شود.
طرح فروش 21 مدل خودروی وارداتی، شــامگاه دوشنبه هفته جاری 
پس از شــش روز، به پایان رسید و با توجه به تعداد ثبت نام  کافی و بالغ 
بــر 80 هزار نفری برای 6 هزار خودرو عرضه شــده در این مرحله، دیگر 
نیازی به تمدید وجود نداشت. با پایان یافتن مهلت ثبت نام، 500 میلیون 
تومان وجوه بلوکه شده متقاضیان خرید خودرو در حساب های وکالتی از 
روز گذشــته )سه شنبه 8 آبان( آزاد و قابل برداشت شد و قرعه کشی آن 
هم امروز چهارشنبه انجام می شود. ثبت نام این طرح فروش از چهارشنبه 
هفته گذشــته )دوم آبان ماه( با عرضه 21 مــدل خودروی وارداتی آغاز 
شد و تا پایان دوشنبه شــب ادامه داشت. طبق اعلام مدیر طرح واردات 
خــودرو وزارت صمت، بالغ بــر 80 هزار نفر در این طرح ثبت نام کرده و 
پنج اولویت مورد نظر خود را انتخاب کرده اند. بر این اســاس با توجه به 
تعداد تقاضاهای ثبت شــده برای هر خودرو، قرعه کشی میان متقاضیان 
انجام و افراد خارج از ظرفیت  حذف خواهند شــد. پس از مشخص شدن 
افراد منتخب، اسامی افراد به شرکت های واردکننده خودرو ارسال شده و 
از ســوی شرکت ها، فراخوان های عقد قرارداد و واریز وجه صادر می شود. 
پس از ارســال  پیامک واریز، متقاضیان پنج روز فرصت  خواهند داشت تا 
مبلغ خودرو را واریز کنند؛ عدم واریز وجه خودرو در موعد مقرر به منزله 

انصراف خواهد بود و حذف خواهند شد.
با اینکه به گفته مســئولان، همه 6 هزار خودروی وارداتی وارد کشور 
شده و در گمرکات کشور در نوبت ترخیص هستند، اما مدیر طرح واردات 
خودروی وزارت صمت گفته اســت که حداکثر زمان تحویل خودرو های 
وارداتی به متقاضیان چهار ماه است. به گفته »مهدی ضیغمی«، حداکثر 
زمان تحویل خودروها براساس آیین نامه، چهار ماهه پیش بینی شده است. 
این در حالی است که »مهدی تقدسی« مدیر سامانه یکپارچه خودروها، 
چنــد روز پیش گفته بود: »بالغ بر 6 هــزار خودرویی که در این مرحله 
عرضه خواهند شد، همگی وارد گمرک کشور شده اند و اگر مشکل خاصی 
پیش نیاید، به ســرعت قابل ترخیص خواهنــد بود و طی بازه ای کوتاه به 
مشتریان تحویل داده می شوند.« بنابراین این سوال برای متقاضیان مطرح 

شده است که چرا تحویل این خودروها اینقدر زمان می برد؟
از دیگــر خبرهــای خودرویی این هفته می توان بــه جریمه 60 هزار 
میلیاردی خودروسازان در شهر تهران اشاره کرد که روز گذشته سخنگوی 
سازمان تعزیرات، خبر آن را داد. »محمدعلی اسفنانی«، سخنگوی سازمان 
تعزیرات حکومتی در نشست خبری روز سه شنبه این سازمان از جریمه 
60 هزار میلیاردی خودروســازها در تهران خبــر داد و گفت که 2 هزار 
شــکایت گران فروشی خودروسازان در شش ماه اخیر تنها در تهران ثبت 
شده است. به گفته سخنگوی ســازمان تعزیرات حکومتی، در شش ماه 
گذشته، بیش از 2 هزار شکایت از گران فروشی خودروسازان در اداره کل 
تعزیرات استان تهران ثبت شده که برای برخی از این پرونده ها، جریمه ای 

بالغ بر 60 هزار میلیارد تومان تعیین شده است.
او درباره روش قیمت گذاری خودرو در کشور افزود: قیمت گذاری خودرو 
در گذشــته روشی پیچیده داشته؛ گاهی شــورای رقابت، گاهی سازمان 
حمایت و در مقاطعی نیز ســتاد تنظیم بازار مسئول تعیین قیمت بودند. 
اکنون شــورای رقابت، دســتورالعمل قیمت گذاری را تعیین و سازمان 

حمایت، قیمت هــا را به وزارت صمت اعلام می کنــد. وزارت صمت نیز 
قیمت نهایی را به خودروســازها ابلاغ می کند. سازمان تعزیرات به عنوان 
مرجع شــبه قضایی و رســیدگی کننده به تخلفات، بر اساس گزارش های 
رسمی، اقدام می کند. اگر ســازمان های مرتبط تخلفی را گزارش کنند، 
ســازمان تعزیرات به آن رسیدگی و در صورت وقوع تخلف، با آن برخورد 
می کند. به عنوان مثال، برخورد با گران فروشــی در کارخانه های مونتاژ 
خودروی چینی مشــروط به گزارش ضابطین و جزییات مربوط به تخلف 
اســت؛ فرقی نمی کند تخلف یک درصد یا 200 درصد باشد، در صورت 
اثبات گران فروشــی، با متخلف برخورد می شــود. این مجازات ها شامل 
جریمــه نقدی، نصب پلاکارد تخلف، پلمب کارخانه و حتی مهر شــدن 
پروانه کارخانه می شود. به گفته سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی، طی 
یک سال اخیر، گزارشی از سوی ضابطین درباره گران فروشی خودروسازان 
نداشتیم، اما در شش ماه گذشته بیش از 2 هزار شکایت از سوی اشخاص 
حقیقی برای گران فروشی خودروسازان در اداره کل تعزیرات استان تهران 
ثبت شــده که برخی از این پرونده ها به صدور جریمه های سنگین منجر 
شــده و پس از قطعی شدن، اجرا خواهد شــد؛ مبلغ جریمه های صادره 

حدود 605 هزار میلیارد ریال است.

در همین حال، بررســی اطلاعات منتشرشــده ایران خودرو در سایت 
کدال سازمان بورس نشان می دهد که این خودروساز در نیمه دوم امسال 
احتمالا قیمت پژو را افزایش می دهد و قیمت گروه پژو در نیمه دوم سال 
به نســبت نیمه اول به طور میانگین حــدود 34 درصد افزایش می یابد. 
ایران خودرویی ها در بازه فروردین تا شهریورماه 1403 به طور میانگین 
هر دســتگاه از محصولات برند پژو را با قیمت حدود 380 میلیون تومان 
برای مشتریان فاکتور کردند. حال ایران خودرویی ها پیش بینی کرده اند 
که در نیمه دوم امســال به طور میانگین هر دســتگاه از محصولات برند 
پژو را حدود 507 میلیون تومان به فروش برساند. بنابراین شاهد هستیم 
که خودروساز ســاکن کیلومتر 14 جاده مخصوص قصد دارد تا در نیمه 
دوم امسال قیمت میانگین هر دستگاه پژو را بیش از 127 میلیون تومان 
افزایش دهد. معمولا افزایش قیمت کارخانه ای محصولات شــرکت های 
خودروساز با فاصله اندکی روی قیمت های بازاری نیز اثر گذاشته و قیمت 
خودروها در بازار را افزایشی می کند. بازار خودرو در شرایط فعلی در رکود 
قرار دارد و دادوستد چندانی در بازار اتفاق نمی افتد. حال سوال اینجاست 
که در شرایط رکوردی بازار، افزایش قیمت کارخانه ای می تواند مجوزی 

برای افزایش قیمت بازاری صادر کند؟

قرعه کشی فروش 80 هزار خودروی وارداتی امروز انجام می شود

بخت 7 درصدی هر نفر در لاتاری جدید خودرو

نگــــاه

گوگل بزرگ ترین موتور جست وجوی جهان باقی می ماند؟
نسخه »اکونومیست« برای مهار انحصار گوگل

گوگل به یک موتور جســت وجوی مهم در جهان تبدیل شده که 
انحصار و قدرت را در اختیار خودش گرفته است. بنابراین باید به فکر 
روش هایی باشیم که جلوی این انحصار را بگیرد. با این حال، نیازی 
نیســت که گوگل از بین برود و راه هــای دیگری برای مهار انحصار 
گوگل وجــود دارد؛ مثلا یکی از راه ها این اســت که گوگل مجبور 
باشــد فضایی برای دسترسی عمومی به الگوریتم های جست وجوی 
خود فراهم آورد. به این ترتیــب، فضایی برای افزایش رقابت فراهم 
می شود. این اقدام می تواند به شرکت های کوچک تر امکان دهد که 
با استفاده از همان الگوریتم ها، نتایج جست وجوی بهتری ارائه کنند 

و در نتیجه سهم خود را در بازار افزایش دهند.
به نوشــته هفته نامه »اکونومیســت«، گوگل، یکی از بزرگ ترین 
و محبوب ترین موتورهای جســت وجو در جهان اســت و تقریبا 90 
درصد از جست وجوهای اینترنتی که در ایالات متحده آمریکا صورت 
می گیرد، از طریق همین پلتفرم بزرگ و غول پیکر انجام می شــود. 
همین مسئله به سادگی باعث شد که گوگل به یک غول شکست ناپذیر 
تبدیل شــود. در واقع، اکنون شــاهد نوعی انحصــار از طرف گوگل 
هســتیم و به نظر می رســد گوگل به عنوان یک انحصارگر در بازار 
موتورهای جســت وجو در آمریکا و در جهان شناخته می شود. البته 
در سال 1999 میلادی، برخی از شرکت ها که فعالیت های مشابهی 
دارند همانند مایکروسافت تلاش کردند تا مقابل گوگل بایستند. آنها 
تلاش می کردند به شیوه های مختلف، انحصار جست وجو را از گوگل 
بگیرند، با این حال در این زمینه به موفقیتی دســت پیدا نکردند. به 
این ترتیب، اکنون گوگل به صورت انحصاری، فرآیند جســت وجو و 
تبلیغ در این زمینه را در اختیار خودش گرفته اســت. این شرکت از 
طرف دیگر توانسته به اطلاعات شخصی افراد زیادی دسترسی پیدا 
کند و به این ترتیب، مســیری را برای خودش فراهم کرده تا از این 

داده ها نهایت بهره را ببرد و به قدرتی بی سابقه دست یابد.
در ماه آگوســت سال 2024، یک قاضی در یکی از مناطق آمریکا 
علیه گوگل، حکم اولیه ای صادر کرد. این حکم، نوعی پیروزیِ ابتدایی 
علیه گوگل محسوب می شود. این قاضی، گوگل را به سوءاستفاده از 
قــدرت انحصاری خود در بازار موتورهای جســت وجو متهم کرد و 
گفت که گوگل با کنترل و ســلطه انحصاری بر نتایج جســت وجو، 
دسترســی به رقبا را محدود کرده اســت. او توانست شرکت گوگل 
را تحت قوانین ضدانحصار قــرار دهد و به این ترتیب، دولت آمریکا 
تصمیم گرفت کــه به صورت جدی به دنبال اعمال محدودیت هایی 
علیه گوگل باشد. بازی دولت آمریکا با گوگل نیز از همین جا آغاز شد. 
یکی از مشــکلات اصلی با گوگل، این است که این شرکت از طریق 
الگوریتم های خود، به صورت پیش فرض، جســت وجوهای کاربر را 
به ســمت محصولات و خدمات خود هدایت می کند و به رقبا اجازه 
نمی دهد که به اندازه کافی در نتایج جست وجو نمایش داده شوند؛ به 
عنوان مثال، کاربران با تایپ کردن یک عبارت در نوار جست وجوی 
گوگل، نتایج پیشــنهادی از خود گوگل دریافت می کنند و به ندرت 
به گزینه های دیگر مانند بینگ یا یاهو دسترسی می یابند. این رفتار 

گوگل باعث شده تا رقبا نتوانند به درستی رقابت کنند.
از منظر »اکونومیست«، یکی از استدلال ها این است که شکستن 
گوگل به بخش های کوچک تر، به خودی خود راه حل مناسبی برای 
مقابله با انحصار نیســت. شکستن گوگل به بخش های مجزا ممکن 
اســت مشــکلات جدیدی را ایجاد کند. اگر گــوگل به بخش های 
کوچک تر تقسیم شود، رقابت در بازار جست وجو و تبلیغات اینترنتی 
احتمالا کمی پیچیده تر و مشکل تر خواهد شد. در این سناریو، ممکن 
است شــرکت های کوچک تری به وجود بیایند که همچنان نتوانند 
بــه رقابت با گوگل بپردازند و در نتیجه، انحصار گوگل حتی تقویت 
هم خواهد شــد! پیشــنهادی که صورت می گیرد، این اســت که از 
ابزارهای دیگری برای مقابله با قدرت انحصاری گوگل استفاده شود. 
یکــی از این ابزارها، اعمال مقررات دقیق تر و سیاســت های کنترلی 
بر الگوریتم های جســت وجوی گوگل است؛ یعنی به جای شکستن 
گوگل، باید قوانین و مقرراتی وضع شــود که این شرکت را ملزم به 
نمایش نتایج جســت وجوی عادلانه تری کنــد و اجازه دهد که رقبا 
هم در نتایج جســت وجو، سهم بیشتری داشته باشند. یکی دیگر از 
راه حل ها هم این است که گوگل مجبور باشد فضایی برای دسترسی 
عمومی بــه الگوریتم های جســت وجوی خود فراهــم آورد. به این 
ترتیب، فضایی برای افزایش رقابت فراهم می شود. این اقدام می تواند 
شرکت های کوچک تر را قادر ســازد با استفاده از همان الگوریتم ها، 
نتایج جســت وجوی بهتری ارائه کنند و به این ترتیب، سهم خود را 

در بازار افزایش دهند.
در هــر حال، نباید فراموش کرد که قدرت گوگل به دلیل انحصار 
اطلاعات و داده های کاربران به دســت آمده اســت. گوگل از طریق 
داده هایی که از کاربران جمع آوری می کند، نه تنها موتور جست وجوی 
خود را بهینه کرده است، بلکه سیستم های تبلیغاتی پیچیده ای ایجاد 
کرده که به ســختی توسط دیگر شــرکت ها قابل رقابت است. برای 
مقابله با این وضعیت، پیشنهاد می شود که باید قوانینی برای محدود 
کردن دسترسی گوگل به داده های کاربران تصویب شود. به صورت 
کلی، گوگل به یک غول بزرگ تبدیل شــده اســت و باید به دنبال 
موثرترین راهکارها برای رفع مشکل انحصار آن بود تا دیگر شرکت ها 

گلایه نکنند و انحصار به صورت کامل از میان برداشته شود.
اما خبرهای تــازه دنیای فناوری فقط بــه بحث انحصار گوگل 
محدود نمی شود و غول های دیگر دنیای فناوری نیز با چالش های 
مشابهی مواجه شــده اند؛ به عنوان نمونه، یک گروه حامی حقوق 
مصرف کننده، دو شــکایت از واحدهای برزیلی شرکت های شبکه 
اجتماعــی تیک تاک، Kwai و متا، تنظیــم کرده و بیش از 525 
میلیون دلار خسارت خواسته است. گروه »موسسه دفاعی جمعی« 
در برزیل ظاهرا این شکایت را به دلیل کوتاهی شبکه های اجتماعی 
در ایجاد مکانیزمی برای جلوگیری از اســتفاده بی رویه خردسالان 
از این پلتفرم ها تنظیم کرده اســت. پــس از رویارویی چند ماهه 
میان »ایلان ماســک«، مالــک »ایکــس« و دادگاه عالی برزیل، 
ســاماندهی شــبکه های اجتماعی به بحث داغی در برزیل تبدیل 
شــده است. در این شکایت ها، از این شرکت ها خواسته شده است 
تا مکانیزم های حفاظت از داده شفافی را ایجاد کرده و هشدارهایی 
درباره ریسک های اعتیاد به شبکه های اجتماعی برای سلامت روان 
کودکان و نوجوانان صادر کنند. این شکایت ها بر مبنای یک سلسله 
مطالعات درباره آسیب های احتمالی ناشی از استفاده بدون نظارت 
از شبکه های اجتماعی توسط کودکان و خردسالان صورت گرفته 
است. در مقابل، شــرکت متا در بیانیه ای اعلام کرد که می خواهد 
افراد جوان، تجربیات ایمن و متناسب با سن خود را در پلتفرم های 
این شــرکت داشته باشند و این شرکت بیش از یک دهه است که 
روی این مســائل کار می کند و بیش از 50 ابزار، منبع و ویژگی را 
برای حمایت از نوجوانان و والدین آنها ســاخته است. این شرکت 
که مالک فیس بوک، اینســتاگرام و واتس اپ است، همچنین اعلام 
کرد به تازگی یک »حساب نوجوان« جدید در اینستاگرام معرفی 
کرده است که به زودی در برزیل عرضه می شود و قول می دهد به  
شکل خودکار، حساب هایی را که نوجوانان می توانند ببینند و اینکه 
چه کســی می تواند با آنها تماس بگیرد را محدود کند. به گزارش 
»رویترز«، تیک تاک اعلام کرد که هیچ اطلاعی درباره این پرونده 
دریافت نکرده است. همچنین شبکه اجتماعی ویدئویی Kwai در 
بیانیه ای اعلام کرد که ایمنی کاربر، یکی از اولویت های این پلتفرم 

است؛ به  خصوص وقتی پای خردسالان در میان باشد.
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یــک هفته پس از آنکه رئیس جمهور در اولیــن روز آبان ماه از بخش 
نخســت لایحه بودجه سال 1404 در صحن بهارستان رونمایی کرد، روز 
گذشــته نمایندگان مجلس به بررســی کلیات لایحه بودجه سال آینده 
پرداختنــد و در پایان با 146 رأی موافــق، 96 رأی مخالف و چهار رأی 
ممتنع از مجموع 249 نماینده حاضر در جلســه علنی مجلس، با کلیات 
لایحه بودجه 1404 موافقــت کردند. بدین ترتیب، کلیات لایحه بودجه 
ســال آینده، روز دوشنبه در کمیسیون تلفیق بودجه و روز سه شنبه در 
صحن علنی مجلس به تصویب رســید و مجددا برای بررســی جزییات 
بیشتر به کمیسیون تلفیق ارجاع شــد. براساس مواد 180 و 182 آیین 
نامه داخلی مجلس که در سال 1401 اصلاح شد، لوایح بودجه سال های 
1403 و 1404 در دو مرحله تقدیم مجلس شده؛ به طوری که بخش اول 
شامل احکام، سقف منابع، سقف واگذاری دارایی های مالی و سرمایه ای، 
منابع هدفمندی یارانه ها و مفروضات و بخش دوم شامل جداول تفصیلی 
اســت. در حال حاضر فقط بخش اول لایحه بودجه ارائه شــده است که 

دربردارنده اطلاعات حداقلی برای تحلیل سیاست های دولت است.
اگرچه لایحه بودجه 1404 نسبت به لایحه بودجه 1403، شفاف تر تدوین 
شــده و برای اولین بار برخی ارقام با جزییات بیشتری در لایحه درج شده اند 
و لایحه از نظر ظاهری آراســته تر از لوایح سنوات گذشته تدوین شده است، 
اما اطلاعات ارائه شده در این سند امکان ارزیابی کامل سیاست های بودجه ای 
دولــت و آثار آن بر اقتصاد ملی را برای عموم مردم و به ویژه فعالان اقتصادی 
فراهم نمی کند. به نظر می رسد ارائه دو مرحله ای لایحه بودجه منجر به ارائه 
کلیات بودجــه با حداقل اطلاعات و عدم ارائــه محل های هزینه کرد منابع 
بودجه شده است که این امر علاوه بر کاهش شفافیت بودجه، منجر به ابهام 

در بررسی بودجه برای فعالان اقتصادی و نمایندگان مجلس شده است.
پیشنهادهای بودجه ای بخش خصوصی

طبق اصلاحاتی که در ســال 1401 در مــواد )180( و )182( قانون 
آیین نامــه داخلی مجلس درباره نحوه رســیدگی به لایحه بودجه انجام 
شده است، لوایح بودجه ســال های 1403 و 1404 در دو مرحله تقدیم 
مجلس شــده و از آنجا که در حال حاضر فقط بخش اول بودجه ســال 
آینده ارائه شــده است، امکان ارزیابی کامل سیاست های بودجه ای دولت 
وجود ندارد )بخش اول لایحه بودجه شــامل احکام، سقف منابع، سقف 
واگــذاری دارایی های مالی و ســرمایه ای، منابع هدفمنــدی یارانه ها و 
مفروضات و بخش دوم شامل جداول تفصیلی است(. با این وجود، مرکز 
پژوهش های اتاق ایران ضمن بررسی لایحه بودجه 1404، پیشنهادهای 
بخش خصوصی را برای اصلاح بودجه ســال آینده تدوین و منتشر کرده 
اســت. این پیشنهادها در حوزه های تامین مالی تولید، مالیات، عوارض و 
تعرفه، صادرات، تهاتر بدهی و تســویه حساب مطالبات عرضه کنندگان 

کنجاله سویا ارائه شده است.
به اعتقاد بازوی پژوهشــی بخش خصوصی، ارائــه دو مرحله ای لایحه 
بودجه منجر به ارائه کلیات بودجه با حداقل اطلاعات و عدم ارائه محل های 
هزینه کرد منابع بودجه شده است که این امر نیز علاوه بر کاهش شفافیت 
بودجه، منجر به ابهام در بررسی بودجه برای فعالان اقتصادی و نمایندگان 
مجلس شــده اســت. به رغم اثرات واضحی که سیاست های بودجه ای بر 

محیط کسب وکار دارد و تأکید مواد )2( و )3( قانون بهبود مستمر محیط 
کســب وکار، نماینده اتاق ایران در جلسات ســتاد تدوین لایحه بودجه 
1404 حضور نداشــت، اما اتاق ایران در راســتای ایفای نقش مشاوره ای، 
در زمان تدوین لایحه در ســازمان برنامه و بودجه، مجموعه پیشنهادهای 
بودجه ای فعالان اقتصادی را جهت درج در لایحه بودجه 1404 به سازمان 
برنامه و بودجه ارسال کرده و انتظار دارد این پیشنهادها در اصلاح لایحه 
مورد توجه قرار گیرد. در گزارش مرکز پژوهش های اتاق ایران سعی شده 
ضمن ارائه تصویری از اقتصاد کلان کشــور و چشم انداز پیش روی آن در 
ســال 1404، تحلیلی از لایحه بودجه ســال آینده و مهمترین فرصت ها 
و چالش هــای آن از منظــر بخش خصوصی ارائه شــود. در این گزارش، 
تصویر اقتصاد ایران و چشم انداز پیش رو، چارچوب کلی منابع و مصارف 
بودجه 1404، نــرخ حقوق گمرکی ورودی نهاده های تولیدی، حمایت از 
توسعه بخش معدن، سیاست های مالیاتی و عوارض، واگذاری دارایی های 
صندوق های بازنشستگی به سازمان تأمین اجتماعی و سیاستگذاری درباره 
حوزه انرژی و هدفمندی بررســی شده اســت. در بخش دوم گزارش نیز 
پیشــنهادهای بخش خصوصی در شــش محور اصلی یعنی تأمین مالی 
تولید، مالیات، عوارض و تعرفه، صادرات، تهاتر بدهی و تســویه حســاب 

مطالبات عرضه کنندگان کنجاله سویا ارائه شده است.
از تأمین مالی تولید تا مالیات و عوارض

این گزارش در بحث »تأمین مالی تولید« نوشــته است: »منابع حاصل 
از لغو معافیت مالیاتی صادرات مواد و محصولات معدنی و صنایع معدنی 
فلزی و غیرفلزی، به صورت خــام و نیمه خام و عوارض صادراتی موضوع 
این بند پس از وصول توســط وزارت امور اقتصادی و دارایی مســتقیما 
به »صندوق حمایت از تکمیــل زنجیره ارزش صنایع« که به موجب این 
قانون تشــکیل می شود، واریز می گردد. آیین نامه نحوه اداره این صندوق 
به پیشنهاد وزارت صمت و با مشارکت سازمان برنامه وبودجه و وزارت امور 
اقتصادی و دارایی و اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران به 

تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.«
مرکز پژوهش های اتــاق ایران در بحث »مالیات، عوارض و تعرفه« نیز 
آورده اســت: »کلیه ماشــین آلات و تجهیزات )با رعایت ماده )3( قانون 
جهش تولید دانش بنیان مصوب 1401(، قطعات، مواد اولیه و واسطه ای 
تولیدی در ســال 1404 از پرداخت حقوق گمرکی معاف هستند. حقوق 
گمرکــی و مالیات بر ارزش افزوده واردات کالاهای اساســی، انواع دارو و 
مواد اولیه آن، ملزومات مصرفی پزشــکی  و شیر خشک مخصوص اطفال 
را به صفر )0( درصد در نظر گرفته می شود. حقوق دولتی معادن در سال 
1404 معادل حقوق دولتی تعیین شــده در سال 1403 تعیین می شود. 
وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است حقوق دولتی سال 1404 را بر 
اساس نرم افزار و با در نظر گرفتن تفاوت برای »مواد معدنی فرآوری شده 
و کانی آرایی شده نسبت به کلوخه«، »معادن کوچک و متوسط نسبت به 
معادن بزرگ« و »معادن کم عیار نســبت به معادن با عیار بالا« محاسبه 
کند. حق ثبت اســناد رهنی و وثیقه که توســط واحدها و شرکت های 
دانش بنیــان و تولیــدی و خدماتــی دارای کارت بازرگانــی و یا پروانه 
بهره برداری از وزارت صنعت و معدن و تجارت و وزارت جهاد کشاورزی و 
وزارت تعاون کار و امور اجتماعی و یا پروانه کسب از اتحادیه های صنفی 
و ســایر مراجع ذی صلاح جهت اخذ تســهیلات از بانک ها و مؤسسات 

اعتباری مجاز کشــور تنظیم می گردد معــادل نصف تعرفه ثبت موضوع 
مــاده 123 اصلاحی ماده 2 قانون تنظیم بخشــی از مقررات مالی دولت 
مصوب 1384/08/15 می باشد. در راستای سیاست های حمایت از تولید 
و تحقق شعار ســال، نرخ مالیات موضوع ماده )105( قانون مالیات های 
مســتقیم اشــخاص حقوقی دارای پروانه بهره بــرداری از وزارتخانه های 
ذی ربــط در فعالیت های تولیدی در ســال 1404 معادل 7 واحد درصد 
کاهش می یابد. این بخشــودگی علاوه بر سایر معافیت ها و بخشودگی ها 
و مشــوق های قانونی اشخاص مذکور هست. معادل یک درصد از مالیات 
بر ارزش افزوده کالاهای تولید شهرک های صنعتی به بازسازی، نوسازی و 
نگهداری زیرساخت های شهرک های صنعتی در ردیف مستقلی در بخش 

مصارف اختصاص یابد.«
برای رفع ناترازی انرژی چه باید کرد؟

بازوی پژوهشــی اتاق ایران در بحث »صادرات« پیشــنهاد داده است: 
»در پیمان ســپاری ارزی درباره صادرات محصولات کشــاورزی، فرش و 
صنایع دســتی، خدمات فنی و مهندسی و محصولات دانش بنیان ممنوع 
اســت. بانک مرکزی موظف اســت ســازوکارهای لازم را برای تضمین 
ورود ارزهای کلیه صادرکنندگان به چرخه اقتصادی کشــور، متناســب 
با سیاســت ارزی و سیاست تجاری کشــور، طراحی و اجرا کند. سهمی 
از محل درآمدهای شرکت سهامی نمایشــگاه های بین المللی جمهوری 
اسلامی ایران به عنوان یارانه و مشوق حضور در نمایشگاه های بزرگ دنیا 
به بخش های مرتبط صادراتی اختصاص یابد. به منظور توســعه بازارهای 
صادراتی و گشــایش بازارهای دوردست، مشوق های هدفمندی در حوزه 

حمل بار صادراتی تعیین می شود.«
همچنین در بحث »انرژی« لازم اســت که »سیاســت های دولت در 
حوزه قیمــت انرژی حداقل برای بخش تولید )شــامل نرخ خوراک( در 
لایحه بودجه 1404 تعیین شــود. به منظور رفــع ناترازی انرژی و بهبود 
زیرســاخت ها، 60 درصد از منابع پیش بینی شــده در این قانون از محل 
تأمین مالی خارجی و صندوق توســعه ملی در قالب تسهیلات ترجیحی 
برای اجرای طرح )پروژه( های بخــش خصوصی در رفع ناترازی انرژی، 
ارتقای بهره وری انرژی و بهبود زیرســاخت های لجســتیکی، تخصیص 
می یابد. هزینه انجام اقدامات بهینه ســازی مصرف انــرژی که از طریق 
شــرکت های خدمات انرژی در بخش های مختلف اقتصادی کشور نظیر 
بخش های صنعتی، تجاری و عمومی انجام شــده و حسب مورد به تأیید 
وزارتخانه های نفت و نیرو برسد به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی، منظور 
می شود. آیین نامه اجرایی این ماده ظرف مدت دو ماه توسط وزارت نیرو، 
وزارت نفت، وزارت امور اقتصادی و دارایی و ســازمان برنامه وبودجه تهیه 
شده و به تصویب هیأت وزیران می رسد. از سوی دیگر، وزارت نیرو موظف 
اســت منابع حاصل از اصلاح بهای فروش برق مشــترکین موضوع ماده 
)3( قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق را در سقف 300 هزار میلیارد 
ریال را پس از واریز به حساب خزانه به صورت ماهانه و متناسب با وصول 
درآمد به صورت کامل تا ســقف 150 هزار میلیــارد ریال بابت مطالبات 
بخش غیردولتی، تا ســقف 150 هزار میلیارد ریال بابت طرح های نیمه 
تمام نیروگاهی حرارتی و توسعه و بازسازی و نوسازی شبکه برق رسانی به 
اولویت شبکه برق ر سانی به شهرک های صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی 

تخصیص می یابد.«

کلیات لایحه بودجه سال 1404 در صحن علنی مجلس به تصویب رسید

پاشنه آشیل بودجه 2 مرحله  ای

بانک مرکزی از حذف کامل چک کاغذی تا دو ســال آینده خبر داد 
و گفت که تا دو ســال آینده طبق برنامه هفتم توسعه، چک کاغذی به 
طور کامل حذف می شــود. همچنین زیرســاخت صدور گواهی امضای 

الکترونیک بانکی از 20 آبان ماه در بانک مرکزی فراهم می شود. 
»محمدرضا مانی یکتا«، مدیرکل نظام های پرداخت بانک مرکزی در 
یک برنامه تلویزیونی با اشــاره به اینکه چک کاغذی تا دو ســال آینده 
کاملا حذف می شود، از فراهم شــدن شرایط صدور گواهی الکترونیک 
بانکی از تاریخ 20 آبان ماه امســال خبر داد و گفت: در حال حاضر در 
16 بانک کشــور امکان صدور دســته چک الکترونیک به صورت کامل 
فراهم شده و از کل 36 هزار فقره صدور دسته چک که در سامانه صیاد 
بــه صورت روزانه صورت می گیرد، بالغ بر 4 هزار فقره آن دســته چک 
الکترونیک است و امکان نقدشدن این چک ها در سامانه های بین بانکی 
مانند چکاوک فراهم شده است. بی شک با فعال سازی ظرفیت اشخاص 
حقوقی برای دریافت دسته چک الکترونیک در ماه های آینده از ضریب 
نفــوذ قابل توجهی در ایــن زمینه برخوردار می شــویم و همان طور از 
دســتگاه های اجرایی از جمله سازمان امور مالیاتی کمک گرفته ایم که 
از وصول وجوهات از بخش عمومی اقتصاد برخوردار هستند، با دریافت 

برگه چک الکترونیک، شــرایطی را فراهم کنند که ظرفیت پذیرش این 
نوع چک ارتقا پیدا کند.

مدیرکل نظام های پرداخت بانک مرکــزی، توضیح داد: برای اجرای 
فرآیند ارائه دســته چک الکترونیک به اشخاص حقوقی یک محدودیت 
قانونی وجود داشت. از آنجایی که اشخاص برای صدور چک الکترونیک 
نیازمند برخورداری از امضای الکترونیک هستند، با پیگیری های مجلس 
شــورای اسلامی و مســاعدت های وزارت صمت و مرکز توسعه تجارت 
الکترونیک، زیرساخت صدور گواهی الکترونیک بانکی از تاریخ 20 آبان 
ماه در بانک مرکزی فراهم می شــود و شبکه بانکی نیز این فرصت را در 
اختیار دارند تا نسبت به ارائه گواهی امضای الکترونیک برای مشتریان 
حقوقی در شــبکه بانکی اقدام کنند و طبیعتا در این شــرایط می توان 
دســته چک الکترونیک را با اختیارات کامل و پوشــش قانونی مناسب 
در اختیار اشــخاص حقوقی قرار داد. به گفته »مانی یکتا«، همچنین با 
حذف فیزیکی چک ها به ســمت برطرف کردن کاستی های حداقلی در 
اجرای قانون حرکت خواهیم کرد و براســاس قانون برنامه هفتم، تا دو 
ســال آینده فرصت وجود دارد که به صورت کامل چک های کاغذی و 

فیزیکی حذف شوند و چک های الکترونیک جایگزین آن شوند.

اما چک کاغــذی در حالی طبق اعلام جدید بانک مرکزی تا ســال 
1405 از شــبکه بانکی کشــور رخت برمی بندد که تاکنون 650 هزار 
چک الکترونیک در 16 بانک صادر شــده است. از زمان راه اندازی چک 
الکترونیک در ایران تاکنون 650 هزار فقره چک الکترونیک صادر شده 
و بیش از 99.66 درصد چک های الکترونیک کارســازی شــده، وصول 
شــده اســت. بانک مرکزی و شبکه بانکی کشــور در راستای عمل به 
تکالیــف قانون جدیــد چک و ارائــه محصــولات فناوری محور، چک 
الکترونیک را به عنوان محصولی جدید در شــبکه بانکی معرفی کرد و 
این محصول در آبان ماه 1401 رونمایی شــد. تاکنون 16 بانک شامل 
بانک های صادرات، تجارت، پارسیان، رفاه کارگران، کشاورزی، پاسارگاد، 
قرض الحسنه رسالت، ملت، گردشگری، توسعه صادرات، توسعه تعاون، 
ملی، سینا، شهر، اقتصادنوین و آینده به سامانه چکاد )سامانه چک امن 
دیجیتال( متصل شدند و چک دیجیتال را عملیاتی کرده اند و بانک های 
مسکن، سپه، قرض الحسنه مهر ایران و دی نیز در مراحل پایانی فرآیند 
پیوستن به ســامانه چکاد هستند. همچنین بانک های صنعت و معدن، 
خاورمیانه و ســامان نیز در حال انجام آزمون پیاده سازی سرویس های 

سامانه چکاد هستند.

صدور 650 هزار چک الکترونیک در 16 بانک

چک کاغذی تا 1405 کاملا حذف می شود

اخبــــــار

پادشاه رمزارزها در کانال 71 هزار دلار
قیمت بعدی بیت کوین کجاست؟

بیت کوین پس از عبور موفقیت آمیز از ســطح نزولی قبلی خود، 
موقعیــت خود را بالاتر از این ســطح حفظ کرده که دلگرم کننده 
و ممکن اســت حرکت صعودی بیشتری تا 72 هزار دلار را نشان 
دهد. بیت کوین انعطاف پذیری خود در روند قیمت فعلی را نشــان 
داده و ایــن حرکــت بالاتر از مقاومت قبلی، ممکن اســت اکنون 
به عنوان ســطحی از حمایت عمل کند کــه احتمالا چارچوبی را 
بــرای روند صعودی مداوم ایجاد خواهد کرد. اگر بیت کوین بتواند 
بالاتر از این موقعیت باقی بماند، ممکن است برای حرکت صعودی 
قابل توجه تری آماده شــود. اگر بیت کوین به 72 هزار دلار برسد، 
نقطه عطف روان شناختی حاصل می شود و شتابی که در ماه های 
اخیر به دست آورده است را تقویت خواهد کرد. استدلال برای این 
ادامه صعودی با شاخص های فنی که در حال حاضر مورد استفاده 
قرار می گیرند مانند تراز میانگین متحرک پشــتیبانی می شــود. 
حفظ مســیر صعودی به توانایی بیت کوین برای باقی ماندن بالاتر 
از میانگین های متحرک 50 روزه و 100 روزه بستگی دارد که در 
حال حاضر روند صعودی دارند و از احساســات صعودی حمایت 

می کنند.
به گزارش »مارکت«، در نمودار روزانه، اندیکاتور شــاخص قدرت 
نســبی )RSI( نیز حرکت ثابتی را بدون رسیدن به سطوح خرید 
بیش از حد نشــان می دهد که نشــان دهنده پتانسیل رشد بیشتر 
اســت. بیت کوین باید بالاتر از ســطوح حمایت کوتاه مدت در 65 
هزار دلار باقی بماند تا بتواند با اطمینان 72 هزار دلار را هدف قرار 
دهد. مجموع ارزش بازار جهانــی ارزهای دیجیتال در حال حاضر 
2.4 تریلیون دلار برآورد می شــود که این رقم نســبت به روز قبل  
4.54 درصد بیشــتر شده اســت. در حال حاضر 58.47 درصد کل 
بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین اســت که 0.15 درصد 
افزایش روزانه را ثبت کرده اســت. حجم کل بازار ارزهای دیجیتال 
در 24 ساعت گذشته 98.85 میلیارد دلار است که 101.44 درصد 
افزایش داشته اســت. حجم کل در امور مالی غیرمتمرکز در حال 
حاضر 4.77 میلیارد دلار اســت که  4.83 درصد از کل حجم 24 
ســاعته بازار ارزهای دیجیتال  بوده و حجم تمام ســکه های پایدار 
اکنون 91.06 میلیارد دلار است که 92.12 درصد از کل حجم 24 

ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

نگاهی به وضعیت تورم تولیدکننده شهریور
تورم پیشران خدمات به کجا رسید؟

بررسی تورم پیشران نقطه به نقطه اجزای خدمات در شهریورماه 
1403 نشــان می دهد بیشــترین تورم نقطه به نقطه تولیدکننده 
مربوط به »آبرســانی، مدیریت پســماند، فــاضلاب و فعالیت های 
تصفیه« و کمترین آن مربوط به »اطلاعات و ارتباطات« بوده است. 
به گزارش »اکوایران«، مرکز آمار ایــران در تازه ترین گزارش خود 
تورم تولیدکننده خدمات و اجزای آن را اعلام کرد. بر این اســاس 
تورم پیشران نقطه به نقطه بخش خدمات در شهریورماه نسبت به 
مرداد افزایش یافته است. نرخ ماهانه نیز از همین روند پیروی کرده 
اســت در حالی که تورم تولید ســالانه نسبت به مرداد کاهش پیدا 
یافته است. از میان اجزای بالاترین تورم نقطه به نقطه تولیدکننده 
مربوط به »آبرســانی، مدیریت پســماند، فــاضلاب و فعالیت های 

تصفیه« و پایین ترین آن مربوط به »اطلاعات و ارتباطات« است.
براساس آخرین آمارهای مرکز آمار ایران، تورم تولیدکننده نقطه 
به نقطه خدمات در شهریورماه امسال در بخش »آبرسانی، مدیریت 
پسماند، فاضلاب و فعالیت های تصفیه« و »آموزش« بیشتر از سایر 
بخش ها بوده است. بر این اســاس تورم تولیدکننده نقطه به نقطه 
بخش »آبرســانی، مدیریت پسماند، فاضلاب و فعالیت های تصفیه« 
معــادل 72.6 درصد و تورم بخش »آمــوزش« معادل 50.8 درصد 
بوده اســت. از سوی دیگر براساس آمارهای تورم تولیدکننده نقطه 
بــه نقطه، بخش های »اطلاعات و ارتباطات« و »فعالیت های بیمه« 
کمترین ســطح تورمی را  در این ماه داشــته اســت. براساس این 
آمار تورم پیشــران نقطه به نقطه شــهریورماه در بخش  »اطلاعات 
و ارتباطات« معادل 26.7 درصــد و در بخش »فعالیت های بیمه« 

معادل 29 درصد بوده است.
بررســی آمارهــای تورم نقطه بــه نقطه شــهریورماه 1403 در 
اجزای خدمات و مقایســه آن با تورم نقطه به نقطه مرداد این اجزا 
نشان می دهد »آبرســانی، مدیریت پسماند، فاضلاب و فعالیت های 
تصفیه« بیشــترین میزان افزایش در تورم پیشران نقطه به نقطه و 
»فعالیت های بیمه« کمترین میزان افزایش را در تورم پیشران نقطه 
به نقطه تجربه کرده است. براســاس این آمارها، بخش »آبرسانی، 
مدیریت پســماند، فاضلاب و فعالیت های تصفیه« شاهد 42 واحد 
درصد افزایش تورم نقطه به نقطه در شهریورماه نسبت به مردادماه 
و بخش »فعالیت های بیمه« شاهد 0.6 درصد افزایش در تورم نقطه 
به نقطه شهریورماه نسبت به مرداد بوده است. به طور کلی می توان 
گفت که در شــهریورماه امسال بخش »آبرسانی، مدیریت پسماند، 
فاضلاب و فعالیت های تصفیه« هم بیشــترین سطح تورم تولید را 
تجربه کرده و هم بیشــترین میزان افزایش تورم تولید را نسبت به 
مردادماه داشــته است. لذا می توان نتیجه گرفت در بخش خدمات 
وضعیت بخش آبرســانی و مدیریت پســماند نســبت به مردادماه 

نامطلوب تر شده است.

مرکز آمار ایران گزارش داد
تورم خوراکی ها در مهرماه

مرکز آمار ایران، متوسط قیمت کالاهای خوراکی منتخب در 
مناطق شهری کشور در مهرماه امسال را منتشر کرد که براساس 
آن از 53 قلم کالای خوراکی منتخب در نقاط شهری کشور، در 
24 قلم، درصد تغییرات ســالانه بالاتر از نرخ تورم نقطه ای نقاط 
شــهری کشور )32 درصد( بوده است. طبق اعلام مرکز آمار، در 
گــروه نان و غلات، اقلام برنــج خارجی درجه یک با 4.8 درصد 
و رشــته آش  با 3.4 درصد بیشترین افزایش قیمت را نسبت به 
ماه قبل داشــته اند. در گروه گوشت قرمز، سفید و فرآورده های 
آنها، بیشــترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به اقلام 
مرغ ماشــینی با 3.8 درصد و ماهی قزل آلا  با 0.9 درصد بوده 
اســت. در گروه لبنیات، تخم مرغ و انواع روغن نیز بیشــترین 
افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به کره پاستوریزه با 8.5 
درصد، تخم مرغ ماشــینی با 7 درصد و خامه پاستوریزه با 6.8 
درصد بوده اســت. در گروه میوه و خشــکبار، بیشترین افزایش 
قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به موز با 5.6 درصد و همچنین 
بیشترین کاهش قیمت مربوط به انار با منفی 16.7 درصد، سیب 
با منفی 10.5 درصد و هندوانه با منفی 6 درصد بوده اســت. در 
گروه سبزیجات و حبوبات هم بیشترین افزایش قیمت نسبت به 
ماه قبل مربوط به کدو ســبز بــا 16.9 درصد و فلفل دلمه ای با 
10.6 درصد و خیار با 9.9 درصد و همچنین بیشــترین کاهش 
قیمت مربوط به هویج فرنگی با منفی 7.4 درصد و گوجه فرنگی 
با منفی یک درصد بوده اســت. همچنین در گروه قند و شــکر، 
آشامیدنی ها، بیشترین افزای ش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط 
بــه رب گوجه فرنگی با 5.3 درصد و نوشــابه با 4.7 درصد بوده 

است.
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در بحبوحه رشد قیمت ها
افزایش میانگین دستمزد در ژاپن رکورد زد

نتایج یک نظرسنجی دولتی نشان می دهد که میانگین افزایش 
حقوق ماهانه در ژاپن در ســال جاری از 10 هزار ین فراتر رفته و 
رکوردی جدید در حوزه افزایش متوســط دستمزد در این کشور 
به ثبت رســیده است. براســاس نتایج یک نظرسنجی دولتی در 
ژاپن، میانگین افزایش حقوق ماهانه در این کشور در سال جاری 
از 2524 ین در سال 2023 به رکورد 11 هزار و 961 ین رسیده 
و برای اولیــن بار در بحبوحه افزایش قیمت هــا از مرز 10 هزار 
ین فراتر رفته اســت. افزایش 10 هزار ینی در متوسط حقوق در 
ژاپن رکوردی جدید در این کشــور به شمار می رود. این رقم که 
نشان دهنده افزایش 4.1 درصدی نسبت به سال گذشته است، در 
حالی به ثبت رسیده است که اتحادیه های مدیریت و کارگری در 
مذاکرات دستمزد بهار امسال در مورد افزایش تاریخی دستمزدها 
توافق کردند. به گفته وزارت کار، رشــد حداقل دســتمزد نیز به 

افزایش کمک کرده است.
هم ارزش و هم نرخ افزایش دســتمزدها برای ســومین ســال 
متوالی از ســال قبل فراتر رفته اســت و اکنون به بالاترین رقم 
از زمان در دســترس بودن داده های حقوق ژاپن در سال 1999 
رســیده اســت. نتایج نشــان می دهد که روند افزایش متوسط 
دستمزد در کشوری که شرکت ها به طور سنتی تمایلی به افزایش 
حقوق پس از یک دوره طولانی کاهش قیمت نداشــتند، در حال 

افزایش است.
دستمزدهای واقعی این کشور در ماه مه برای بیست و ششمین 
ماه متوالی کاهش یافت. اگرچه این نرخ در ماه های ژوئن و ژوئیه 
افزایش یافت، اما این رقم در ماه آگوست کاهش یافت، که نشان 
از ناهمخوانی افزایش دستمزد با افزایش قیمت ها دارد و ازاین رو 
خانوارها برای تأمین مخارج زندگی خود با مشکل مواجه هستند

بزرگ تریــن اتحادیه کارگری کشــور در اوایل این ماه تصمیم 
گرفــت تا در بهــار آینده افزایش حقوق 5 درصدی یا بیشــتر را 
مطالبــه کند، همــان میزانی که برای امســال تعیین کرده بود. 
کنفدراســیون اتحادیه های کارگری ژاپن همچنین هدف بالاتری 
را برای شــرکت های کوچک و متوسط   تعیین کرده است تا به پر 
کردن شــکاف دستمزد بین شرکت ها با اندازه های مختلف کمک 

کند.
آخرین نظرسنجی وزارت بهداشت، کار و رفاه، که بین ماه های 
جولای و آگوست انجام  شده اســت، در میان 1783 شرکت که 
بیش از 100 نفر را اســتخدام کرده اند، انجام  شده است. براساس 
این نظرسنجی، تعداد شــرکت هایی که دستمزد خود را افزایش 
داده انــد یا قصد انجام آن را دارند بــه 91.2 درصد افزایش  یافته 

است که 2.1 درصد نسبت به سال گذشته بیشتر شده است.
از چشــم انداز صنعت، همه شــرکت های فعــال در بخش های 
معدن، خدمات، بهداشت و درمان یا دستمزدهای خود را افزایش 
داده انــد یا قصد دارند دســتمزدها را افزایش دهنــد. در مقابل، 
این نظرســنجی نشــان داد که تنها 74.4 درصد از شرکت ها در 
بخش حمل ونقل و خدمات پستی دست به چنین اقدامی زده اند. 
براساس این نظرسنجی، از میان شرکت هایی که سیستم افزایش 
دســتمزد را براساس سابقه و سنوات کار کارگران اتخاذ کرده اند، 
درصد شــرکت هایی که دســتمزد پایه را افزایش داده اند یا قصد 
انجــام آن را دارند با 2.6 واحد افزایش به 52.1 درصد رســیده 
است. به گفته وزارت بهداشت ژاپن، در میان عواملی که منجر به 
افزایش دســتمزدها شده است، 35.2 درصد از شرکت ها به نتایج 
درآمد بهتر اشــاره کردند و به دنبال آن نیاز به تأمین نیروی کار 

با 14.3 درصد در رتبه دوم قرار دارد.

خبرنــامه

فرصت امروز: معاملات بازار ســرمایه در هشــتمین روز آبان در حالی 
به پایان رســید که ارزش معاملات خرد بــا افت بیش از 10 درصدی به 
4500 میلیارد تومان رســید و دماسنج اصلی تالار شیشه ای نیز با افت 
ناچیز 0.01 درصدی در همان ســطح قبلی باقی ماند. در پایان معاملات 
روز سه شــنبه، شاخص کل بورس تهران 150 واحد افت داشت و با ثبت 
افــت ناچیز 0.01 درصدی در ســطح 2 میلیــون و 51 هزار واحد باقی 
ماند. شاخص هم وزن نیز همچون شــاخص کل، روند نزولی داشت و با 
0.3 درصد کاهش در میانه تراز 671 هزار واحد ایستاد. نمادهای فارس، 
فملی و نوری با بیشــترین تاثیر مثبت بر شاخص کل همراه شدند، ولی 
با توجه به منفی بودن بیش از 500 سهم بازار، نتوانستند از سرخ پوشی 
بورس جلوگیری کنند. در بازار فرابورس نیز نماگرها تغییر رنگ دادند و 
کار خود را در محدوده منفی تابلو به اتمام رساندند. تمامی شاخص های 
بازار در جریان معاملات روز گذشته منفی شدند تا بورس علاوه بر خروج 

نقدینگی با تغییر رنگ شاخص ها تجدید دیدار کند.
فلزات اساســی و شیمیایی ها بیشــترین ارزش معاملات را به نام خود 
ثبت کردند و ارزش معاملات فلزات اساســی بــه 388 میلیارد تومان و 
شــیمیایی ها به 294 میلیارد تومان رسید. خودرویی ها و بانکی ها هم با 
203 و 188 میلیارد تومان در رتبه های بعدی جای گرفتند. روز سه شنبه 
همچنین بیش از 500 میلیارد تومان پول حقیقی از معاملات خرد خارج 
شــد و صندوق های درآمد ثابت با ورود پول 135 میلیارد تومانی مواجه 
شــدند. همچنین این صندوق ها با ارزش معاملات 3500 میلیارد تومانی 
مورد توجه بازار قرار گرفتند. بیشترین ورود پول حقیقی هم با 32 میلیارد 
تومان به گروه شیمیایی وارد شد و صندوق ها هم با خروج 233 میلیارد 
تومانی پول مواجه شــدند. ضمن اینکه صندوق های طلایی دوباره مورد 

استقبال سهامداران قرار گرفته و یکدست سبزپوش شدند.
خروج پول حقیقی شدت گرفت

بورس تهران در چهارمین روز هفته برخلاف روند مثبت سه روز گذشته 
متوقف شد و شاخص کل بورس در پایان معاملات سه شنبه با افت 150 
واحدی در همان سطح 2 میلیون و 51 هزار واحد ایستاد. با وجود اینکه 
بازار سرمایه تقریبا روز متعادلی را پشت سر گذاشت و بیش از 500 نماد، 
کار خود را در محدوده منفی به پایان رساندند، شاخص کل تنها با 150 
واحد منفی در جای قبلی خود ماند و ارزش صف های فروش هم به بیش 
از 800 میلیارد تومان رســید. در جریان معاملات بازار سرمایه، شاخص 
کل بورس تهران با افت 150 واحــدی، بازدهی منفی 0.01 درصدی را 

ثبت کرد و در ســطح 2 میلیون و 51 هزار واحد ماند. شــاخص هم وزن 
نیز همپای شاخص کل، روندی کاهشی داشت و با 0.3 درصد کاهش در 
سطح 671 هزار و 655 واحدی قرار گرفت. در معاملات روز گذشته، سه 
نماد فارس، فملی و نوری بیشــترین تاثیر مثبت را بر بازار داشتند ولی با 
توجه به منفی بودن بیش از 500 سهم از بازار، نتوانستند از سرخ پوشی 
شــاخص کل جلوگیری کنند. در بازار فرابورس هم نماگرها تغییر رنگ 

دادند و کار خود را در محدوده منفی تابلو به پایان رساندند.
فلزات اساسی و شــیمیایی ها بیشترین ارزش معاملات سه شنبه را به 
نام خود ثبت کردند. ارزش معاملات فلزات اساسی 388 میلیارد تومان و 
شیمیایی ها 294 میلیارد تومان بود. خودرویی ها و بانکی ها هم با 203 و 
188 میلیارد تومان، رتبه های بعدی را به خود اختصاص دادند. همچنین 
بیــش از 500 میلیارد تومان پول حقیقی از معاملات خرد خارج شــد و 
صندوق های درآمد ثابت با ورود پول 135 میلیارد تومانی مواجه شــدند. 
همچنین این صندوق ها بــا ارزش معاملات 3500 میلیارد تومانی مورد 
توجه بازار بودند. بیشترین ورود پول حقیقی هم با 32 میلیارد تومان به 
گروه شیمیایی وارد شــد و صندوق ها هم با خروج 233 میلیارد تومانی 
پول مواجه شدند. ضمن اینکه صندوق های طلایی دوباره مورد استقبال 

سهامداران قرار گرفته و یکدست سبزپوش شدند.
سبقت دوباره منفی ها از مثبت ها

معاملات روز گذشته بورس در حالی به پایان رسید که ارزش معاملات 
خرد با بیش از 10 درصد کاهش به 4500 میلیارد تومان رسید و شاخص 
کل هم بدون تغییر چندانــی در همان کانال قبلی باقی ماند. در جریان 
معاملات روز سه شــنبه، شــاخص کل بورس تهران با افت ناچیز 0.01 
درصدی در سطح 2 میلیون و 51 هزار واحدی باقی ماند. شاخص هم وزن 
نیز مشابه شاخص کل، افت ارتفاع داشت و با 0.3 درصد کاهش در نیمه 
تراز 671 هــزار واحد جای گرفت. در بازار فرابــورس ایران هم نماگرها 
تغییر رنگ دادند و کار خود را در محدوده منفی تابلو به اتمام رســاندند. 
تمامی شاخص های بازار در جریان معاملات منفی شدند. شاخص کل نیز 
در دقایق پایانی، بازی را واگــذار کرد تا بورس علاوه بر خروج نقدینگی 
با تغییر رنگ شــاخص ها تجدید دیدار کند. در حالی که تعداد نمادهای 
مثبت از روز دوشنبه در حال کاهش است، روز سه شنبه تنها 20 درصد 
نمادها در سمت مثبت تابلو معامله شدند و 667 نماد در محدوده منفی 

به کار خود پایان دادند.
ارزش کل معــاملات بازار، 15 هزار و 418 میلیارد تومان بود که از این 

مبلــغ، 4 هزار و 568 میلیارد تومان آن مربوط به معاملات خرد ســهام 
و حــق تقدم بود. با وجود افت ارزش معاملات خبر اما ســهم آن از کل 
معاملات نســبت به روز قبل افزایش داشت و به 30 درصد رسید. اما در 
روزی که 514 میلیارد تومــان نقدینگی حقیقی از معاملات خرد خارج 
شــد، صندوق های درآمد ثابت توانســتند جذب نقدینگی داشته باشند. 
صندوق های طلا نیز مثبت بازگشــایی شدند و هم اکنون مورد استقبال 
ســرمایه گذاران هستند. در این شرایط اما تقریبا تمامی نمادهای اهرمی 
در صف فروش هســتند. روز سه شــنبه همچنین دلار نیمایی روند کند 
ولی افزایشی خود را حفظ کرد و 49 هزار و 149 تومان معامله شد. روند 

قیمتی در بازارهای دلار، طلا و سکه نیز صعودی است.
بورس به سمت تعادل می رود؟

بورس تهران که هفته گذشــته را با افت 4.6 درصدی شاخص کل به 
پایان برده بود، در ســه روز معاملاتی این هفته توانســت بازدهی 4.09 
درصدی را ثبت کند و ارزش و حجم معاملات نیز با رشــد قابل توجهی 
مواجه شــد. این روند اما در چهارمین روز هفته متوقف شد. بازار سرمایه 
مدت هاست که با مشکلات و چالش های سنتی دست به گریبان است و 
از ابتدای دولت چهاردهم با ریسک پررنگ تری به نام »تنش های منطقه« 
نیز مواجه شده که سایر چالش های بورس را تحت الشعاع قرار داده است. 
از ابتدای هفته جاری و با این برداشت که ریسک ها کاهش یافته، بورس 
روند رو به رشد را آغاز کرد و شاخص کل بورس، بازدهی 4 درصدی را در 
سه روز نخست هفته ثبت کرد و شاخص کل مجددا ابرکانال 2 میلیونی 
را به دســت آورد. از طرفی ارزش معاملات خرد سهام و حق تقدم بعد از 
مدت ها به بالای 5 همت رسید و حجم معاملات نیز رشد قابل توجهی را 
ثبت کرد. با وجود این روند مثبت، اما روز سه شنبه بورس ایستاد و تحرک 
چندانی نداشت. در مورد اینکه آیا بورس این وضعیت رو به رشد خود را 
حفظ خواهد کرد یا نه، مشــخص شدن نتایج انتخابات آمریکا از اهمیت 
بالایی برخوردار اســت، اما اغلب کارشناسان معتقدند در صورت انتخاب 
»ترامپ« نیز بازار ســرمایه اگرچه در کوتاه مدت احتمالا دچار هیجانات 
منفی می شــود اما در ادامه و در صــورت تلطیف فضای اقتصاد داخلی و 
انجــام برخی از وعده های دولت چهاردهم مانند کاهش نرخ بهره و تغییر 
سیاســت قیمت گذاری دســتوری، بازار روند رو به رشد را از سر خواهد 
گرفت. اگرچه احتمالا بازار به سمت تعادل حرکت می کند و شاید دیگر 
خبری از رشدهای بالای یک درصد روزانه نباشد اما بازگشت به وضعیت 

هفته گذشته نیز بعید به نظر می رسد.

توقف دماسنج اصلی تالار شیشه ای در ایستگاه چهارم

هیجان مثبت بورس تخلیه شد

چهارشنبه
۹ آبان 1403

شماره ۲۵۷1
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نویسنده: علی آل علی
در دنیای پرتلاطم کســب و کارهای امروزی مدیریت به همان اندازه که حیاتی 
است، چالش برانگیز شده. شرکت ها با سرعتی سرسام آور در حال تغییر و تحولند و 
هر روز شرایط جدیدی پیش روی آنها قرار می گیرد. از تغییرات ناگهانی در بازارهای 
جهانی گرفته تا نوســانات اقتصادی و حتی نیازهای متغیر مشــتریان، مدیران باید 
همیشــه آماده باشند تا تیم های خود را از میان این امواج پیچیده عبور دهند. این 
ســرعت بالا و عدم اطمینان در محیط کار مدیریت را به هنری ظریف تبدیل کرده 

که دیگر نمی توان آن را با روش های سنتی و ثابت به نتیجه رساند.
در چنین شــرایطی، مدیران نیازمند راه حلی هســتند که به آنها اجازه دهد در 
مواجهه با تغییرات و چالش ها، به ســرعت واکنش نشان دهند. راه حلی که بتواند 
انعطاف پذیری، ســرعت عمل و خلاقیت را همزمان فراهم کند. در همین شــرایط 
اســت که مدیریت چابک )Agile Management( وارد میدان می شود؛ روشی 
که مدیران را قادر می ســازد نه تنها به ســرعت تغییرات را شناسایی کنند، بلکه با 
انعطاف پذیری لازم، تیم ها و پروژه ها را به شــکلی کارآمدتر هدایت کنند. در واقع 
مدیریت چابک را می توان به عنوان فرشته نجات مدیران در دنیای امروزی توصیف 
کرد، زیرا به آنها ابزارهای لازم برای پیمودن مسیرهای پرفراز و نشیب دنیای کسب 

و کار را می دهد.
مدیریت در دنیای امروز مانند بازی در یک میدان مســابقه اســت که هر لحظه 
قوانین جدیدی در آن روی کار می آید. مدیرانی که نتوانند خود را به سرعت با این 
قوانین تطبیق دهند، در نهایت از بازی خارج خواهند شد. مدیریت چابک دقیقا راه 
حلی برای این چالش هاست؛ روشی که با تمرکز بر انطباق پذیری و تعامل مستمر با 
اعضای تیم، به مدیران کمک می کند تا با اطمینان بیشتری در مسیر خود حرکت 
کنند. این سبک مدیریت برخلاف روش های قدیمی که به برنامه ریزی های سنگین 
و زمانبر نیاز داشــت، از تغییرات اســتقبال می کند و حتی از آنها به عنوان فرصتی 

برای بهبود استفاده می کند.
در واقع، مدیریت چابک به مدیران این امکان را می دهد که نه تنها سرعت عمل 
داشته باشند، بلکه به طور مداوم فرآیندهای خود را بهبود بخشند. در چنین دنیایی 
که تغییرات هر لحظه ممکن اســت همه چیز را به هم بریزد، مدیران موفق کسانی 
هستند که می توانند با انعطاف و سرعت به تغییرات پاسخ دهند. مدیریت چابک این 
توانایی را به مدیران می دهد که نه تنها از پس مشکلات برآیند، بلکه با دیدی باز و 

هوشمندانه به بهبود مستمر بپردازند.
از طرفی، دنیای ســریع و دیجیتال امروز باعث شــده که شــرکت ها نتوانند به 
تنهایی بر روی یک برنامه ثابت و طولانی مدت حساب کنند. باور کنید یا نه، بازارها 
تغییر کرده، رقبا پیشرفت می کنند و نیازهای مشتریان دگرگون می شود. بنابراین 
مدیریت چابک فراتر از یک رویکرد موقت است؛ این سبک مدیریت، راهکاری برای 

بقا و پیشرفت در دنیای پیچیده امروز به شمار می آید.
ما در این مقاله قصد داریم مدیریت چابک را زیر ذره بین ببریم. شما در این مقاله 
نه تنها با یک تعریف دقیق از این اســتراتژی آشنا می شوید، بلکه اصول کلی آن را 
نیز یاد خواهید گرفت. البته در این میان اشاره ای هم به مزایای آن خواهیم داشت.

مدیریت چابک دقیقا چیست؟ 
مدیریت چابک )Agile Management( اســتراتژی اســت کــه به مدیران 
و تیم هــا اجازه می دهد با انعطاف پذیری بیشــتری در برابر تغییرات عمل کنند و 
پروژه ها را در بازه های کوتاه تر به پایان برسانند. برخلاف روش های سنتی مدیریت 
پروژه که بر پایه برنامه ریزی های دقیق و طولانی مدت استوار بودند، مدیریت چابک 
به جای تمرکز بر برنامه ریزی های سنگین، به اهمیت تعاملات انسانی و پاسخگویی 
سریع به تغییرات اشاره دارد. به بیان ساده، مدیریت چابک با بهره گیری از تیم های 
خودگردان و فرآیندهای ساده، کار را به صورت تدریجی پیش می برد و هر مرحله از 

پروژه را به صورت یک چرخه بازنگری و بهبود مستمر انجام می دهد.
برای درک بهتر این مفهوم، بیایید به نمونه هایی از دنیای واقعی نگاهی بیندازیم. 
شــرکت های فناوری مانند گــوگل و فیس بوک از مدیریت چابک برای توســعه 
نرم افزارهای خود استفاده می کنند. در این روش تیم های کوچک و خودگردان به 
طور مداوم با یکدیگر تعامل دارند و هر هفته یا هر دو هفته، نتایج کار خود را بررسی 
و بهبــود می دهند. این چرخه های کوتاه مدت، به آنها این امکان را می دهد که به 
ســرعت به بازخوردهای کاربران واکنش نشان دهند و ویژگی های جدید را به طور 

مداوم به نرم افزار اضافه کنند.
مدیریت چابک به تیم ها این اجازه را می دهد که به جای تلاش برای پیش بینی 
دقیق آینده، به طور مداوم به شرایط واقعی پاسخ دهند. برای مثال، فرض کنید یک 
شــرکت تولید لوازم خانگی تصمیم دارد محصول جدیدی روانه بازار کند. در روش 
سنتی، این شــرکت ابتدا یک برنامه طولانی مدت برای توسعه محصول می نویسد 
و ســپس پس از چند ماه کار، آن را روانه بازار می کند اما در مدیریت چابک، این 
شرکت ابتدا یک نمونه اولیه ساده از محصول را تولید کرده و به سرعت به بازخورد 
مشــتریان گوش می دهد. سپس با توجه به این بازخوردها، به طور مداوم محصول 

خود را بهبود می بخشد. ماجرا جالب شد، نه؟
این انعطاف پذیری و سرعت عمل مدیریت چابک را به یکی از موثرترین روش های 
مدیریتی در دنیای امروز تبدیل کرده اســت. به جای تلاش برای کنترل کامل همه 
چیز از ابتدا تا انتها، مدیریت چابک به مدیران اجازه می دهد که در مواجهه با عدم 
اطمینان و تغییرات مســتمر، پروژه ها را به صورت تدریجی و هوشمندانه به پایان 
برسانند. به همین دلیل است که بسیاری از شرکت های نوپا و استارت آپ ها نیز از 

این رویکرد برای مدیریت پروژه های خود استفاده می کنند.
مزایای مدیریت چابک

چرا مدیریت چابک تا این اندازه مهم است؟ راستش را بخواهید این روزها آنقدر 
ترندهای عجیب و غریب در دنیای کســب و کار باب شده که دیگر آدم در مواجهه 
با یک استراتژی تازه دستش می لرزد. بنابراین طبیعی است ما در این بخش برخی 
از مهمترین نکات درباره مدیریت چابک را با شــما در میان بگذاریم. خب اگر واقعا 
این اســتراتژی ارزش یادگیری را نداشته باشد، اصلا نباید وقت مان را پای آن هدر 

دهیم، مگر نه؟
افزایش انعطاف پذیری و سرعت در تصمیم گیری

یکــی از مهمترین مزایای مدیریت چابک، افزایش انعطاف پذیری و ســرعت در 
تصمیم گیری اســت. در دنیای امروز که تغییرات با ســرعتی بیشتر از همیشه رخ 
می دهند، کســب وکارها نمی توانند به برنامه ریزی های طولانی مدت تکیه کنند. 
مدیریت چابک به مدیران این امکان را می دهد که به ســرعت به تغییرات پاســخ 
دهند و تصمیمات جدیدی بگیرند که با شــرایط فعلی بازار و مشــتریان همخوانی 

داشته باشد.
در روش های سنتی مدیریت، فرآیند تصمیم گیری طولانی و پیچیده است و نیاز 
به بررســی های دقیق و زمانبر دارد، اما در مدیریت چابک تصمیم گیری به صورت 
تدریجی و در مراحل کوتاه تر انجام می شود. این رویکرد به تیم ها اجازه می دهد که 
با انعطاف بیشــتری عمل کنند و هر لحظه بتوانند تصمیمات جدیدی بگیرند که با 
نیازهای روز بازار همخوانی دارد. برای مثال، اگر تیمی در حال توسعه یک محصول 
نرم افزاری اســت و در میانه کار متوجه تغییر نیازهای مشتریان می شود، می تواند 
به ســرعت رویکرد خود را تغییر داده و بهبودهایی ایجاد کند که با نیازهای جدید 

سازگار باشد.
انعطاف پذیــری مدیریت چابک به تیم ها این امکان را می دهد که در مواجهه با 
مشــکلات و موانع غیرمنتظره به سرعت راه حل هایی پیدا کنند و بدون هدر دادن 
زمان، به جلو حرکت کنند. این موضوع به ویژه در محیط های پویا و ســریع امروز 
که هر روز با تغییرات جدیدی مواجه هســتیم، بسیار اهمیت دارد. شرکت هایی که 
بتوانند به ســرعت واکنش نشــان دهند و خود را با شرایط جدید تطبیق دهند، در 

نهایت موفق تر خواهند بود.
بهبود همکاری و تعامل در تیم ها

مدیریت چابک بر اهمیت همکاری و تعامل مستمر در تیم ها تاکید دارد. در این 
روش تیم ها به صورت خودگردان و با هماهنگی مستمر با یکدیگر کار می کنند. این 
تعاملات مداوم باعث می شود که تیم ها بتوانند به سرعت از یکدیگر بازخورد بگیرند 
و بهبودهایی در فرآیندهای کاری خود ایجاد کنند. برخلاف روش های سنتی که در 
آن تیم هــا معمولا به صورت جداگانه و با فاصله زمانی طولانی با هم کار می کنند، 
در مدیریت چابک اعضای تیم به طور مداوم با یکدیگر در ارتباط هستند. این یعنی 

همه اعضای شرکت باید مثل یک تیم رفتار کنند و جایی برای تک روی نیست. 
این همکاری و تعامل مســتمر به تیم ها این امکان را می دهد که مشــکلات و 
چالش ها را ســریع تر شناســایی کرده و راه حل های مناسبی برای آنها پیدا کنند. 
به عنــوان مثال، در یک پروژه نرم افزاری، تیم های توســعه دهنده و طراح به طور 
همزمان و با ارتباطات مستمر کار می کنند. اگر یکی از اعضای تیم با مشکلی مواجه 
شود، می تواند به سرعت از دیگر اعضا بازخورد بگیرد و به راه حل بهتری دست یابد

تعاملات مســتمر در مدیریت چابک همچنین باعث افزایش هم افزایی در تیم ها 
می شود. تیم ها می توانند ایده ها و تجربیات خود را با یکدیگر به اشتراک بگذارند و 
از خلاقیت جمعی برای حل مسائل استفاده کنند. این همکاری های مداوم به ویژه 
در پروژه های پیچیده و نوآورانه بســیار مؤثر است و به تیم ها این امکان را می دهد 

که به نتایج بهتری دست یابند.
افزایش بهره وری و کاهش اتلاف منابع

مدیریــت چابک به دلیل تمرکز بر چرخه های کوتاه مدت و بهبود مســتمر، به 
افزایش بهره وری و کاهش اتلاف منابع منجر می شود. در این روش، تیم ها به طور 
مــداوم کار خود را ارزیابی کرده و از بازخوردهــای مختلف برای بهبود فرآیندهای 
کاری اســتفاده می کنند. این رویکرد باعث می شود که تیم ها بتوانند به سرعت به 
نقاط ضعف خود پی ببرند و راه حل هایی برای بهینه سازی عملکرد خود پیدا کنند

برای مثال، در یک پروژه توســعه نرم افزار تیم ها به طــور مداوم نتایج کار خود 
را بررســی می کنند و با استفاده از بازخوردهای مشــتریان و کاربران، بهبودهایی 
در محصــول ایجــاد می کنند. این چرخه های کوتاه مدت و بهبود مســتمر، باعث 
می شود که تیم ها به جای اتلاف زمان بر روی بخش های ناکارآمد، تمرکز خود را بر 

بهینه سازی و افزایش کارایی معطوف کنند.
یکی دیگر از مزایای مدیریت چابک، کاهش هدررفت منابع اســت. در روش های 
ســنتی، برنامه ریزی هــا و پروژه ها ممکن اســت بــه دلیل عــدم انعطاف پذیری 
و طولانی بــودن فرآیندها، به اتلاف منابع منجر شــوند. امــا در مدیریت چابک، با 
تقسیم پروژه ها به چرخه های کوچک تر و امکان تغییر در هر مرحله، منابع به طور 
کارآمدتری مصرف می شوند. به عبارت دیگر، مدیریت چابک به تیم ها این امکان را 

می دهد که با حداقل منابع، به حداکثر نتایج دست یابند.
بهبود رضایت مشتریان 

یکی از مزایای برجســته مدیریت چابک، بهبود رضایت مشــتریان است. در این 
روش، به دلیل تعاملات مستمر با مشــتریان و دریافت بازخوردهای منظم، تیم ها 
می توانند به ســرعت به نیازهای مشتریان پاسخ دهند و محصولاتی ارائه دهند که 
با انتظــارات آنها همخوانی دارد. این رویکرد نه تنها به افزایش رضایت مشــتریان 
منجر می شود، بلکه باعث ایجاد روابط پایدار و اعتماد بیشتر میان برند و مشتریان 

می شود.
در مدیریت چابک مشتریان به عنوان یکی از اعضای اصلی فرآیند تولید محصول 
در نظر گرفته می شــوند. به جای اینکه تنها در انتهای پروژه نظر مشتریان گرفته 
شود، در هر مرحله از پروژه از آنها بازخورد گرفته می شود و محصول به طور مداوم 
براساس نیازهای آنها بهبود می یابد. این تعاملات مداوم باعث می شود که مشتریان 
احساس کنند که در فرآیند تولید محصول نقش دارند و به طور مستقیم بر کیفیت 
نهایــی آن تأثیرگذارند. به عنوان مثال، یک شــرکت تولید نرم افزار که از مدیریت 
چابک اســتفاده می کند، در هر مرحله از توســعه نرم افزار، نســخه ای آزمایشی از 
محصول را به مشتریان ارائه می دهد و براساس بازخوردهای آنها به سرعت تغییرات 
لازم را اعمال می کند. این تعاملات مستمر با مشتریان، باعث افزایش رضایت آنها و 

ایجاد اعتماد به برند می شود.
اصول مدیریت چابک

حالا دیگر کم کم به بخش هیجان انگیز ماجرا رســیدیم. الان باید کمی هم که 
شــده درباره اصول اجرای مدیریت چابک با هم حرف بزنیم. هرچه باشد، اینجا پای 
اســتراتژی در میان اســت که کلی وقت گذاشته و مزایای آن را یاد گرفته ایم. پس 
اگر در این مرحله با شکست رو به رو شده و نتوانیم آن را اجرا کنیم، حسابی سنگ 

روی یخ خواهیم شــد. خب اجازه دهید تا تردیدها از این بیشــتر نشده، یک راست 
برویم سراغ اصل ماجرا.

تقسیم پروژه ها به چرخه های کوتاه مدت 
یکــی از اصول بنیادین در مدیریت چابک تقســیم پروژه ها به چرخه های کوتاه 
مدت و قابل مدیریت اســت. به جای آنکه تمام پروژه به صورت یکجا و در بازه های 
طولانی مدت برنامه ریزی شــود، استفاده از بخش هایی کوتاه و متمرکز از پروژه که 
به تیم ها امکان می دهند تا به ســرعت پیشرفت کار را ارزیابی و مشکلات احتمالی 
را شناسایی کنند، ایده آل خواهد بود. هر چرخه کوتاه مدت معمولا بین دو تا چهار 
هفته طول می کشــد و در پایان هر چرخه، تیــم نتایج کار را بازبینی می کند و به 

بهبود آن می پردازد.
این تقســیم پروژه ها به بخش های کوچک تر به تیم ها اجازه می دهد که با فشار 
کمتری کار کنند و به جای نگرانی از رسیدن به یک هدف بزرگ و نهایی، بر تحقق 
اهداف کوتاه مدت تمرکز داشــته باشــند. برای مثال، در یک تیم توسعه نرم افزار، 
تیــم می تواند به جای تمرکز روی طراحی کل نرم افزار، هر چرخه را به یک ویژگی 
خاص یا بخشی از رابط کاربری اختصاص دهد. این باعث می شود که نه تنها نتیجه 
سریع تر حاصل شــود، بلکه امکان اصلاحات براساس بازخوردهای اولیه نیز فراهم 

شود.
یکی از مزایای اساســی این روش مدیریت بهتر ریســک  ها است. در پروژه های 
ســنتی، مشــکلات و خطاها معمولا در اواخر پروژه کشف می شــوند و اصلاح آنها 
می تواند بسیار هزینه بر و زمانگیر باشد اما در مدیریت چابک، به دلیل بازبینی های 
مداوم پس از هر چرخه، مشــکلات به سرعت شناســایی و برطرف می شوند. این 
رویکرد نه تنها کارآمدتر اســت، بلکه اعتماد به تیم ها و پروژه نیز افزایش می یابد، 
زیرا مدیران و مشتریان می توانند به صورت تدریجی پیشرفت کار را مشاهده کنند

بــه علاوه، این چرخه های کوتاه مدت به تیم هــا این امکان را می دهد که از هر 
بازه زمانی درس های مهمی بگیرند و آنها را در اســپرینت های بعدی به کار گیرند. 
ایــن چرخه از بازبینی و بهبود مداوم، همان چیزی اســت که مدیریت چابک را از 
سایر روش های مدیریتی متمایز می کند. تیم ها به جای اینکه تا پایان پروژه منتظر 

بمانند، می توانند هر روز و هر هفته کار خود را بهتر و دقیق تر انجام دهند.
ارتباط مداوم میان تیم ها و مشتریان

تعامل مستمر یکی دیگر از اصول حیاتی مدیریت چابک است. برخلاف روش های 
ســنتی که در آنها تیم ها معمولا پس از اتمام پروژه با مشــتریان تعامل دارند، در 
مدیریت چابک ارتباطات به صورت مداوم و در هر مرحله از پروژه انجام می شــود. 
این تعاملات نه تنها به تیم ها امکان می دهد که بازخوردهای لازم را در مراحل اولیه 
دریافت کنند، بلکه باعث می شــود که مشتریان نیز احساس کنند در فرآیند تولید 

محصول نقش فعالی دارند.
این اصل اهمیت ویژه ای در مدیریت چابک دارد، زیرا از طریق ارتباطات پیوسته، 
تیم ها می توانند به سرعت به نیازها و خواسته های مشتریان پاسخ دهند و تغییرات 
لازم را اعمال کنند. برای مثال، اگر یک شــرکت فناوری در حال توسعه یک برنامه 
نرم افزاری برای مشــتریان خود باشــد، تیم توســعه دهنده می تواند در هر مرحله 
نســخه ای از نرم افزار را به مشتریان نشان دهد و بازخوردهای آنها را دریافت کند. 
این بازخوردها به تیم کمک می کند که در هر مرحله از پروژه بهینه سازی های لازم 
را انجام دهد و در نهایت محصولی کاملًا متناسب با نیازهای مشتری ارائه کند. این 
نوع تعامل مداوم همچنین به بهبود همکاری های داخلی تیم نیز کمک می کند. در 
مدیریت چابک، همه اعضای تیم با یکدیگر در تعاملند و به صورت روزانه جلســاتی 
به نام استندآپ برگزار می کنند که در آن هر عضو تیم درباره کاری که انجام داده، 
مشــکلات احتمالی و برنامه های روزانه خود صحبت می کند. این جلسات کوتاه و 
منظم باعث می شود که تیم ها به طور دقیق تر و سریع تر با یکدیگر هماهنگ شوند

همچنین، ارتباط مداوم با مشــتریان به تیم ها این اطمینان را می دهد که در هر 
مرحله از پروژه در مســیر درست حرکت می کنند. این تعاملات باز، امکان تغییرات 
فــوری را فراهم می کند و از هدر رفتن منابع و زمان جلوگیری می کند. در نهایت، 

مدیریــت چابک از این طریق بــه افزایش رضایت مشــتریان و تحویل پروژه های 
باکیفیت تر کمک می کند.

انعطاف پذیری در مواجهه با تغییرات
در قلب مدیریت چابک مفهوم بهبود مستمر و انعطاف پذیری قرار دارد. برخلاف 
روش های ســنتی که معمولا به برنامه ریزی های سخت گیرانه و ثابت تکیه دارند، 
مدیریت چابک این ایده را مطرح می کند که تغییرات بخشی طبیعی و حتی ضروری 
از هر پروژه هستند. در این روش، تیم ها به طور مداوم کار خود را ارزیابی کرده و به 
دنبال راه هایی برای بهبود فرآیندها و محصولات هستند. این اصل باعث می شود که 

تیم ها همواره در حال یادگیری و رشد باشند.
بهبود مستمر به این معناســت که تیم ها پس از هر چرخه کوتاه مدت، بازبینی 
دقیقی از کار انجام شــده انجام می دهند و نقاط قوت و ضعف خود را شناســایی 
می کنند. بــه عنوان مثال، اگر یک تیم طراحی محصول متوجه شــود که یکی از 
روش های قبلی کارآمد نبوده، می تواند به سرعت آن را تغییر داده و رویکرد جدیدی 
اتخاذ کند. این چرخه از یادگیری و بهبود، نه تنها کارایی تیم ها را افزایش می دهد، 

بلکه به آنها این امکان را می دهد که به سرعت با شرایط جدید سازگار شوند.
انعطاف پذیری در مدیریت چابک به معنای آمادگی برای تغییرات و پذیرش آنها 
به عنوان بخشــی از فرآیند است. این اصل به ویژه در دنیای امروز که تغییرات بازار 
و نیازهای مشــتریان به ســرعت رخ می دهد، اهمیت ویژه ای دارد. تیم هایی که از 
این انعطاف پذیری برخوردارند، می توانند به ســرعت مسیر خود را تغییر دهند و به 

جای مقاومت در برابر تغییرات، از آنها به عنوان فرصتی برای بهبود استفاده کنند.
این اصل باعث می شود که تیم ها در مواجهه با چالش ها و نوسانات بازار توانایی 
تطبیق و تغییر را داشــته باشند. برای مثال، یک شرکت تولیدکننده پوشاک که از 
مدیریت چابک اســتفاده می کند، می تواند با تحلیل بازخورد مشتریان، مدل های 
جدیدی از محصولات خود را سریع تر به بازار عرضه کند و به جای برنامه ریزی های 

ثابت و طولانی مدت، به تغییرات به عنوان یک منبع قدرت نگاه کند.
اولویت بندی نیازهای مشتریان و کاربران نهایی

در مدیریــت چابک یکی از اصول اساســی این اســت که نیازهای مشــتریان و 
کاربران نهایی همیشه در اولویت قرار دارند. برخلاف روش های قدیمی که بر اجرای 
دقیق برنامه های از پیش تعیین شــده تمرکز دارند، مدیریت چابک بر این اصل که 
محصولات و خدمات باید در راستای برآورده کردن نیازها و خواسته های مشتریان 
بهینه سازی شوند، تاکید دارد. به بیان ساده، رضایت مشتریان معیار نهایی موفقیت 

در مدیریت چابک است.
این اصل به تیم ها اجازه می دهد که نه تنها بر بهبود محصولات خود تمرکز کنند، 
بلکه تجربه ای بهتر و منحصربه فرد برای مشتریان ایجاد کنند. در مدیریت چابک، 
مشــتریان و کاربران نهایی به عنوان بخشی از فرآیند تولید محصول در نظر گرفته 
می شــوند و با آنها به طور مســتمر تعامل می شود. این تعاملات باعث می شود که 
محصولات و خدمات نهایی کاملا با نیازهای واقعی مشتریان همخوانی داشته باشد 

و در نتیجه رضایت بیشتری ایجاد شود.
علاوه بر این، اولویت بندی نیازهای مشــتریان به برندها این امکان را می دهد که 
به جای تمرکز بر ویژگی های غیرضروری یا هزینه بر، منابع خود را بر روی توســعه 
قابلیت هایی که واقعاً برای کاربران مهم است متمرکز کنند. این رویکرد هوشمندانه 
نه تنها به کاهش هزینه ها و افزایش بهره وری کمک می کند، بلکه اعتماد مشتریان 
را نیز به برند افزایش می دهد و در نهایت به موفقیت بلندمدت برند منجر می شود
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نویسنده: علی آل علی
در دنیای کســب وکارهای مدرن و دیجیتالی امروز، برندها دیگر صرفا نام یا 
لوگوی ســاده ای نیستند که تنها به محصولات هویت بدهند. در عوض برندها 
به داستان هایی زنده و پویا تبدیل شده اند که مخاطب با آنها زندگی و ارتباط 
برقرار می کنند و حتی بخشــی از هویت شخصی خود را با آنها پیوند می زند. 
برندها دائما در حال رشــد و تغییر هســتند، اما اگر نتوانند خود را با تغییرات 
بازار و نیازهای جدید مشتریان هماهنگ کنند، به سرعت جایگاه شان در ذهن 
 )Rebranding( مخاطب و بازار از دست می رود. اینجاست که بازسازی برند

به عنوان یکی از بهترین استراتژی های بقا و رشد، وارد میدان می شود.
تصــور کنید که یک برند برای دهه ها به شــکل ثابت باقی مانده و از تغییر 
چشــم پوشی کرده اســت. ممکن اســت این برند برای مخاطب قدیمی اش 
همچنان جذاب باشــد، اما نســل های جدید دیگر علاقه ای به محصولات یا 
ارزش های آن نخواهند داشــت. دقیقا همین لحظه است که بازسازی برند به 
عنــوان یک نفس تازه بــه کار می آید. برندهایی که بــه موقع و با دقت خود 
را بازســازی می کنند، می توانند ارتباطات جدیدی با مخاطبان برقرار کنند و 
دوباره در میدان رقابت باقی بمانند. در دنیای پرشتاب امروز، بازسازی برند نه 

تنها ضروری، بلکه یک ابزار قدرتمند برای ماندگاری است.
بازســازی برند در دنیای دیجیتــال از هر زمان دیگری اهمیت بیشــتری 
پیدا کرده اســت. با ظهور شــبکه های اجتماعی تغییرات سریع در رفتارهای 
مصرف کننــدگان و گســترش فناوری های نوین، برندها مجبورند ســریع تر 
از گذشــته خود را تطبیق دهند. مشــتریان دیجیتال به طور مداوم به دنبال 
تجربه هــای نو، متنوع و اصیل هســتند. اگر برندها نتواننــد این تجربه ها را 
به صورت مداوم ارائه دهند، به راحتی توســط مخاطبان فراموش می شــوند. 
بنابراین، بازسازی برند در دنیای دیجیتال بیش از آنکه یک انتخاب باشد، یک 
ضرورت اســت. در همین راســتا، برندهای بزرگ و شناخته شده ای همچون 
نایک، اپل و کوکاکولا بارها دســت به بازسازی برند زده اند تا با تغییرات بازار 
و سلیقه مخاطبان خود هماهنگ شــوند. این برندها به خوبی درک کرده اند 
که بازســازی برند، راهی برای بازنویسی داســتان خود است؛ داستانی که نه 
تنها می تواند دوباره توجه مشتریان فعلی را به خود جلب کند، بلکه بازارهای 
جدیــدی را نیز به روی آنها باز کند. به این ترتیب، بازســازی برند نه تنها به 
عنوان یک تغییر تاکتیکی، بلکه به عنوان یک تحول اســتراتژیک نقش مهمی 

در رشد و توسعه برندها ایفا می کند.
ما در این مقاله قصد داریم نگاهی به بازســازی برند یا آنطور که بازاریاب ها 
مــی  گویند »ری برندینگ« در دنیای دیجیتال بپردازیم. اگر شــما هم دوس 
دارید اطلاعات کاملی در این رابطه داشــته باشــید، بد نیســت در ادامه با ما 

همراه باشید. 
زمان مناسب برای بازسازی برند

اولین ســوالی که باید بدان پاسخ دهیم، زمان مناسب برای شروع بازسازی 
برند است. خب کارآفرینان که نمی توانند همینطور بی مقدمه وارد این حوزه 
شده و خودشان را به دردسر بیندازند. به همین خاطر ما در این بخش به برخی 
از نشانه های کلیدی از زمان مناسب برای شروع بازسازی برند، آن هم در عصر 
دیجیتال، می پردازیم. بد نیست در این بخش با ما همراه باشید تا بعدا کارتان 

به مشکل نخورد. 
تغییر در نیازها و انتظارات مشتریان

یکی از مهمترین نکاتی که نشــانگر زمان بازســازی برند اســت، تغییر در 
نیازها و انتظارات مشتریان خواهد بود. در دنیای امروزی مشتریان هوشیارتر و 
حساس تر از همیشه اند. آنها از برندها انتظار دارند که به سرعت با نیازهای آنها 
همگام شوند و محصولات و خدماتی ارائه دهند که نه تنها کیفیت بالایی دارند، 
بلکه با ارزش های اجتماعی، محیط زیســتی و شخصی شان هماهنگ است. 
وقتی برندی نمی تواند این تغییرات را در نظر بگیرد، به مرور زمان مشــتریان 

خود را از دست می دهد.
تصــور کنید برندی که دهه ها پیش به دلیل کیفیت محصولاتش مشــهور 
بوده، اما اکنون نمی تواند به تغییرات سبک زندگی مدرن پاسخ دهد. مشتریانی 
که روزگاری به این برند اعتماد داشتند، اکنون به دنبال برندهایی هستند که به 
موضوعاتی مثل پایداری محیط زیستی و مسئولیت اجتماعی اهمیت می دهند. 
اگر برند نتواند این تغییرات را در استراتژی خود اعمال کند، به زودی از چرخه 
رقابت خارج می شــود. در چنین شرایطی، بازســازی برند می تواند به احیای 

ارتباطات از دست رفته با مشتریان و جذب مشتریان جدید کمک کند.
برای مثال، برندهای بزرگ غذایی که در گذشته تنها بر روی طعم و کیفیت 
محصولات شان تأکید می کردند، اکنون مجبورند به نیازهای جدید مشتریان 
پاسخ دهند. بســیاری از این برندها اکنون به محصولات ارگانیک و دوستدار 
محیط زیســت روی آورده اند. این تغییرات نشــانه ای واضح از این است که 
نیازها و انتظارات مشتریان تغییر کرده است و برندها باید با بازسازی خود، به 
این تغییرات پاســخ دهند. بازسازی برند در چنین شرایطی به معنای نوسازی 
ارزش های برند و هماهنگ کردن آنها با ارزش های جدید مشتریان است. این 
نه تنها به بازگشت مشتریان قدیمی کمک می کند، بلکه باعث جذب مشتریان 

جدیدی می شود که به دنبال برندهای همسو با ارزش های خود هستند.
کاهش تعاملات و توجه مخاطبان

یکی دیگر از نشــانه های واضحی که زمان بازسازی برند را نشان می دهد، 
کاهش تعاملات و توجه مخاطبان است. برندهایی که به طور مداوم با مخاطبان 
خود ارتباط برقرار نمی کنند یا پیام های قدیمی و کلیشه ای ارسال می کنند، 
به مرور زمان جذابیت خود را از دست می دهند. کاهش تعاملات در شبکه های 
اجتماعی، کاهــش تعداد بازدیدهای وب ســایت یا افــت در فروش، همگی 

نشانه هایی هستند که بیانگر نیاز به بازسازی برند است.
برندی که با کاهش تعاملات روبه رو می شــود، به وضوح نشان می دهد که 
پیام های فعلی آن دیگر تأثیری بر مخاطبان ندارد. در چنین مواقعی، بازسازی 
برنــد می تواند به تغییرات لازم در تصویر و پیام های برند کمک کند تا دوباره 
توجه مخاطبان جلب شــود. این بازسازی می تواند شامل به روزرسانی هویت 

بصری برند، تغییر در زبان ارتباطی و حتی ارائه محتواهای جدید و جذاب باشد
به عنوان مثال، برندهای پوشــاک که در ســال های اخیر با کاهش فروش 
مواجه شــده اند، متوجه شده اند که نیاز به تغییر در هویت بصری و پیام های 
بازاریابــی خود دارند. بازســازی در این موارد شــامل طراحــی مجدد لوگو، 
به روزرسانی وب سایت و حتی تغییرات اساسی در محصولات می شود. نتیجه 
این بازسازی ها معمولًا جذب دوباره مخاطبان و بازگشت به رقابت است. بازسازی 
برند به عنوان پاســخی به کاهش تعاملات، به برندها این فرصت را می دهد تا 
با یک رویکــرد تازه و جذاب به میدان بازگردند. ایــن تغییرات نه تنها توجه 
مخاطبان فعلی را به خود جلب می کند، بلکه مشتریان جدیدی را نیز به سوی 

برند جذب می کند.
ورود به بازارهای جدید 

وقتــی یک کســب و کار تصمیم بــه ورود به بازارهای جدیــد یا تغییرات 
استراتژیک در محصولات و خدمات خود می گیرد، بازسازی برند امری ضروری 
اســت. برندهایی که به بازارهای جدیــد ورود می کنند، باید اطمینان حاصل 
کنند که تصویر و پیام آنها با نیازها و فرهنگ مخاطبان جدید هماهنگ است. 
این تطابق می تواند از طریق تغییر در هویت بصری، پیام های بازاریابی یا حتی 

داستان برند به دست آید.
فرض کنید برندی که به طور ســنتی محصولات لوکــس تولید می کرده، 
اکنون تصمیم می گیرد وارد بازار محصولات مقرون به صرفه شــود. در چنین 
شرایطی، برند باید تصویر خود را تغییر دهد تا با مخاطبان جدید سازگار باشد. 
این ممکن اســت شامل تغییر در بسته بندی محصولات، پیام های تبلیغاتی و 
حتی تغییر در نحوه تعامل با مشــتریان باشــد. بازسازی برند در این مواقع به 
شرکت ها این امکان را می دهد که با موفقیت به بازارهای جدید ورود کنند و 

جایگاه خود را در میان رقبا تقویت کنند.
بازسازی برند در ورود به بازارهای جدید، به معنای تنظیم مجدد استراتژی 
برند و تطبیق آن با نیازهای جدید است. این تغییرات می تواند به برندها کمک 
کند تا در بازارهای جدید موفقیت های بیشــتری کسب کنند و به عنوان یک 

برند معتبر و مرتبط شناخته شوند.
برای مثال، برند تسلا زمانی که تصمیم گرفت به تولید خودروهای مقرون به 
صرفه تر بپردازد، نیاز به بازسازی پیام ها و تصویر برند خود داشت. این بازسازی 
به تسلا کمک کرد تا به طور همزمان بازارهای مختلفی را پوشــش دهد و به 

عنوان یک برند چندبعدی و نوآور شناخته شود.
تصویر قدیمی برند

تصویــری که یک برند از خود در ذهن مشــتریان ایجــاد می کند، یکی از 
مهمتریــن دارایی های آن اســت. اما اگر این تصویر به مــرور زمان قدیمی و 
غیرمرتبط شود، مشتریان به ســرعت به سوی رقبا جذب خواهند شد. وقتی 
هویت بصری، لوگو، رنگ ها یا حتی پیام های تبلیغاتی یک برند به مرور زمان 

دیگر جذابیت لازم را نداشته باشد، زمان بازسازی برند فرا رسیده است.
برندی که از عناصر بصری قدیمی اســتفاده می کند، نمی تواند با نسل های 
جدید ارتباط برقرار کند. نســل جوان امروزی بــه دنبال طراحی های مدرن، 
مینیمالیســتی و همسو با ارزش های جدید هســتند. اگر برندی همچنان به 
طراحی های قدیمی و پیام های کهنه خود پایبند باشد، به زودی جایگاه خود 
را از دست خواهد داد. بنابراین، بازسازی هویت بصری و پیام های برند به عنوان 
یک ضرورت بــرای جذب مخاطبان جدید و حفظ جایگاه برند در بازار مطرح 
می شــود. برای مثال، برندهای معروف مد مانند گوچــی و پرادا بارها هویت 
بصری خود را به روزرسانی کرده اند تا همچنان با سلیقه های جدید همخوانی 
داشــته باشــند. این تغییرات به آنها کمک کرده تا نه تنها مشتریان قدیمی 
خود را حفظ کنند، بلکه نســل های جدیدی از مشتریان را نیز به خود جذب 
کنند. بازسازی تصویر برند شامل تغییرات در طراحی لوگو، انتخاب رنگ های 
مدرن تر و حتی تغییرات در سبک تبلیغاتی است. این تغییرات به برند کمک 
می کند تا همچنان در ذهن مخاطبان باقی بماند و با تحولات بازار همسو شود

رقابت شدید 
در دنیای کسب وکارهای پررقابت امروز، برندهایی که نتوانند خود را از رقبا 
متمایز کنند، به ســرعت از ذهن مشتریان خارج می شوند. اگر بازار برند شما 
به شــدت رقابتی است و نمی توانید با ویژگی های فعلی خود توجه مخاطبان 
را به خود جلب کنید، بازســازی برند می تواند راهی برای ایجاد تمایز و جذب 
دوباره مخاطبان باشد. بازســازی برند به ویژه در بازارهای رقابتی می تواند به 
شما کمک کند تا تصویر تازه ای از برند خود بسازید و دوباره در ذهن مشتریان 

برجسته شوید.
بازسازی برند در شرایط رقابت شدید، معمولًا شامل تغییر در پیام های برند، 
ارائه محصولات جدید و به روزرسانی هویت بصری است. این تغییرات به برندها 
کمک می کند تا دوباره در میدان رقابت حضور یابند و توجه مشــتریان را به 
خود جلب کنند. برندی که با رقابت شــدید روبه روست، باید به دنبال راه های 
نوآورانه برای جذب توجه مخاطبان باشد. برای مثال، برندهای نوشیدنی معمولًا 
با تغییر در بســته بندی و معرفی طعم های جدید ســعی می کنند خود را از 
رقبا متمایز کنند. این بازســازی ها به آنها کمک می کند تا در بازاری پررقابت 

همچنان برجسته باقی بمانند.
تکنیک های بازسازی برند در دنیای دیجیتال

حالا به بخش جذاب مقاله مان رسیدیم، جایی که باید درباره اجرای بازسازی 
برند در دنیای دیجیتال بحث کنیم. ما در این بخش ســعی می کنیم برخی از 
نکات کلیدی در رابطه با ری برندینگ در فضای دیجیتال را با شما به اشتراک 
بگذاریم. پس با ما همراه باشید تا آخرین بخش مقاله را نیز به خوبی پشت سر 

گذاشته و تبدیل به یک پا کارشناس در زمینه بازسازی برند شوید. 
تغییر و به روزرسانی هویت بصری برند

یکــی از ابتدایی ترین و مؤثرتریــن تکنیک های بازســازی برند در دنیای 
دیجیتال، تغییر و به روزرســانی هویت بصری است. هویت بصری برند شامل 
لوگو، رنگ ها، فونت ها و ســبک طراحی است. این عناصر به شکل مستقیم بر 
نحوه درک مشــتریان از برند تأثیر می گذارند. در دنیای دیجیتال، که رقابت 

شــدید و جلب توجه مخاطبان به ســرعت اتفاق می افتد، تغییرات در هویت 
بصری می تواند به برند کمک کند تا با تحولات روز همگام شــود و تصویری 

تازه و جذاب ارائه دهد.
به عنوان مثال، برندهای بزرگ تکنولوژی مانند گوگل و مایکروسافت بارها 
دست به بازسازی هویت بصری خود زده اند. این تغییرات شامل ساده تر کردن 
لوگوها، انتخاب رنگ های روشــن تر و طراحی های مینیمالیســتی بود که با 
سلیقه های مدرن مخاطبان همخوانی داشت. نتیجه این تغییرات، نه تنها جلب 

توجه بیشتر، بلکه تقویت تصویر نوآورانه و پیشرو این برندها بود.
تغییرات در هویت بصری می تواند به ســرعت توجه مخاطبان را جلب کند 
و بــه برند کمک کند تا در دنیای دیجیتال، جایگاه قدرتمندتری پیدا کند. به 
عنوان مثال، تغییر لوگو و طراحی وب ســایت می تواند به مخاطبان این پیام 
را بدهد که برند شــما همواره در حال نوآوری است و با نیازهای روز هماهنگ 
اســت. بازســازی هویت بصری باید با دقت و اســتراتژی انجام شود. اگر این 
تغییرات به درستی مدیریت نشوند، ممکن است به سردرگمی مخاطبان منجر 
شــود. بنابراین، بازســازی هویت بصری باید همراه با کمپین های تبلیغاتی و 
اطلاع رسانی مناسب باشد تا مخاطبان به خوبی با تغییرات آشنا شوند و بتوانند 

با آنها همگام شوند.
در نهایت، بازســازی هویــت بصری به برندها این امــکان را می دهد که با 
سلیقه های جدید همگام شوند، در میان رقبا متمایز شوند و تصویری مدرن تر 

و جذاب تر ارائه دهند.

بازتعریف پیام و داستان برند
یکی دیگر از تکنیک های اساسی بازسازی برند، تجدید پیام و داستان برند 
است. هر برند یک داستان دارد که باید با مخاطبان ارتباط برقرار کند. داستان 
برند باید همگام با تغییرات فرهنگی و اجتماعی باشد تا همچنان جذابیت خود 
را حفظ کند. گاهی اوقات، پیام ها و داســتان برند قدیمی می شوند و دیگر با 
مخاطبان ارتباط برقرار نمی کنند. در این مواقع، بازنویســی پیام ها و داستان 

برند می تواند راهی مؤثر برای جذب دوباره مخاطبان باشد.
بازســازی پیام برند شامل تغییر در نحوه بیان ارزش های برند، به روزرسانی 
شــعارها و حتی تغییرات در لحن ارتباطی برند است. برندهایی مانند نایک با 
تمرکز بر پیام های الهام بخش و داســتان های موفقیت شخصی، توانسته اند 
ارتباطی عمیق تر با مخاطبان خود برقرار کنند. این نوع از بازسازی پیام، برند 
را به یک نماد الهام بخش و توانمندساز تبدیل می کند. برای مثال، برند نایک 
با بازســازی پیام برند خود و تمرکز بر ایده »قدرت فردی«، توانســته اســت 
همواره در میان برترین برندهای ورزشی باقی بماند. نایک از داستان های واقعی 
ورزشکاران عادی استفاده می کند تا پیام خود را به مخاطبان منتقل کند. این 
تغییر در پیام برند به نایک کمک کرده اســت تا ارتباطی احساسی و پایدار با 

مخاطبان خود برقرار کند.
تجدیــد پیام برند می تواند به برندها کمک کنــد تا با تحولات اجتماعی و 
فرهنگی همگام شوند و دوباره با مخاطبان ارتباط برقرار کنند. پیام های جدید 
بایــد الهام بخش، معنادار و مرتبط با نیازهای روز مخاطبان باشــند تا بتوانند 
تاثیرگذار باشند. در نهایت، بازنویسی پیام برند به برندها این امکان را می دهد 
که از رقبا متمایز شوند و تصویری قدرتمندتر از خود به مخاطبان ارائه دهند.

تمرکز بر تجربه مشتری در فضای دیجیتال
یکی از تکنیک های مهم در بازســازی برند، تمرکز بر بهبود تجربه مشتری 
اســت. در دنیای دیجیتال، تجربه مشــتری بسیار بیشــتر از گذشته اهمیت 
پیدا کرده اســت. مشــتریان از برندها انتظار دارند که تجربه ای سریع، آسان 
و شخصی سازی شده ارائه دهند. برندهایی که بتوانند تجربه دیجیتالی بهتری 
ارائــه دهند، موفق تر خواهند بود و تصویر بهتری از خود در ذهن مشــتریان 

ایجاد خواهند کرد.
آمــازون با تمرکــز بر بهبود تجربه خرید آنلاین، توانســته اســت به یکی 
از بزرگ تریــن برندهــای جهان تبدیل شــود. از سیســتم پیشــنهادهای 
شخصی سازی شــده تا ســرعت بالای تحویل کالا، همه این عوامل به ایجاد 
تجربه ای روان و لذت بخش برای مشتریان منجر شده است. این نوع بازسازی 
تجربه مشتری نه تنها به بهبود تصویر برند کمک می کند، بلکه باعث افزایش 

وفاداری مشتریان می شود.
بازسازی تجربه مشــتری در فضای دیجیتال می تواند شامل بهبود طراحی 
وب سایت، بهینه ســازی فرآیند خرید آنلاین یا حتی استفاده از فناوری های 
جدید مانند هوش مصنوعی برای ارائه پیشنهادات بهتر به مشتریان باشد. این 
تغییرات به برندها کمک می کند تا تجربه ای روان تر و کارآمدتر برای مشتریان 
خود ایجاد کنند و از این طریق بازسازی برند خود را تقویت کنند. بهبود تجربه 
مشتری به عنوان یک تکنیک کلیدی بازســازی برند، به برندها این امکان را 
می دهد که با توجه به نیازهای روز مشــتریان، خدمات بهتری ارائه دهند و به 

عنوان برندی پیشرو در ذهن مشتریان جایگاه پیدا کنند.

استفاده از شبکه های اجتماعی و بازاریابی دیجیتال
در دنیای امروز، شبکه های اجتماعی یکی از قوی ترین ابزارها برای بازسازی 
برند هستند. برندها می توانند از این پلتفرم ها برای ایجاد ارتباطات عمیق تر و 
معنادارتر با مخاطبان استفاده کنند. شبکه های اجتماعی به برندها این امکان 
را می دهند که داســتان های برند خود را به طور مســتقیم و بدون واسطه به 
مخاطبان ارائه دهند و از طریق تعاملات فوری و واقعی با مشتریان، ارتباطات 

پایدار ایجاد کنند.
برندهای معروف مانند کوکاکولا از شبکه های اجتماعی برای تقویت تصویر 
برند و ایجاد ارتباطات احساســی با مخاطبان استفاده می کنند. کمپین هایی 
نظیر »یک کوک به اشتراک بگذار« که مشتریان را تشویق به اشتراک گذاری 
نام های شــخصی خود بر روی بطری های کوکاکولا می کند، به ســرعت در 
شــبکه های اجتماعی گسترش یافت و تعاملات زیادی ایجاد کرد. این کمپین 
نــه تنها محتوای زیادی از طرف مخاطبان تولید کرد، بلکه به برند کمک کرد 
تا با مخاطبان ارتباطی نزدیک تر و شخصی تر برقرار کند. استفاده هوشمندانه 
از شبکه های اجتماعی به برندها این امکان را می دهد که محتوای متنوع تری 
تولید کنند، با مخاطبان به طور مســتقیم ارتباط برقرار کنند و بازخوردهای 
فوری دریافت کنند. این بازخوردها به برند کمک می کند تا بازســازی خود را 
به طور مؤثرتری مدیریت کند و از تغییرات ضروری باخبر شود. بازسازی برند 
از طریق شبکه های اجتماعی به برندها این فرصت را می دهد که با مخاطبان 
خود در تعامل بیشــتری باشند، داستان های جدید و جذاب تری از برند خود 

تعریف کنند و از این طریق تأثیر بیشتری بر ذهن مخاطبان بگذارند.
استفاده از کمپین های تعاملی 

یکی از تکنیک های موفقیت آمیز در بازســازی برنــد در دنیای دیجیتال، 
اســتفاده از کمپین های تعاملی و جذاب برای جلب توجه مخاطبان است. این 
کمپین ها می توانند شامل مسابقات آنلاین، چالش های شبکه های اجتماعی 
یا حتی رویدادهای دیجیتالی باشــند که مخاطبان را به طور فعال درگیر برند 
می کنند. تعامل مخاطبان با برند در این کمپین ها، نه تنها به افزایش شناخت 
برند کمــک می کند، بلکه به برندها این امــکان را می دهد که تصویری تازه 
و جــذاب از خود ارائه دهند. به عنوان مثــال، برندهای مد و لباس معمولا از 
کمپین های تعاملی در شبکه های اجتماعی استفاده می کنند تا مشتریان را به 
اشتراک گذاری عکس های خود با محصولات برند تشویق کنند. این تعاملات، 
نــه تنها محتوای جدیدی از طرف مخاطبان برای برند تولید می کند، بلکه به 
بازسازی تصویر برند نیز کمک می کند. کمپین های تعاملی باعث می شوند که 
مخاطب ها احساس کنند بخشی از برند هستند و در فرآیند بازسازی آن نقش 
دارند. این حس مشارکت، به ایجاد وفاداری بیشتر و تقویت تصویر برند منجر 
می شــود. یادتان نرود، چنین حسی به این سادگی ها با ولخرجی امکان پذیر 
نیســت. پس باید کمی هم که شــده از خودتان تعهد به خرج داده و آمادگی 
رویارویی با شرایط ســخت را داشته باشید. فقط در این صورت فرصتی برای 

ماندگاری بیشتر برندتان در دنیای آنلاین خواهید یافت. 
سخن پایانی

بازســازی برند در دنیای دیجیتال، نه تنها یــک انتخاب بلکه یک ضرورت 
اســت. برندهایی که به موقع و هوشــمندانه هویت شان را بازسازی می کنند، 
با تحولات بازار و تغییرات نیازهای مشــتریان هماهنگ شده و جایگاه خود را 
در بازار تقویت خواهند کرد. از تغییرات در هویت بصری گرفته تا اســتفاده از 
کمپین های تعاملی و شبکه های اجتماعی، بازسازی برند به برندها این امکان 
را می دهــد که تصویری تازه و جذاب از خود ارائه دهند و همچنان در میدان 
رقابت باقی بمانند. ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم بازســازی برند اتفاقی 
نیست که یک بار برای همیشه روی دهد. این یعنی شما به طور مداوم نیازمند 
بازسازی برندتان در طول زمان خواهید بود. به همین خاطر باید توجه ویژه ای 
به نشانه های فرا رسیدن زمان بازسازی داشته باشید. وگرنه ممکن است پس 
از ســال ها یکهو با از مد افتاده شــدن برندتان رو به رو شوید؛ آن هم درست 
زمانی که کار از کار گذشــته اســت! من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز 
امیدواریم نکات مورد بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شــما برای 
آشنایی با بازسازی برند در عصر دیجیتال کرده باشد. مثل همیشه اگر سوالی 
در رابطه با نکات مورد بحث در مقاله داشتید، کارشناس های ما همیشه آماده 
کمک به شما و کسب و کارتان هستند. پس تعارف را کنار گذاشته و با ما در 

ارتباط  باشید. 
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اخبار

معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی اراک :
مدیران ۱۸ کلینیک زیبایی اراک به مراجع قضایی معرفی شدند

اراک- فرناز امیدی:  معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی 
اراک گفت: مدیران ۱۸ کلینیک زیبایی اراک در نیمه نخست امسال 
در بازرســی از این واحدها به مراجع قضایی معرفی شــدند. علی 
یادگاری افزود: ۲۱ قلم کالای قاچاق فیلر ویژه پوست در بازرسی  از 
۶ کلینیک زیبایی کشف شد. وی بیان کرد: کلینیک های متخلف 
پس از شناسایی به دادسرا و تعزیرات حکومتی معرفی شدند و ارزش 
ریالی اقلام قاچاق و غیرمجاز کشف شده از آنها، ۸۸۰ میلیون ریال 
برآورد شــد. معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی اراک ادامه 
داد: ۱۶ مورد کشــف ناشی از بازرسی از ۹۳ عطاری در اراک منجر 

به پلمب هفت عطاری در نیمه اول امسال شد. دکتر یادگاری افزود: ۲۹ قلم کالای قاچاق شامل روغن های غیرمجاز، قرص و 
دارو مخدر، پودر لاغری و چاقی از این عطاری ها به ارزش ۲۶۰ میلیون ریال کشف شد. وی بیان کرد: ۷۳ بازدید هم امسال از 
واحدهای عرضه محصولات بهداشتی و آرایشی اراک انجام شد که منجر به کشف ۹ مورد تخلف شامل ۳۲ قلم کالا غیرمجاز 
به ارزش ۵۶۰ میلیون ریال شد. معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی اراک گفت: ۲۲ مورد بازدید از باشگاه های ورزشی، 
فروشگاه های عرضه مکمل های ورزشی در اراک انجام که در ۶ واحد ۲۲۶ قلم مکمل های ورزشی به ارزش چهار میلیارد ریال 

کشف شد.

در ۶ماهه نخست سال جاری صورت گرفت؛
صیانت از خطوط لوله انتقال گاز با پایش ۱۸ هزارکیلومتری در استان های شمالی

ساری – دهقان : مدیر منطقه ۹ عملیات انتقال گاز از پایش 
حدود ۱۸ هزار کیلومتر مسیر خط انتقال گاز جهت حفظ و حراست 
از حریم خطوط لوله انتقال گاز در اســتان های شــمالی کشور در 
۶ماهه نخست سال جاری خبر داد.  به گزارش خبرنگار مازندران به 
نقل روابط عمومی منطقه ۹ عملیات انتقال گاز، محی الدین مفخمی، 
با اعلام این خبر اظهار کرد: در ۶ماهه نخست سال جاری ۱۷ هزار 
و ۸۲۹ کیلومتر از مســیر خط انتقال گاز جهت حفظ و حراست از 
حریم خطوط لوله انتقال گاز در استان های شمالی کشور مورد پایش 
و بازدید قرار گرفته اســت.  وی با بیان اینکه ارزش ریالی اراضی و 

تراکم جمعیت در منطقه و عبور خطوط لوله از مجاورت اراضی کشاورزی و مسکونی، تجاوز به حریم خطوط لوله گاز را در این 
منطقه نسبت به مناطق دیگر چندین برابر کرده است، افزود: در ۶ماهه نخست سال جاری تعداد ۳۷ اخطار به متجاوزین حریم 
ایمنی و ۵۵ اخطار به متجاوزین حریم اختصاصی خطوط لوله در استان های گلستان، مازندران و گیلان داده شد.  مدیر منطقه 
۹ عملیات انتقال گاز از ۹۳ مورد رفع تجاوز از حریم اختصاصی و ایمنی بدون درخواست از مراجع قضایی در این بازه زمانی خبر 
داد و خاطرنشان کرد: ۲ هزار و ۲۲۸ مورد پاسخگویی به استعلام ها نیز در ۶ماهه سال جاری توسط همکاران حراست و خطوط 
لوله انجام شده است.  مفخمی ضمن قدردانی از همکاران منطقه ۹ عملیات انتقال گاز در بازدیدهای مستمر و پایش خطوط لوله 
در این منطقه عملیاتی، همکاری و همراهی سایر سازمان ها، ارگان ها و ادارات دولتی در راستای رعایت و حفظ حریم ایمنی و 

اختصاصی خطوط لوله انتقال گاز را ضروری دانست.

اجرای ۱۳ پروژه کلکتور خطوط انتقال آب فضای سبز در مناطق پانزده گانه
اصفهان - لیلا قاسمی: معاون عمران شهری شهردار اصفهان گفت: در حال حاضر ۱۳ پروژه اجرای کلکتور خطوط لوله 

انتقال آب فضای سبز به مخازن به طول ۴۶ هزار و ۲۳۵ متر در سطح مناطق پانزده گانه احداث شده است.
اصغر کشاورزراد با اعلام این خبر گفت: عملیات اجرای کلکتور خطوط لوله انتقال آب فضای سبز به منبع های احداث شده 
و تأمین آب فضای ســبز در دســتور کار شهرداری اصفهان قرار دارد و در این راستا، ۱۳ پروژه کلکتور خطوط لوله انتقال آب 
فضای سبز به مخازن به طول ۴۶ هزار و ۲۳۵ متر و با اعتبار ۲۶۳ میلیارد تومان در سطح مناطق پانزده گانه در حال اجرا است.

وی با بیان اینکه در احداث مسیر کلکتور از لوله پلی اتیلن یا فایبرگلاس بسته به نوع آب مصرفی استفاده می شود، خاطرنشان 
کرد: با احداث این خطوط کلکتور مشکل آبیاری فضای سبز مناطق مرتفع شود. معاون عمران شهری شهردار اصفهان تاکید 
کرد: طول کل مسیر اجرای خطوط انتقال آب حدود ۴۶ کیلومتر با لوله هایی از جنس فایبرگلاس یا پلی اتیلن و به قطرهای 
۳۱۵، ۴۰۰، ۵۰۰ و ۷۰۰ میلی متر است که طی احداث آن، حدود ۸۵ هزار متر مکعب خاکبرداری و ۵۰۶۰ متر مکعب حجم 
آسفالت پس از لوله گذاری انجام شده است. وی اضافه کرد: اقدامات این پروژه شامل حفر ترانشه، نصب لوله های فایبرگلاس یا 
پلی اتیلن به قطرهای ۳۱۵، ۴۰۰، ۵۰۰ و ۷۰۰ میلی متر به همراه اتصالات مربوطه و پرسازی ترانشه با مصالح مناسب و روکش 
آسفالت نهایی است. کشاورزراد با اشاره به ضرورت استفاده از پساب به عنوان جایگزینی مناسب برای آب در آبیاری فضای سبز 
شهری گفت: با تکمیل خطوط کلکتور انتقال پساب تصفیه شده برای آبیاری بخش هایی از فضای سبز شهری، می توان برای 

حفظ درختان و توسعه فضای سبز شهر اصفهان گام های بلندی برداشت.

با تلاش حفارمردان شرکت ملی حفاری ایران محقق شد
حفر و تکمیل ۵۲ حلقه چاه در میادین نفتی و گازی مناطق خشکی و دریایی کشور

اهواز - شبنم قجاوند: با تلاش شبانه روزی حفارمردان شرکت 
ملی حفاری ایران در هفت ماه سال جاری ۵۲ حلقه چاه در میادین 
نفتی و گازی مناطق خشــکی و دریایی کشور حفر و تکمیل شد.  
مسعود افشار معاون مدیرعامل شرکت در عملیات حفاری ردر این 
باره گفت: از این تعداد چاه ۱۲ حلقه توسعه ای و ۴۰ حلقه تعمیری 
بوده اســت. وی افزود : ۳۹ حلقه از شــمار این چاه ها در گستره 
عملیاتی شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب، ۶ حلقه در شرکت نفت 
مناطق مرکزی، ۲ حلقه شــرکت نفت فلات قاره، ۳ حلقه شرکت 
مهندسی و توسعه نفت و ۲ حلقه در قالب پروژه تکمیل و تحویل 

کارفرماها گردید.  افشار با بیان اینکه از ابتدای فروردین تا پایان مهرماه امسال متراژ حفاری چاه ها به ۶۵ هزار و ۸۰۶ متر رسید 
، اظهار کرد: این رقم در مقایسه با دوره مشابه سال قبل ۱۸ هزار و ۳۴۲ متر افزایش دارد.  معاون مدیرعامل شرکت ملی حفاری 
ایران در عملیات حفاری به برنامه ریزی به عمل آمده در جهت بازسازی و نوسازی دستگاه های حفاری و تجهیزات جانبی اشاره 

کرد و گفت: در زمان حاضر ۱۰ دکل حفاری ناوگان شرکت در حال جابجایی در مناطق عملیاتی می باشد.

بازدید سرزده مهندس اوحدی از بیمه دی؛
بررسی میدانی نحوه بازپرداخت هزینه درمان جامعه ایثارگری در ۴۸ ساعت

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران به منظور پیگیری پرداخت 
هزینه های درمانی جانبازان و ایثارگران ظرف حداکثر ۴۸ از بیمه دی به صورت سرزده بازدید کرد و به بررسی میدانی نحوه 
بازپرداخت هزینه های درمانی پرداخت. مهندس ســعید اوحدی پس از بازدید از بخش های مختلف بیمه دی از جمله واحد 
درمان، شعبه ممتاز مرکزی، واحد خسارت و مرکز ارتباط با مشتریان بیمه دی تاکید کرد: پرداخت های درمانی بیمه دی باید به 
ایثارگران ظرف ۴۸ ساعت انجام شود.مهندس اوحدی در ارائه خدمت به جامعه ایثارگری به ویژه جانبازان و والدین شهدا تأکید 
کرد: بیمه دی باید بستر ارائه خدمات هرچه بیشتر به جامعه ایثارگری را فراهم کند و هماهنگی ویژه بین بیمه دی، معاونت 
بهداشت و درمان بنیاد و شرکت متد وجود داشته باشد.حجت ناصری، مشاور و دستیار امور ویژه بنیاد شهید و امور ایثارگران 
عبدالرضا عباســپور، معاون بهداشت و درمان بنیاد شهید و امور ایثارگران، حمیدرضا صفی خانی سرپرست بیمه دی، مهدی 
محمدی، مشاور رئیس و سرپرست اداره کل ارتباطات و امور بین الملل بنیاد شهید و امور ایثارگران، در این بازدید حضور داشتتند.

واکنش رئیس انجمن صنفی گلستان به انتشار مطلب عضو شورای اسلامی شهر گرگان
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: رسول گرگیج رئیس انجمن صنفی شرکت های خدماتی استان گلستان ، در خصوص انتشار 
خبری از عضو محترم شورای اسلامی شهر گرگان مبنی بر تخلف یکی از شرکت های طرف قرارداد شهرداری گرگان و نشر اکاذیب 
در صفحات اجتماعی اظهار داشت؛ باتوجه به رسالت انجمن صنفی، از عضو محترم شورای شهر گرگان درخواست میشود تخلفات 
شرکت مذکور را طی نامه ی بصورت مستند به انجمن اعلام تا بررسی لازم انجام و درصورت محرز شدن تخلف با شرکت مربوطه 
برخورد قانونی گردد.اما سوال این جاست؛ از آنجاییکه وظیفه ذاتی، اعضای محترم شورای اسلامی شهر نظارت بر روند خدمات 
شهری است چرا باید قرارداد شرکت فوق به اتمام برسد؟ویا چرا شرایط به گونه ی بوده که با توجه به اخبار های واصله تخلفات 
متعدد ،قبل از اتمام قرارداد با مدیران شرکت مذکور برخورد قانونی نشده است؟لذا از عضو محترم شورای شهر، درخواست میکنم 
مدارک و مستندات جمع آوری شده را طی نشست خبری با حضور اینجانب بعنوان رئیس انجمن صنفی در اختیار اصحاب رسانه 
قرارداده تا در این نشست نسبت به موارد ادعا شده شفاف سازی و نتیجه به مردم عزیز شهر دارالمومنین اعلام گردد و در صورت 

عدم ارسال مدارک، پیگیری قضایی از عضو محترم شورای شهر توسط انجمن صنفی به قوت خود باقیست.

جذب ۱۰۰ درصدی اعتبارات پروژه برق رسانی به طرح نهضت ملی مسکن گلستان
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: موسوی از جذب ۱۰۰ درصدی اعتبارات پروژه برق رسانی به طرح نهضت ملی مسکن 
گلستان خبر داد و گفت: ۱۱ میلیارد و ۳۵ میلیون تومان اعتبار در قالب هشت پروژه پروژه برق رسانی پروژه های نهضت ملی 
مسکن جذب است.سیداحمد موسوی در نشست خبری با خبرگزاری های استان گفت: با وجود سخت بودن تابستان امسال و 
تجربه ۱۵۸۰ مگاواتی برق در استان، وضعیت گلستان نسبت به استان های دیگر بهتر بوده است.مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
برق گلستان با بیان اینکه: در ۲ سال اخیر بیش از ۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان پروژه برق رسانی در سراسر استان اجرا شد، 
افزود: اعتبار مورد نیاز برق رسانی به پروژه های نهضت ملی مسکن از محل اعتبارات ملی تامین شد.وی ادامه داد: با نشست با 
فرمانداران، راه و شهرسازی و پیمانکاران در مدت ۳۵ تا ۴۰ روز کاری این اعتبارات برای پروژه های برق رسانی جذب شد و در 
مدت ۲۵ روز پروژه های برق رسانی انجام شد.موسوی با اشاره به فراهم بودن زیرساخت تامین برق برای همه پروژه های نهضت 
ملی مســکن در اســتان، گفت: در ۲۵ روز اخیر ۱۱ میلیارد و ۳۵ میلیون تومان اعتبار در قالب هشت پروژه پروژه برق رسانی 
پروژه های نهضت ملی مسکن جذب و هزینه شده است.وی ادامه داد: برق رسانی به پروژه ۵۶ واحدی مسکن ملی فانوس بندرگز، 
برق رسانی به پروژه ۱۳۸ واحدی یولاف بندرترکمن، اجرای فاز اول برق رسانی به پروژه هزار و ۲۶۰ واحدی آسایش گرگان، برق 
رسانی به پروژه ۹۶ واحدی رزمندگان سعدآباد گرگان، برق رسانی به پروژه ۲۷۶ واحدی خوروش آق قلا، برق رسانی به پروژه 
۱۳۸ واحدی نوده علی آبادکتول، برق رسانی به فاز ۲ پروژه ۷۲ واحدی سنچول محله فاضل آباد و برق رسانی به پروژه ۵۶ واحدی 
کلاله از جمله اقدامات انجام شده است.مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق گلستان اظهارداشت: تمام سعی ما این است به عنوان 
یک سرباز کوچک و خدمتگزار این مرز و بوم، بتوانیم برق پایدار را در استان تامین کنیم.وی در خصوص مبالغ زیاد محاسبه 
شده در قبض های جدید برق، افزود: بر اساس قانون در این قبض ها، ۹۰ هزار تومان بابت هزینه بیمه حوادث و بلایای طبیعی 

لحاظ شده است.موسوی این را هم گفت: تعرفه مشترکین بیشتر از الگوی مصرف، به صورت تصاعدی محاسبه خواهد شد.

تامین و توزیع و اقدامات فرهنگی برای مصرف بهینه آب؛ 
دو رسالت بزرگ آبفای استان اصفهان

اصفهان - لیلا قاسمی: مدیر آبفای منطقه ســه اصفهان در برنامه رادیویی جاری حیات گفت: تامین و توزیع آب و در کنار 
آن اقدامات فرهنگي برای آموزش مصرف بهینه آن، دو رســالت بزرگ شــرکت آبفا است. نسیم بارانی در این برنامه که با حضور 
دانش آموزان، مسئولان دولتي و مدیران برخي از نهادها و موثران حوزه آب برگزار شد، افزود: با آموزه های مسئولان مرتبط و موثران 
این حوزه، مي توان مصرف صحیح آب و فرهنگ مدیریت مصرف را در ذهن نسل آینده حک کرد. در ادامه رئیس خانه فرهنگ آب 
آبفای استان اصفهان گفت: خانه فرهنگ آب کلاس هاي آموزشی متنوعي با هدف نهادینه سازي فرهنگ صحیح مصرف آب برای 
دانش آموزان برگزار مي کند، زیرا معتقد هستیم این گروه سني هم تاثیر گذار و هم تاثیرپذیر هستند و نقش مهمي را در این زمینه 
ایفا مي کنند.  معاون پرورشی و تربیت بدنی ناحیه پنج آموزش و پرورش اصفهان  در ادامه با اشاره به کمبود منابع آبی و بروز خشک 
سالی های مستمر، نقش و جایگاه فرهنگ و آموزش را در مدیریت مصرف آب بسیار حساس برشمرد و افزود: مربیان و معلمان در 
کنار دانش آموزان به عنوان همیاران آب با اجرای فعالیت ها و اقدامات آموزشی و فرهنگی در حوزه مصرف بهینه آب می توانند 
یاری گر شــرکت آبفا در امر تامین و توزیع پایدار آب شرب باشند.. گفتنی است برنامه رادیویي جاري حیات با محوریت مادران و 
دختران پایه دبیرستان به همت آبفای  منطقه سه اصفهان و آموزش و پرورش، در دبیرستان دخترانه شهید نبوي منش با همکاري 
صدا و سیمای استان همراه با اجراي شعرخواني  وحضور اولیا ومربیان و همچنین مشترکین کم مصرف و پرمصرف منطقه برگزار شد.

رشت - زهرا رضازاده :  سید حسین رضویان عضو شورای اسلامی شهر 
رشــت در جلسه علنی شــورا گفت: بارها از مدیریت شهری خواسته ام برای 
رشــت حداقل ۵ المان هویتی فاخر تدارک دیده و نصب شود که هنوز علی 
رغم تاکیدات بی شــمار اتفاق نیافتاده است و متاسفانه زمان از دست میرود و 
در ایجاد جذابیت های بصری برای شهرمان اقدامی در خورشان انجام نمیشود.

وی با بیان اینکه حدود یک ماه پیش نسبت به عدم نصب تابلوهای علائم و 
چراغ های هشدار دهنده در مسیر اجرای پروژه های عمرانی هشدار داده بودم 
افزود: بیش از یک ماه پیش آمدم و گفتم که جناب آقای شهردار در پل هایی 
که به خوبی روند اجرای آن ها با مدیریت شما پی گرفته شده در کارگاه های 
این پل ها که اصلا این هم نیاز نیست خرجی توسط شهرداری انجام پذیرد و 
باید پیمانکاران اقدام لازم را انجام بدهند الزامات hse رعایت نشده و تابلو های 
علائم و چراغ های هشدار دهنده در ابتدا و انتهای این کارگاه ها نصب نگردیده، 
مگر نصب این ها توسط پیمانکار در یک ورودی و خروجی کارگاه چقدر زمان 
میبرد؟ میدانید در طی این روزها و شب هایی که رشت با بارندگی همراه بوده 
چه تعدادی از همشهریان ممکن بوده که خدای ناکرده در ورودی و خروجی 
این کارگاه ها با حادثه روبرو شوند؟ رضویان به درختان کاشته شده در مسیر 
جاده تهران رشــت اشــاره کرد و گفت: مجدد تکرار میکنم که پس از اینکه 

خواســته بودیم در ورودی جاده تهران درخــت بکارید ۸۴ اصله درختی که 
کاشته اید در خاکی نامناسب و در سنگلاخ غرس شده اند و این درختان با این 
شرایط می میرند این ها موجود زنده هستند و از بین خواهند رفت اما با اینکه 
مدتهاست تذکر داده ام اما هنوز هیچ اتفاقی مبنی بر ترمیم و اصلاح این ماجرا 
در شهر رخ نداد. وی با انتقاد از وضعیت آسفالت رشت تصریح کرد: متاسفانه 
در برخی نقاط شــهر اجرای پروژه های آسفالت از کیفیت مناسبی برخوردار 

نبوده و در بارندگی های اخیر شسته شده که در این باره حتما میبایست ضمن 
عذرخواهی از مردم و جبران ماوقع، اقدام قانونی لازم در قبال عوامل اجرایی، 
پیمانکاران و ناظرین مربوطه انجام پذیرد. عضو شورای اسلامی شهر رشت با 
ابراز تاسف از فقدان سطل های زباله در رشت افزود: قریب ۷ ماه پیش مجدد 
خواسته بودم در معابر اصلی سطل زباله پارکی نصب شود که گویا عزمی در این 
باره وجود ندارد. اقای شهردار اگر در خیابان های شهر یک بطری آب معدنی و 
یا برای فرزند خود یک بیسکویت و یا یک لیوان آب میوه بخرید و یا از دستمال 
کاغذی اســتفاده کنید زباله آنرا کجا می اندازید؟ چگونه در شهرداری رشت 
تصمیم ســازی کرده اند که چنین رویه ای در دنیا دیگر وجود ندارد و در ژاپن 
چنین است و چنان! بله در ژاپن در حوزه زباله و پسماند قوانین خاص خود را 
دارد اما بقیه کشورها هم چنین است؟ آقایانی که خارج رفته اید خانم هایی که 
خارج رفته اید در خارج در خیابان سطل زباله نیست که مردم زباله هاشان را 
در سطل بیندازند؟ رئیس کمیسیون توسعه پایدار در انتها گفت: چندی پیش 
یکی از دوستان فیلمی از پارک بسیار زیبای نور در بوستان آزادی شیراز برایم 
ارســال کرد که مرا خجالت زده کرد وقتی در موضوعات شهر از مرحله چاله 
چوله و ســطل زباله عبور نکرده ایم، رشت راه درازی در رسیدن به نوسازی و 

ایجاد جذابیت های مدرن برای زیست لذت بخش شهروند پیش رو دارد.

بوشهر - خبرنگارفرصت امروز:  نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه 
بوشهر خواستار تشکیل جبهه مقاومت رسانه ای از استان بوشهر به عنوان یک الگو 

برای سیار استان ها جهت حمایت از محور مقاومت تاکید کرد. 
غلامعلی صفایی بوشــهری در نشست با اهالی رسانه استان بوشهر اظهار کرد: 
جهان استکبار به منظور تسلط بر مراکز قدرت و ثروت، رژیم صهیونیستی را ایجاد 
کرده و اکنون نیز به صورت ویژه حمایت می کند. وی با اشاره به اینکه در این مسیر 
بزرگترین مانع برای جهان اســتکبار، محور مقاومت و ایران اسلامی است افزود: 
محور مقاومت علاوه بر منابع و نیروی انسانی توانمند دارای اندیشه و تفکری قوی 
است. امام جمعه بوشهر با اشاره به اینکه مولفه قدرت در محور مقاومت فوق العاده 
قوی است ادامه داد: دشمنان علاوه بر عرصه نظامی ، در عرصه فرهنگی ، اقتصادی 
و فرهنگــی و اجتماعی نیز تلاش دارند که جبهه مقاومت را تحت تاثیر خود قرار 
دهند. وی دفاع مقدس رسانه ای در کنار دفاع مقدس نظامی و دفاعی را ضروری 
دانست و بیان کرد: دفاع رسانه ای بر روی فعالیت های دفاعی و نظامی اثرگذاری 
بسیار بالایی دارد و باید جبهه مقاومت رسانه ای را در مقابل تهاجم رسانه ای دشمن 
شکل دهیم. آیت الله صفایی بوشهری با تاکید بر اینکه باید خط مقاومت رسانه ای 
را ایجاد کنیم اضافه کرد: به فرموده رهبر معظم انقلاب اسلامی باید هر کمکی که 
می توانیم به خط مقاومــت انجام دهیم و حمایت ها در زمینه های مختلف انجام 

شود. وی با بیان اینکه مردم استان بوشهر از ۵۰۰ سال پیش تاکنون در کمک به 
مظلومان و افرادی که مورد تعرض قرار گرفته بودند پیش قدم بوده اند خاطرنشان 
کرد: در زمینه کمک به مردم غزه، یمن و لبنان نیز شاهد کمک های بسیار بزرگی 
از سوی مردم استان هستیم. نماینده ولی فقیه در استان بوشهر افشای چهره واقعی 
رژیم صهیونیستی و اهداف و برنامه های انها را یکی از رسالت های جبهه مقاومت 
رسانه ای دانست و گفت: باید چهره این رژیم به صورت کامل معرفی شده و خطر 

آن برای مردم منطقه و جهان تبیین شود. وی حمایت گسترده از محور مقاومت را 
ضروری دانست و اظهار کرد: باید دیپلماسی رسانه ای در حمایت از محور مقاومت 
شکل بگیرد و این موضوع باید در استان بوشهر پایه گذاری شده و در سطح کشور و 
همچنین کشورهای خط مقاومت تسری یابد. آیت الله صفایی بوشهری با بیان اینکه 
رژیم صهیونیســتی در حال سقوط بوده و آینده جهان از آن مقاومت است اضافه 
کرد: جبهه مقاومت رسانه ای از استان بوشهر به عنوان یک الگو برای سیار استان ها 
و محور مقاومت شکل بگیرد و فعالیت های کارآمد و اثرگذار انجام شود. در ادامه این 
نشست مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر  گفت:  در راستای لبیک به 
ندای ولی امر مسلمین جهان و ایستادگی در کنار مردم مظلوم غزه و لبنان پویش 
ایران همدل آغاز  شده است. عبدالرحیم افروغ افزود: استان بوشهر مانند همه عرصه 
های دیگر اینجا نیز با پیشرانی جوانان، مردم و همه دست اندرکاران فعالیت خود 
را شروع کرد. وی گفت: جبهه استکبار در کنار جنگ نظامی، با عملیات روانی به 
دنبال ایجاد افتراق بین امت اسلام و حاشیه سازی است تا استحکام همدلی بین 
امت اسلام و تبعیت از ولی امر را وارد چالش کند که در این راستا باید بعد رسانه 
ای را تقویت کنیم . وی ادامه داد: باید با تقویت بعد رسانه ای محور مقاومت، ایثار و 
همدلی مردم را با برش رسانه ای به عرصه بین المللی  نشان داده و تقویت کنیم و 

این اتحاد را به گوش جهانیان برسانیم.  

ســاری – دهقان : در هفته پدافند غیر عامل آمادگی عملیاتی کارکنان 
منطقه چالوس با رویکرد پدافندی غیرعامل مورد ارزیابی قرار گرفت.

به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی شرکت ملی پخش فراورده 
های نفتی منطقه چالوس ، نشست تخصصی پدافند غیرعامل در سالن همایش 
منطقه با حضور مدیر منطقه ، فرماندار ، دادســتان ، رئیس اداره اطلاعات و 
جمعی از کارکنان دســتگاههای اجرایی شهرســتان برگزار شد.امانی ضمن 
خوشــامد گویی و ارائه گزارش عملکرد منطقه در زمینه اقدامات انجام شده 
مطابق اصول و راهبردهای پدافند ی ، به نیازها و الزامات پیش رو اشاره کرد..

امانی در این نشســت با اشاره به بیانات مقام معظم رهبری گفت : پدافند 
غیرعامل مانند مصون ســازی بدن از بیماری ها است و باید به صورت مداوم و 
پایدار انجام شود تا در برابر تهدیدات مختلف آمادگی کامل داشته باشیم .در 
نتیجه، پدافند غیرعامل نه تنها یک ابزار دفاعی مهم است، بلکه نقش کلیدی 
در حفظ امنیت و پایداری جامعه دارد. با استفاده از این استراتژی ها، می توانیم 

جامعه ای مقاوم تر و ایمن تر داشته باشیم.

در ادامه محمد شــریفی فرماندار شهرســتان چالوس طی سخنانی اظهار 
داشت اهمیت پدافند غیر عامل و نقش و تلاش مدیر و کارکنان شرکت پخش 
فراورده های نفتی در غرب مازندران بویژه شهرستان چالوس که در ایام تعطیل 

وغیر تعطیل بی وقفه خدمت رسان مردم هستند قابل تقدیر بوده واین اهتمام 
وتلاش برکسی پوشیده نیست. شریفی گسترش فرهنگ غیرعامل را ضروری 
برشــمرد و گفت: پدافند به معنی دفاع است و هرگونه اقدامات برای کاهش 
آسیب پذیری و افزایش بازدارندگی بدون استفاده از سلاح و جنگ افزار، پدافند 

غیرعامل محسوب می شود.
وی درباره پدافند غیر عامل افزود: این حوزه مجموعه ای از اقدامات غیرنظامی 
است که موجب افزایش بازدارندگی، کاهش آسیب پذیری، ارتقا پایداری ملی و 
تسهیل مدیریت بحران در مقابل تهدیدها را تقویت و تضمین می نماید که به 
فضل الهی با تدابیر حکیمانه فرمانده معظم کل قوا )مدظله العالی(، بهره گیری 
از دانش روز، آینده نگری و با هوشــمندی وضعیت اطمینان بخشی در میهن 

اسلامی مهیا ساخته است.
در ادامه کارکنان عملیاتی منطقه ، ایمنی و آتش نشــانی در یک عملیات 
فرضی اقدام به برگزاری مانور با رویکرد پدافندی به جهت افزایش توانمندی در 

ابعاد فردی وسازمانی نمودند.

شهریار _ نرگس اصلانی: فرماندار شهریار گفت: پدیده حضور غیرقانونی و 
بی ضابطه اتباع، خطری بزرگ است که باید از آن پیشگیری کرد.

 فاتحی نژاد در حاشــیه طرح  جمع آوری اتباع بیگانه غیرمجاز با اشــاره به 
اهمیت ساماندهی اتباع بعنوان یکی از اولویت های اصلی دولت گفت: استفاده 
رایگان میلیون ها تبعه غیرمجاز از امکانات و خدمات عمومی و یارانه ای کشور، 
اشــغال فرصت های شغلی و پیامدهای منفی امنیتی، بهداشتی، فرهنگی و 
اجتماعی، اصلا قابل قبول نیست و زمینه نگرانی و نارضایتی شهروندان را فراهم 

آورده است و باید جلوی آن گرفته شود.
وی با بیان اینکه مقابله با مهاجرین غیرقانونی یک مسئله جهانی است افزود: 
ما اشتراکات فراوانی با مردم افغانســتان داریم و مردم ایران سالهاست که از 

آنها به گرمی پذیرائی کرده اند و اتباع قانونی، بدون هیچ مشــکلی در کشور 
ما کار و زندگی میکننــد. فاتحی نژاد افزود: ولیکن پدیده حضور غیرقانونی و 
بی ضابطه اتباع، یک خطر بزرگ است که باید از آن پیشگیری کرد و منطقه به 
منطقه، محله به محله، صنف به صنف، در حال رصد و شناسایی، جمع آوری 

و بازگرداندن این افراد به کشورشان هستیم.
وی اظهار داشــت: هرگونه اســتفاده و بکارگیری اتباع غیرمجاز توســط 
کارفرمایان و همچنین اجاره منزل، معامله، فروش و انعقاد هرگونه قولنامه با 

اتباع بیگانه غیرمجاز، تخلف بوده و با آنها برابر قانون برخورد می گردد.
فرماندار شهریار در پایان از شهروندان درخواست کرد، هرگونه حضور اتباع 

بیگانه غیرمجاز را از طریق شماره ۱۱۰ به نیروی انتظامی اطلاع دهند.

یزد - سید محمد جواد عرفان فر؛ مدیرعامل شرکت سهامی آب منطقه 
ای یــزد از بهره برداری خط انتقال جدیــد آب اردکان و میبد در بهمن ماه 

سالجاری خبر داد.  
به گزارش روابط عمومی شــرکت ســهامی آب منطقه ای یزد، در جلسه 
شورای حفاظت از منابع آب شهرســتان اردکان که در راستای رویداد آبی 
و با حضور فرماندار، بهره برداران، نماینده کشــاورزان و  اصحاب رسانه این 
شهرستان برگزار شــد، جواد محجوبی مدیرعامل این شرکت با بیان اینکه 
پروژه خط انتقال آب شرب اردکان و میبد در راستای تامین آب شرب پایدار 
با کیفیت این شهرســتان ها تعریف شده است، گفت: اجرای عملیات خط 
انتقال آب شرب اردکان و میبد به طول ۱۶ کیلومتر و به قطر ۶۰۰ میلیمتر 
که در ابتدای ســال جاری آغاز شده اســت، در ایام الله دهه فجر ۱۴۰۳ به 

بهره برداری می رسد.
وی با بیان اینکه از لوله ها GRP در این خط اســتفاده شده است، افزود: 

مبلغ اجرای این پروژه  ۱۰۰۰ میلیارد ریال است. 
محجوبی با اشــاره به پیشــرفت ۷۵ درصدی  پروژه خط انتقال آب شرب 

اردکان _ میبد ابراز کرد: با اجرای این پروژه ظرفیت انتقال آب به شهرستان 
اردکان از ۲۳۰ لیتر بر ثانیه به ۴۰۰ لیتر بر ثانیه افزایش پیدا می کند که می 

تواند در پیک مصرف آب در تابستان به این شهرستان کمک کند. 
رئیس هیئت مدیره شرکت ســهامی آب منطقه ای یزد به بارندگی های 

مطلوب شهرستان اردکان اشاره کرد و  گفت: میزان بارندگی این شهرستان در 
سال آبی گذشته ۱۳۲.۷ میلیمتر بوده است که نسبت به سال آبی قبل از آن 

۳۰ درصد افزایش داشته است.  
وی با بیان اینکه در مجموع بیش از ۹۰ میلیون متر مکعب آب از منابع آبی 
شهرستان برداشت می شود،  تصریح کرد: ۸۳ میلیون و ۹۱۰ هزار متر مکعب 
آب از طریق چاه ها، ۲۵۰ هزار متر مکعب از طریق چشــمه ها و ۶ میلیون و 

۶۳۰ هزار متر مکعب از قنات ها برداشت می شود.
رئیس هیئت مدیره شــرکت ســهامی آب منطقه ایی یــزد با بیان اینکه 
بیشترین مصرف آب در بخش کشاورزی این شهرستان انجام می شود،گفت:  
در ســال گذشــته، ۷۱ میلیون و ۸۳۰ هــزار متر مکعــب آب از چاه های 
کشــاورزی، ۸ میلیون و ۶۰ هزار متر مکعب از چاه های صنعت و خدمات و 
۴ میلیون و ۲۰ هزار متر مکعب آب از چاه های شرب و بهداشت شهرستان 

برداشت شده است.
شایان ذکر است در ابتدای این نشست مصطفی وطن خواه رئیس اداره منابع 

آب منطقه شمالی گزارشی از عملکرد این اداره در سالجاری ارائه کرد.

انتقاد شدید سیدحسین رضویان؛

در سنگلاخ درخت کاشته اند 

نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه بوشهر: 

تشکیل جبهه مقاومت رسانه ای در حمایت از محور مقاومت ضروری است 

در راستای گرامیداشت هفته پدافند غیرعامل:

نشست تخصصی و مانور پدافندی در منطقه چالوس برگزار شد

ضرورت پیشگیری از حضور غیرقانونی و بی ضابطه اتباع در شهرستان شهریار 

 ظرفیت انتقال آب به شهرستان اردکان به ۴۰۰ لیتر برثانیه می رسد؛

خط انتقال جدید آب شرب اردکان و میبد بهمن ماه به بهره برداری می رسد

فرصت امروز - ماهان فلاح: اســتاندار آذربایجان 
شرقی گفت: تبریز پیشگام تمام تحولات ژرف و بنیادین 
ایران از انقلاب مشروطه گرفته تا انقلاب اسلامی و دفاع 

مقدس و انتخابات ریاست جمهوری اخیر است.
بهرام سرمست در جلسه تکریم و معارفه فرماندار تبریز 
اظهار کرد: تبریز در انتخابات گذشته ریاست جمهوری 
افتخار آفرینی کرد و دکتر پزشکیان را راهی پاستور کرد 
اگر همت مردم تبریز نبود شــاید امروز مراســم معارفه 
این چنینی نداشــتیم و چه بسیار بودند افرادی که نمی 
خواستند این چنین شود اما تقدیر الهی این بود تا در این 
شرایط تاریخی و سرنوشت ساز، مردم تبریز همت کردند 

و حماسه آفریدند.
وی ادامه داد: با انتخاب دکتر پزشکیان، فرصت تاریخی 
برای ایران و آذربایجان فراهم شد و باید با محوریت تبریز 
این رسالت تاریخی را عهده دار شویم زیرا تبریز خاستگاه 
مشروطیت، انقلاب اسلامی و انتخابات پرشور بود و اگر 
در ایفــای این نقش دقت نکنیم موجب ایجاد نارضایتی 

و آسیب دیدن جدی پایگاه دولت چهاردهم می شود.
سرمســت گفت: بر این اساس، فرمانداری برای تبریز 
انتخــاب کردیم که در وزارت کشــور به طور تدریجی و 
پلکانی رشــد کرده و سابقه طولانی در این موضوع دارد، 
از بخشداری آغاز کرده و در چهار شهرستان خداآفرین، 
جلفا، سراب و مرند به عنوان فرماندار ایفای وظیفه کرده 
تحصیلات مرتبطی دارد و یک وزارت کشوری جاافتاده 

و کاربلد است.
وی به شــرایط ویژه آذربایجان شرقی در سال های 
گذشــته و ثابت نبودن مدیریت استان و اداره آن به 
طور سرپرســتی به مدت طولانی، اشاره کرد و افزود: 

همین شــرایط موجب فشــار مضاعف بر فرمانداری 
تبریز بود کــه البته آقای فاتح فرمانــدار قبلی تبریز 

تلاش خود را کرد.
رتبه ۲۴ تا ۲۸ کشوری آذربایجان شرقی!

سرمست ادامه داد: با اینکه بارها شنیده ایم که تبریز 
شــهر اولین هاســت اما طبق اعلام مرکز پژوهش های 
مجلس، رتبه اســتان از نظر برخی شاخص ها بین ۲۴ 
تا ۲۸ کشــوری است که برای تبریز و آذربایجان شرقی 

سزاوار نیست.
وی ادامه داد: هر جلســه ای که برگزار می شود باید 
خروجی و نتیجه داشته باشد، اگر خروجی جلسات رفع 

مشــکلات مردم و بهتر شدن وضعیت آنها نباشد یعنی 
فایده ای نداشــته است باید رو به رشد و توسعه حرکت 
کرده و طبق برنامه زمان بندی شــده، آینده ای مترقی 

برای تبریز ترسیم کنیم.
مردم در ترافیک شهری گرفتار شدند

وی افزود: به طور مثال، هرچند عملکرد شــهرداری 
شــاید در حوزه مدیریت شــهری خوب باشد اما مردم 
در ترافیک گرفتار شــدند، اصناف و کسبه دچار مشکل 
هستند فرهنگ و هنر شهر مشکلاتی دارد از این رو باید 
تلاش کنیم همه مشــکلات رفع و هویت تاریخی تبریز 

احیا شود.

فرماندار از تبدیل مسائل عمومی و اجتماعی به 
سیاسی جلوگیری کند

سرمست گفت: فرمانداری تبریز تحت سایه استانداری است 
اما در استانداری من، فرماندار تبریز تمام اختیارات را دارد و باید 
تمام امور را به طور دقیق انجام داد و بر اجرای امور نیز نظارت 
دقیق داشته باشد. وی افزود: فرماندار تبریز باید پیگیر مشکلات 
باشد و از تبدیل مسائل عمومی و اجتماعی به سیاسی و سیاسی 
به امنیتی در شهر جلوگیری کند در امور محوله و در برگزاری 
انتخابات باید عادل و بی طرف باشد و زمینه را برای مشارکت 

اجتماعی و سیاسی مردم فراهم کند.
به موضوعات از منظر عقلانیت و کارشناسی 

نگاه می کنیم
سرپرست فرمانداری تبریز نیز با بیان اینکه تبریز برای 
ما حرف های بسیاری دارد، گفت: تاریخ، فرهنگ، شعر، 
موســیقی و صنعت و همه حوزه های این شهر برای ما 

مسیرگشا است و باید به این بالندگی افتخار کنیم.
داود گرشاسبی ادامه داد: به دنبال تعامل و همدلی و 
هم افزایی با همه گروه ها و اقشار و احزاب برای اداره بهتر 
این شهر هستم زیرا معتقدم که تقابل، به جدل و تنش 
منجر می شود، حرف منطقی و عقلانی را می پذیریم و به 
موضوعات از منظر عقلانیت و کارشناسی نگاه می کنیم.

وی اضافــه کرد: با پایــدار کردن وضعیــت فعلی و 
بکارگیری نظرات کارشناسی و عقلانی، تبریز را به نقطه 
ای که شــان آن را دارد خواهیم رساند و در این مسیر با 
همــه نگاه ها و جناح ها که تعامل گرا و انعطاف پذیرند 
کمک خواهم گرفت. لازم به ذکر است در این مراسم از 
زحمات یونس فاتح قدردانی و داود گرشاسبی به عنوان 

سرپرست فرمانداری شهرستان تبریز معرفی شد.

استاندار آذربایجان شرقی:

تبریز در انتخابات ریاست جمهوری افتخار آفرینی کرد
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نویسنده: علی آل علی
دنیای بازاریابی امروز بیــش از هر زمان دیگری رقابتی 
شــده اســت. هر برند، کوچک یا بزرگ، در تلاش است تا 
خود را در میان صدها پیام تبلیغاتی که هر روز به ســوی 
مشتریان سرازیر می شــود، متمایز کند. این رقابت شدید 
به معنای آن اســت که بازاریاب ها نــه تنها باید پیام های 
جذاب تــری خلق کنند، بلکــه باید به صــورت مداوم و 
خلاقانه ای ارتباط خــود را با مخاطب حفظ کنند. چالش 
اصلی البته جــای دیگری منتظر بازاریاب هاســت: تولید 
محتــوای تازه و جذاب که هم به ســلیقه مخاطب بخورد 
و هم از لحاظ منابع قابل مدیریت باشد. واقعیت این است 
که فشار زیادی بر دوش تیم های بازاریابی قرار دارد و این 
فشــار هر روز بیشتر می شود. در این شرایط فکر نمی کنم 
کسی دوست داشته باشد مسئولیت بازاریابی یک کسب و 

کار را برعهده بگیرد. 
از سوی دیگر، انتظارات مشتریان از برندها نیز روزبه روز 
بالاتر می رود. مشــتریان به تبلیغات معمولی دیگر چندان 
واکنش نشان نمی دهند و به دنبال تجربه هایی هستند که 
با آنها همذات پنداری کنند. آنها می خواهند صدای خود را 
در میان جریان اصلی برندها بشــنوند و احساس کنند که 
به جای تماشــاگر بودن، بخشی از داستان برندها هستند. 
همین انتظارات جدید، چالش های بیشتری را به تیم های 
بازاریابی تحمیل کرده است. باید روش های جدید و مؤثری 
پیدا کنند که هم بتواند توجه مخاطب را جلب کند و هم از 

نظر هزینه و زمان به صرفه  باشد.
 User( در این فضای رقابتی، محتوای تولیدی مخاطب
Generated Content( به عنوان یک راهکار هوشمندانه 
به میدان آمده اســت. محتوای تولیــدی مخاطب نه تنها 
بار تولید محتوای برنــد را کاهش می دهد، بلکه اصالت و 
صداقت بیشــتری به پیام های برند اضافه می کند. وقتی 
یک مشــتری واقعی تجربه خود را با یک برند به اشتراک 
می گذارد، ســایرین به آن اعتماد بیشتری دارند، زیرا این 
محتــوا از دل تجربه هــای واقعی بیرون آمده اســت. این 
مسئله باعث می شود که برندها بتوانند ارتباطات عمیق تر 

و معنادارتری با مخاطبان خود برقرار کنند.
علاوه بر این، اســتفاده از محتــوای تولیدی مخاطب به 
برندهــا امکان می دهد که از انرژی و خلاقیت مشــتریان 
خود استفاده کنند. مشتریان به عنوان سفیران غیررسمی 
برند، تجربیــات و دیدگاه های خود را در مورد محصولات 
و خدمات به اشــتراک می گذارند و این مســئله به شکل 
مؤثــری می تواند دامنــه تبلیغات را گســترش دهد. این 
رویکرد، هم اصالت بیشــتری به تبلیغات می بخشد و هم 
هزینه های تبلیغاتی را به طور چشمگیری کاهش می دهد. 
به عبارت دیگر، برندها به جای اینکه تنها به تولید محتوای 
داخلی تکیه کنند، از کمک مخاطبان خود برای گسترش 

پیام های شان بهره برداری می کنند.
نتیجه نهایی این اســت که استفاده از محتوای تولیدی 
مخاطب، می تواند به عنوان یک راهکار دوگانه عمل کند؛ 
هــم نیاز به تولید محتوا را کاهش می دهد و هم به برندها 
این فرصت را می دهد تا با صداقت بیشــتری با مشتریان 
خــود ارتباط برقرار کنند. در اینجا نه تنها برندهای بزرگ، 
بلکه حتی کسب وکارهای کوچک هم می توانند با استفاده 
از ایــن روش به طور چشــمگیری در بازاریابی خود موفق 

شوند.
ما در این مقاله قصد داریم این استراتژی حیرت انگیز را 
زیر ذره بین ببریم. خب هر اســتراتژی موفقی اگر به طور 
درســت و اصولی اجرا نشود، فاجعه آفرین خواهد بود. این 
مسئله ای اســت که می تواند در بلندمدت اوضاع شما در 
بازار را حسابی تغییر دهد. به همین خاطر ضروری است از 

یک راهنمای درست و حسابی بهره ببرید. ما در ادامه سعی 
می کنیم چنین نقشه گنجی را پیش روی شما قرار دهیم.

معمای ترغیب مخاطب به تولید محتوا
اولین نکتــه ای که در این میان باید مد نظر قرار دهیم، 
ساز و کار ترغیب مخاطب به سوی تولید محتواست. خب 
کســی در بازار عاشق چشم و ابروی برند شما نیست. پس 
باید کمی خودتان هم برای ترغیب مخاطب دســت به کار 
شوید. ما در ادامه سعی می کنیم برخی از نکات کلیدی در 

این رابطه را بررسی کنیم. 
ایجاد کمپین های تشویقی و مسابقات جذاب

یکــی از بهترین راه ها برای تشــویق مخاطبان به تولید 
محتوا برگزاری کمپین های تشــویقی و مسابقات جذاب 
است. مردم عاشــق رقابتند، به خصوص وقتی که شانس 
بردن جوایز ویژه در میان باشــد. برگزاری مسابقاتی که در 
آن مخاطبــان به تولید محتوا درباره محصولات یا خدمات 
برند دعوت شوند، می تواند انگیزه ای قوی ایجاد کند. برای 
مثال، برندهای مد معمولًا از مشتریان خود می خواهند که 
تصاویری از استایل شــخصی خود با محصولات آنها را به 
اشــتراک بگذارند و بهترین عکس ها را به جوایزی جذاب 

اختصاص می دهند.
این رویکرد باعث می شود که محتوای جدید و متنوعی 
از سوی مخاطبان تولید شود. از طرفی، این محتواها خود 
نوعی تبلیغ برای برند به حســاب می آیند، زیرا هر پست 
یا تصویری که مخاطب به اشــتراک می گذارد، دوستان و 
دنبال کنندگان او را نیز به طور غیرمســتقیم با برند آشنا 
می کند. نکته دیگر این اســت که مسابقات و جوایز انگیزه 
بیشــتری به مخاطبان می دهند تا به شکل خلاقانه تری با 

برند ارتباط برقرار کنند و محتوایی متمایز تولید کنند.
علاوه بر این، برندها می توانند از مشتریان خود بخواهند 
که تجربیات شــخصی شــان را با محصولات به اشتراک 
بگذارند. بــه عنوان مثال، یک برند مواد غذایی می تواند از 
مشتریان بخواهد که دســتورالعمل های غذایی مخصوص 
خود با اســتفاده از محصولات برند را ارائه دهند. این نوع 
کمپین ها به مخاطبان ایــن حس را می دهند که نه تنها 
یک خریدار عادی، بلکه بخشــی از جامعه برند هســتند. 
ایجاد چنین احساساتی در مخاطب، باعث افزایش تعاملات 

و وفاداری آنها به برند می شود.
در نهایــت، این نــوع از کمپین ها نه تنهــا محتواهای 
تــازه ای برای برند ایجــاد می کنند، بلکــه از طریق آنها 
می توان داســتان های واقعی و منحصربه فردی را درباره 
برند به نمایش گذاشت. این داستان ها از زبان مشتریان و 

مخاطبان به مراتب جذاب تر و معتبرتر به نظر می رسند.
تشویق به اشتراک گذاری تجربه های شخصی

یکی دیگر از روش های جــذاب برای ترغیب مخاطبان 
به تولید محتوا تشــویق آنها به اشتراک گذاری تجربه های 
شخصی شــان اســت. این تجربه ها می توانند شــامل هر 
چیزی باشد؛ از استفاده روزانه از محصولات برند گرفته تا 
داستان های خاصی که مخاطبان از آن محصول در زندگی 
شــخصی خود دارند. ایــن نوع از محتوا بــه دلیل ارتباط 
عاطفی قوی تر، بیشــتر از محتوای تبلیغاتی رسمی مورد 

توجه و اعتماد دیگران قرار می گیرد.
بــرای مثــال، اگر یک برنــد تولید لوازم بهداشــتی به 
مشــتریان خود بگوید کــه تجربیات خود از اســتفاده از 
محصولات را در شبکه های اجتماعی به اشتراک بگذارند، 
مشتریان به ســرعت تجربیات واقعی و حتی چالش های 
خــود را با محصول بازگو می کنند. این نوع محتوا به ویژه 
در جلب اعتماد سایر مشتریان بسیار مؤثر است، زیرا مردم 
به توصیه های واقعی بیشتر اعتماد می کنند تا به تبلیغات 

رسمی.

یکــی از راه هــای دیگــر برای تشــویق مشــتریان به 
اشــتراک گذاری تجربیات شــخصی، ایجاد یک هشتگ 
خاص برای برند است. این هشتگ می تواند به عنوان پلی 
برای جمع آوری تمام محتوای تولیدشده توسط مخاطبان 
عمل کنــد. به عنوان مثال، برند نایک از هشــتگ »فقط 
انجامش بده« به طور گســترده در تمام کمپین های خود 
استفاده کرده است و مشتریان و ورزشکاران تجربیات خود 
را با این هشــتگ به اشــتراک می گذارند. این محتواها نه 
تنها برای برند تبلیغ می شوند، بلکه به نوعی به ایجاد یک 

جامعه فعال پیرامون برند کمک می کند.
یادتــان نرود، ایــن روش باعث می شــود که مخاطبان 
احساس کنند که صدای آنها شنیده می شود و تجربیات شان 
اهمیت دارد. وقتی مشتریان ببینند که برند به داستان ها و 
نظرات شان توجه می کند، انگیزه بیشتری پیدا می کنند تا 
محتوای بیشتری تولید کنند و این تعاملات به یک رابطه 

پایدار بین برند و مشتری منجر خواهد شد.
 خلق فضای اجتماعی پیرامون برند

برندهایی که بتواننــد یک فضای اجتماعی قوی و فعال 
پیرامون خود ایجــاد کنند، معمــولا از محتوای تولیدی 
مخاطب به شــکلی بسیار موفق تر بهره مند می شوند. این 
فضای اجتماعی می تواند شــامل گروه هــا و انجمن های 
آنلاین باشــد که مخاطبان در آنجــا به بحث و تبادل نظر 
درباره محصولات و خدمات برند می پردازند. هرچه ارتباط 
بین مخاطبان قوی تر باشــد، تمایل بیشــتری به اشتراک 

گذاری تجربیات و تولید محتوا خواهند داشت.
مــثلا برندهایــی مانند اپل بــا ایجاد جوامــع آنلاین و 
انجمن هایــی که مشــتریان در آن به تبــادل نظر و حل 
مشکلات یکدیگر می پردازند، توانسته اند فضای اجتماعی 
قوی ای پیرامــون محصولات خود ایجاد کنند. این جوامع 
نه تنها بــه افزایش تعاملات مشــتریان کمک می کنند، 
بلکه بستری فراهم می کنند که در آن مشتریان احساس 
می کنند بخشــی از یک جامعه بزرگ تر هســتند. همین 
حس تعلق به یک جامعه می تواند آنها را به تولید محتوای 
بیشتر و اشــتراک گذاری تجربیات خود با سایرین ترغیب 

کند.
ایــن فضای اجتماعــی می تواند به شــکل انجمن های 
تخصصی در شــبکه های اجتماعی، یا حتی بخش هایی از 
وب ســایت برند ایجاد شــود. نکته مهم این است که برند 
باید این فضا را فعال و پویا نگه دارد و با تعامل مســتقیم 
با مخاطبان، آنها را به مشــارکت بیشتر تشویق کند. ارائه 
پاداش های کوچک، نظیر تخفیف ها یــا جوایز، می تواند 
انگیزه بیشــتری بــرای مخاطبان ایجاد کنــد تا محتوای 
تولیــدی خــود را به اشــتراک بگذارنــد و در بحث های 

اجتماعی برند شرکت کنند.
شخصی سازی تعاملات با مخاطبان

یکی دیگر از روش های مناســب برای تشویق مخاطبان 
به تولید محتوا، شــخصی سازی تعاملات برند با آنها است. 
مردم عاشق این هستند که به عنوان فردی منحصربه فرد 
شناخته شوند، نه صرفا یک مشتری معمولی. اگر یک برند 
بتواند با هر مشــتری به صورت فردی ارتباط برقرار کند و 
آنها را تشویق به اشــتراک گذاری تجربیات شخصی خود 
کند، احتمالا موفق به دریافت محتوای بیشــتری از سوی 

آنها خواهد شد.
برای مثال، برندهایی که از ایمیل های شخصی سازی شده 
استفاده می کنند و از مخاطبان خود می خواهند تجربیات 
خاص خود را به اشــتراک بگذارند، بــه مراتب موفق تر از 
برندهایی هســتند که به صورت کلی پیام های بازاریابی را 
ارســال می کنند. این شخصی سازی می تواند به مخاطب 
این احســاس را بدهد که برند واقعاً به او اهمیت می دهد 
و بــه نظراتش توجــه می کند. این ارتباطات مســتقیم و 
دوستانه، راهی برای تشویق مخاطبان به تولید محتوا است 

که احساس می کنند صدای شان شنیده می شود.
کاربردهای محتوای تولیدی مخاطب در بازاریابی

حالا به بخش هیجان انگیز ماجرا رسیدیم. جایی که باید 
درباره کاربردهای محتوای تولیدی مخاطب حســابی باهم 
گپ بزنیم. ما در ادامه ســعی می کنیم برخی از مهمترین 
کاربردهای چنین محتوایی را با شما در میان بگذاریم. این 
طوری تلاش های تــان در زمینه ترغیب مخاطب همراه با 
موفقیتی چشمگیر خواهد شــد. پس با ما همراه باشید تا 

نکات کلیدی در این رابطه را مرور کنیم. 
افزایش اعتبار برند

یکی از مهمتریــن مزایای محتــوای تولیدی مخاطب، 
تاثیری اســت که بــر اعتماد و اعتبار برنــد می گذارد. در 
دنیایی که مشــتریان روزبه روز به تبلیغات رســمی کمتر 
اعتماد می کنند و بیشتر به دنبال تجربیات واقعی دیگران 
هســتند، محتوای تولیدشده توسط مشــتریان به عنوان 
یک گنجینه ارزشــمند برای برندها به شمار می آید. مردم 
معمولا به گفته ها و تجربیات سایر مصرف کنندگان اعتماد 
بیشــتری دارند تــا پیام هایی که از طریــق کمپین های 

تبلیغاتی به طور رسمی ارسال می شود.
اجازه دهید یک ســناریوی کاربردی در این رابطه را به 
اتفاق هم مرور کنیم. وقتی یک مشتری تجربه مثبت خود 
از یــک محصول یا خدمت را در شــبکه های اجتماعی به 
اشتراک می گذارد، این محتوا به طور خودکار به اعتبار برند 
کمک می کند. دیدن فردی واقعی که به طور مســتقیم از 

تجربه خودش می گوید، تأثیر بسیار بیشتری نسبت به یک 
تبلیغ حرفه ای دارد. برای مثال، اگر فردی عکس های قبل 
و بعد از استفاده از یک کرم مرطوب کننده را منتشر کند، 
مخاطب ها به احتمال زیاد به توصیه او اعتماد بیشــتری 
خواهند داشت، زیرا این تصویر از یک تجربه واقعی و قابل 

احساس حکایت می کند.
این افزایش اعتبار از طریق محتوای تولیدی مخاطب به 
خصوص در حوزه های پررقابت، مانند محصولات زیبایی و 
تکنولوژی، نقش تعیین کننده ای دارد. در چنین بازارهایی، 
مردم به توصیه های دوستان، خانواده و حتی غریبه ها در 
فضای آنلاین بیشــتر از تبلیغات چشمگیر برندها اعتماد 
می کنند. اســتفاده از محتوای تولیدی مخاطب به برندها 
این امــکان را می دهد کــه از طریق تعــاملات واقعی و 
بی واســطه با مخاطبان خود، یک رابطه پایدار و مبتنی بر 

اعتماد بسازند.
علاوه بــر این، محتوای تولیدی مخاطب به طور طبیعی 
معتبــر و واقعی به نظر می رســد، زیــرا هیچ گونه فیلتر 
تبلیغاتی یا فریب هــای رایج در آن وجود ندارد. به همین 
دلیل، برندها می توانند با اشتراک گذاری این نوع محتواها 
در کانال های خود، نه تنها ارتباط عمیق تری با مخاطبان 
برقرار کنند، بلکه به اعتبار خود نیز افزوده و اعتماد بیشتری 
ایجاد کنند. مشــتریان احساس می کنند که برند واقعاً به 
نظرات و تجربیات آنها اهمیت می دهد و این احساس باعث 

افزایش اعتماد و وفاداری می شود.
صرفه جویی در هزینه ها و منابع تولید محتوا

یکی از چالش های اساسی هر کمپین بازاریابی هزینه ها 
و منابــع مورد نیاز بــرای تولید محتوای جدید اســت. از 
طراحی هــای گرافیکی پیچیده گرفته تــا فیلم برداری و 
تدویــن ویدئوهای حرفه ای، همه ایــن مراحل می توانند 
به شــدت هزینه بر باشــند. اما محتوای تولیدی مخاطب 
به عنــوان یک منبع اقتصادی و در دســترس به شــکل 
هوشــمندانه ای می تواند هزینه های سنگین تولید محتوا 

را کاهش دهد.
تصور کنید که یک برند به جای تولید تعداد زیادی ویدئو 
و تصاویر تبلیغاتی از مخاطبان خود بخواهد تجربیات شان 
را به اشــتراک بگذارند. هر محتوایی که توسط مخاطبان 
تولید شود، به نوعی یک تبلیغ رایگان و ارزشمند است. این 
محتواها از دل تجربه های واقعــی بیرون آمده اند و علاوه 
بر اینکه هزینه ای برای تولید ندارند، به دلیل اصالت شــان 
جذابیت بیشــتری هم برای دیگران دارند. برای مثال، یک 
شــرکت تولید لوازم ورزشی می تواند مســابقه ای برگزار 
کند که در آن مشــتریان و ورزشــکاران از تجهیزات خود 
ویدئوهایی تهیه کرده و به اشــتراک بگذارند. این رویکرد 
نه تنها به تولید محتوای رایگان منجر می شــود، بلکه به 
افزایــش تعــاملات و بازاریابی دهان به دهــان نیز کمک 

می کند.
علاوه بر این، محتوای تولیدی مخاطب نیازی به ویرایش 
حرفه ای ندارد و به شــکل طبیعــی از طریق کانال های 
مختلف پخش می شــود. این مســئله باعث می شود که 
برندها بتوانند با صرف کمتریــن منابع، محتوای متنوع و 
قابل اعتماد دریافت کنند. به عنوان مثال، برندهای لباس 
معمولًا از عکس های کاربران خود که محصولات شــان را 
پوشیده اند استفاده می کنند و این عکس ها را در صفحات 
اجتماعی برند به اشــتراک می گذارند. این محتوا نه تنها 
برای مخاطبان جذاب است، بلکه به برند نیز کمک می کند 

که به طور مداوم محتوای جدید و اصیل داشته باشد.
بنابراین اســتفاده از محتــوای تولیدی مخاطب یک راه 
هوشمندانه برای کاهش هزینه های تبلیغاتی و تولید محتوا 
است. این اســتراتژی نه تنها به برندها کمک می کند که 
منابع خود را بهینه تر مدیریت کنند، بلکه باعث می شــود 
که محتوای تازه و خلاقانــه ای از طرف مخاطبان به طور 

طبیعی و خودجوش به دست آید.
 افزایش تعاملات و بهبود روابط با مشتریان

یکی از اثرات فوق العاده محتوای تولیدی مخاطب افزایش 
تعاملات برند با مشــتریان است. وقتی برندها از مشتریان 
خــود دعوت می کنند که تجربیات شــان را به اشــتراک 
بگذارند، نوعی تعامل مستقیم و دوسویه با مخاطبان ایجاد 
می شود که می تواند به بهبود رابطه با مشتریان منجر شود. 
این تعاملات به مشتریان نشان می دهد که برند به نظرات 
و تجربیــات آنها اهمیت می دهد و در نتیجه باعث تقویت 

حس وفاداری می شود.
اگر یک برند مواد غذایی از مشــتریان خود بخواهد که 
دســتورهای پخت شخصی شان با اســتفاده از محصولات 
برنــد را به اشــتراک بگذارند، مشــتریان نه تنهــا با برند 
درگیر می شــوند، بلکه نوعی ارتباط عاطفی و احساسی با 
محصــولات پیدا می کنند. این نــوع از تعاملات به برندها 
کمــک می کند که با مخاطبان خود بــه طور عمیق تری 
ارتباط برقرار کنند و از مشــتریان خود به عنوان بخشی از 

جامعه برند استقبال کنند.
همچنین، وقتی یک برند محتوای تولیدی مشتریان خود 
را در کانال های رســمی مانند شبکه های اجتماعی یا وب 
سایت به اشــتراک می گذارد، این حرکت برای مشتریان 
یک افتخار محسوب می شــود. آنها احساس می کنند که 
برند آنها را به رســمیت شــناخته و به تجربه شان اهمیت 
داده است. همین موضوع باعث افزایش مشارکت و تعاملات 

بیشتر با برند می شود. به عنوان مثال، برندهایی مانند گو 
پرو )GoPro( با تشــویق مشــتریان به اشتراک گذاری 
ویدئوهای ماجراجویانه ای که با دوربین های این برند ضبط 
کرده اند، موفق شــده اند یک جامعه پــر از انرژی و فعال 
پیرامون خود ایجاد کنند. این نــوع از تعاملات به تقویت 
وفاداری و ایجاد ارتباطات معنادار کمک می کند. مشتریانی 
که تجربه ای مثبت و فعال با برند داشته باشند، به احتمال 
زیاد نه تنها به مشــتریان وفادار تبدیل خواهند شد، بلکه 

برند را به دیگران نیز توصیه خواهند کرد.
توسعه پایگاه اجتماعی برند

یکی از کاربردهای پیشرفته تر محتوای تولیدی مخاطب، 
ایجاد انجمن ها و جوامع پیرامون برند است. این جوامع به 
عنوان یک فضای اجتماعی آنلاین، بستری برای مشتریان 
فراهم می کنند که تجربیات، نظرات و دیدگاه های خود را 
درباره محصولات و خدمات برند به اشتراک بگذارند. وقتی 
برندهــا بتوانند این فضا را ایجاد و حفظ کنند، به نوعی به 
یک کانون اصلی برای تعاملات مشتریان تبدیل می شوند.

شرکت های تکنولوژی مانند اپل و مایکروسافت از طریق 
انجمن های کاربــران و فروم های آنلاین، بســتری برای 
تبادل نظر و حل مشکلات کاربران فراهم کرده اند. در این 
فضاها، کاربران به طور فعال محتوای مرتبط با محصولات 
به اشــتراک می گذارند و حتی به ســایر کاربران در حل 
مشکلات فنی کمک می کنند. این نوع از جوامع نه تنها به 
ایجاد ارتباط قوی تر بین کاربران و برند کمک می کند، بلکه 

به نوعی ارزش افزوده برای مشتریان محسوب می شود.
ایجاد چنین انجمن هایی باعث می شــود که مشتریان 
احســاس کنند بخشــی از یک جامعه بزرگ تر هستند و 
از طریــق آن به تبادل تجربیــات و اطلاعات بپردازند. این 
انجمن ها به نوعی تبدیل به فضای گفت وگو و اشــتراک 
دانش میان کاربران می شوند که در نهایت به تقویت تصویر 
برند و افزایش وفاداری مشتریان منجر خواهد شد. علاوه بر 
این، انجمن های کاربران می توانند به برندها بازخوردهای 
بسیار ارزشــمندی ارائه دهند. در این فضاها، مشتریان به 
طور مستقیم و آزادانه درباره نقاط ضعف و قوت محصولات 
صحبت می کنند و برندها می تواننــد از این نظرات برای 
بهبود محصولات و خدمات خود استفاده کنند. این رویکرد 
به شرکت ها کمک می کند که به صورت هوشمندانه تری 
نیازهای مشــتریان را شناسایی کرده و تجربه بهتری ارائه 

دهند.
 کمک به گسترش بازاریابی مشتری محور

محتــوای تولیدی مخاطب به عنوان یــک ابزار قوی در 
گسترش بازاریابی محاوره ای یا حتی مشتری محور نقش 
کلیدی دارد. وقتی مشــتریان خود به طــور فعال درباره 
محصولات و خدمات برند صحبت می کنند و تجربیات خود 
را به اشــتراک می گذارند، این به معنای تبلیغ غیررسمی 
اما بســیار موثر برای برند است. بازاریابی مشتری محور از 
دیرباز یکی از قدرتمندترین ابزارهای تبلیغاتی بوده است، 
زیرا مردم به توصیه ها و نظرات دوســتان، خانواده و حتی 

غریبه های آنلاین اعتماد بیشتری دارند.
فــرض کنید فردی در شــبکه اجتماعی خود عکســی 
از لباســی که از یک برند خریداری کرده منتشــر کند و 
دوســتانش درباره آن لباس پــرس و جو کنند. این نوع از 
محتواها، به صورت طبیعی و بدون دخالت مســتقیم برند، 
به بازاریابی کمک می کننــد و در نهایت منجر به افزایش 
فروش و جذب مشــتریان جدید می شوند. همچنین این 
رویکــرد به گســترش آگاهی از برنــد در میان مخاطبان 
جدید و توسعه پایگاه مشــتریان منجر می شود. علاوه بر 
این، برندهایی که از محتوای تولیدی مخاطب به درســتی 
استفاده می کنند، می توانند شبکه ای گسترده از تبلیغات 
غیررســمی و مؤثر ایجاد کنند که تأثیر بیشتری نسبت به 
تبلیغات رسمی دارند. محتوایی که از دل تجربه های واقعی 
مشتریان بیرون می آید، بسیار بیشتر از محتوای ساختگی 
و حرفه ای برندها مورد توجه قرار می گیرد و به شکل دهان 

به دهان میان افراد مختلف گسترش می یابد.
سخن پایانی

بازاریابــی با کمک محتوای تولیــدی کاربران تاریخچه 
طولانی ندارد. راســتش را بخواهید از وقتی شــبکه های 
اجتماعی بدل به عنصری مهم در زندگی روزمره شده، این 
اســتراتژی نیز حسابی گل کرده اســت. با این حال ما در 
این مقاله محتوای تولیدی کاربران را نه یک ترند زودگذر، 
بلکه یک اســتراتژی کاربردی برای موفقیت پایدار برندها 
می دانیم. حالا آینده کســب و کارتان در دســت خودتان 
اســت. بد نیســت از همین حالا تمرین اســتفاده از این 
اســتراتژی را شــروع کنید. مثل همیشه هر جا به مشکل 
خوردید یا ســوالی برای تان پیش آمد، ما همیشــه آماده 

کمک به کسب و کارتان هستیم . 
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